
červen 2024
V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

l  Od června je upraven svoz 
popelnic na bioodpad

l  Zveme na výstavu Vidím sochy 2 
v Říčanech



Hoří! Píše se 8. den měsíce července léta Páně 1874 a nad Říčanami zuří bouře. Bohužel ne bez následků. 
Blesk zapálil stodolu Tomáše Pokorného, staršího města. První zásah našeho sboru. Necelý měsíc po svém 
založení, ještě ne zcela secvičený, zato díky vedení města dostatečně vybavený. K dispozici měl dvě čtyř-
kolové ruční stříkačky, jednu přenosnou, jednu voznici na vodu, 450 metrů hadic a další hasičské náčiní. 
Na ustavující valné hromadě se přihlásilo 37 údú za členy činné a 11 coby přispívající a starostou zvolili 
MUDr. Františka Pížla. Dobrá volba. Stál v čele sboru od jeho počátku až do konce svého života, tedy do roku 
1896. Snaha sboru o vybudování důstojné hasičské zbrojnice byla dovršena za první republiky v místě, kde 
dříve bývala pošta, nyní ZUŠ. Město dalo 20 000 Kč, rolníci povozy a hasiči práci. Nejdříve zavezli a srovnali 
dvůr. Vlastní stavba byla zahájena 1. dubna 1933 a kolaudace přízemní budovy s rovnou střechou o půdory-
su 7 × 10 metrů proběhla v září. Schůzovalo se na radnici. Jenže techniky a prostředků přibývalo, zvyšovaly 
se nároky na uskladnění. Po 2. světové válce městský národní výbor vyjednal s židovskou obcí v Praze užívání 
modlitebny na náměstí č. p. 6. Přízemní domek hasiči vlastními silami přestavěli na dvě garáže a průjezd 
do dvora. Přistavěli patro s bytem pro správce a schůzovními místnostmi a sociálním zařízením. Skutečný 
požární dům.
Ale běda. Socha spravedlnosti má oči převázané šátkem. Zákon je věc jedna, a spravedlnost věc druhá. 
Po roce 1989 byl tento objekt v rámci restitucí navrácen židovské obci v Praze, a kam s námi? V letech  
1997–2003 nastala šílená doba stěhování: třikrát garáže a klubovna zrovna tak, a ne vždy na stejná místa. 
Jen se zamyslete, stěhování garáží nejsou jen přejezdy aut a u klubovny se nejedná jen o stoly a židle. K tomu 
jsme jezdili k ohňům, chodili na přednášky, starali se o techniku. Skončili jsme v Březinově ulici, v areálu se 
sběrným dvorem.
Vzpomínáte na rok 2015? Extrémně horké léto potrápilo snad všechny obyvatele, hasiče nevyjímaje. Naše 
jednotka vyjížděla k požárům v Říčanech a okolí i několikrát denně. Od konce června do poloviny srpna jsme 
zasahovali u 46 (!) případů. Někteří hasiči omezovali své soukromé aktivity, aby byli v dosahu, jiní chodili 
přes den do zaměstnání a v noci hasili nebo prováděli dohlídky na požářištích. Vydechnutí všem přinesl déšť 
a ochlazení, které nastaly v polovině srpna. V září byli naši zástupci pozvání do KC Labuť na slavnostní za-
sedání s názvem Říčany vzdávají hold, kde vedení města děkovalo policii, zdravotníkům a hasičům za jejich 
práci.
A že jste si ještě nepřečetli nic o naší technice? Přijďte se podívat na oslavy 22. června na Masarykově ná-
městí. Tam bude opravdu nač se koukat. Od 10 do 22 hodin je připraven program pro všechny s kompletním 
servisem.

Vlastimil Novotný, historik sboru

 Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
zdarMa do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 7300  ks. 
Číslo 6 červen 2024  
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
zákon č. 46/2000 Sb. MK Čr E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce:  
Turistické a informační centrum  
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice) 
251 01 Říčany 
telefon: 323 618 169 
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz 
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz 
Po–Čt 8.00–12.00 a 12.30–17.00
Pá  8.00–12.00 a 12.30–16.00

Grafická úprava, sazba a distribuce:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.
Nevyžádané podklady se nevracejí. redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je v úterý  
11. června 2024 pro příspěvky  
a ve čtvrtek 13. června pro inzerci.

Příští červnový Kurýr bude  
distribuován 28.–30. 6. 2024.
Na obálce: První ročník festivalu pro mladé 
Majáles na Lázeňské louce
Foto: rudolf Flachs

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Slovo úvodem

150 let Sboru dobrovolných 
hasičů Říčany

Z KUrýrU Vybíráme...
Nová náplavka v Olšanech slavnostně 
pokřtěna
První jarní food festival se organizátorům vydařil str. 6–7

Trasu Pražského okruhu zkoumají  
archeologové
Nezbytný krok k zahájení výstavby str. 8

Rekonstrukce Černokostelecké ulice
Aktuální info o připravované akci ŘSD                                                     
 str. 9

Rozšiřujeme rychloobrátková  
parkovací místa
Kde zeleně označená místa vzniknou? str. 11

Již od června nastane změna svozu  
bioodpadu
Nové termíny podle oblastí str. 12–13

Říčanský majáles – slavnosti studentů
Průvod, ragby i koncerty          

 str. 16–17

Uložte si kolo na nádraží zdarma  
a bezpečně
V rondelu funguje nový prostor pod schody str. 18

Letní galerie pod širým nebem
Díla známých umělců po celém městě       
 str. 20–21

Letní kulturní program       
Pestrá nabídky akcí 

 str. 82

32

manažer roku
Na udílení prestižních ocenění Manažer roku 2023 převzal tajemník Městského 
úřadu Říčany Jaroslav Brandejs hned dvě ceny: Umístění v Top 10 a cena Vizionář 
přesahují hranice kategorií. Oceněn byl za inovativní přístupy uplatněné ve státní 
správě a vedení úřadu. Hodnoticí komise složená z deseti expertů z různých oblastí 
vybírala z 39 finalistů převážně z byznysové sféry a rozdala ocenění v sedmi hlavních 
kategoriích. Gratulujeme k zaslouženému uznání od České manažerské asociace, 
která již více než tři desetiletí vyhlašuje nejlepší manažery ČR. „Ocenění Top 10 
a Vizionář je pro mne osobně obrovský závazek. Je to ale i inspirace pro ostatní úřed-
níky, že se vyplatí měnit přístup státní správy a mnohdy stačí jen zdravý rozum. Velké 
poděkování patří zastupitelům města za jejich podporu novým procesům probíhajícím 
na úřadě v Říčanech. Jsem velmi rád, že touto cestou mohu zároveň reprezentovat 
krásné město Říčany,“ dodává oceněný Jaroslav Brandejs.



Informace z radniceInformace z radnice

54

Krátce z jednání rady 18. 4. 2024
rada projednala 34 usnesení.

l Rada souhlasila s uzavřením koncesní smlouvy se společ-
ností Arter – cateringový servis, s. r. o., s roční platbou za do-
stupnost 1 905 750 Kč včetně DPH. Předmětem smlouvy 
je udělení koncese za účelem zajištění školního stravování  
v 2. ZŠ Bezručova na dobu pěti let.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s podáním žádosti 2. ZŠ Bezručova Říča-
ny o dotaci na projekt vybavení učeben pro rozvoj digitálních 
kompetencí ve výši 2 374 951 Kč z 2. výzvy MAS Říčansko 
– IROP – vzdělávání – ZŠ.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada schválila smlouvu o převodu majetku státu mezi 
předávajícím Centrem služeb pro silniční dopravu a městem 
Říčany. Předmětem smlouvy je bezúplatný převod 3 kusů 
jízdních kol v celkové hodnotě 14 920 Kč.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila se zápisem Orbis Academy, střední školy, 
s. r. o., se sídlem Jiráskova 1519/8, Říčany, do rejstříku škol 
a školských zařízení s cílovou kapacitou školy 100 studentů.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s navýšením kapacity Sofie – mateřská 
škola a základní škola, o. p. s., na 71 dětí v mateřské škole 
a 144 žáků v základní škole od 1. 9. 2024.

Hlasy pro: 5; proti: 1; nepřítomno: 1

l Rada schválila finanční dar ve výši 20 000 Kč na pořádání 
maturitního plesu Gymnázia Říčany.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada poskytla individuální dotaci ve výši 60 000 Kč panu 
Králíkovi na podporu automobilové závodní činnosti.

Hlasy pro: 4; zdrželi se: 2; nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 2. 5. 2024
rada projednala 22 usnesení.

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na sanaci ka-
nalizace bezvýkopovou technologií v ulici Edvarda Beneše 
s firmou Zepris, s. r. o., za cenu 7 387 232,93 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila se zahájením zadávacího řízení na veřej-
nou zakázku Parkoviště P+R v Říčanech.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 9. 5. 2024
rada projednala 40 usnesení.

l Rada souhlasila se zahájením přípravy zajištění dodávek 
elektrické energie a zemního plynu pro město Říčany 
a jím zřizované příspěvkové organizace formou nákupu 

na Komoditní burze Praha (pro období od 1. 1. 2025 pro 
elektřinu, resp. od 1. 9. 2024 pro zemní plyn).

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada vybrala ve věci veřejné zakázky Obnova so- 
ciálních zařízení 2. ZŠ Bezručova, Říčany – II. etapa do-
davatele Otistav, s. r. o., s celkovou nabídkovou cenou 
6 587 777,24 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo se zhotovi-
telem Markem Peškem za cenu 765 942,10 Kč včetně DPH. 
Předmětem smlouvy je provedení stavebních, montážních 
a řemeslných prací a dodávek nutných pro kompletní reali-
zaci stavby s názvem: Oprava hřbitovní zdi v Říčanech.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na realizaci 
parkovacích stání v ulici Podskalí s firmou Walco CZ, spol. 
s r. o., jako zhotovitelem za cenu 4 798 255 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na výmě-
nu oken v Nemocnici Agel s firmou RI Okna, a. s., za cenu 
2 114 767,34 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo s Martinem 
Kožerou jako zhotovitelem za cenu 605 595,68 Kč včetně 
DPH. Předmětem smlouvy o dílo je zhotovení díla Úprava 
vstupu do Stavebního úřadu Říčany včetně jednoduché jed-
nostupňové projektové dokumentace.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada schválila výši výdajů 8000 Kč na žáka za rok 2023 
(po odpočtu částky v rámci rozpočtového určení daní) ve  
4. základní škole Nerudova Říčany, p. o., a souhlasila s pod-
pisem a uzavřením veřejnoprávních smluv s obcemi za žáky, 
kteří mají trvalý pobyt v dané obci a plní povinnou školní do-
cházku ve 4. základní škole Nerudova Říčany.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uvolněním částky 80 500 Kč z rezervy 
rady města Říčany na účelový příspěvek pro DPS Senior 
a stacionář Olga, p. o., na plavání seniorů v období květen–
prosinec 2024. Účelový příspěvek podléhá vyúčtování odbo-
ru finančnímu.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy s orga-
nizací Junák – český skaut, 7. středisko Blaník Praha, z. s., 
jejímž předmětem je poskytnutí individuální dotace ve výši 
25 000 Kč na celoroční činnost 167. skautského oddílu Ří-
čany, a zároveň schválila uvolnění částky 25 000 Kč z rezervy 
rady.

Hlasy pro: 5; zdrželi se: 1; nepřítomno: 1

l Rada schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy s FK Ra-
došovice, z. s., jejímž předmětem je poskytnutí individuální 
dotace ve výši 45 000 Kč na reprezentaci na Mezinárodní fot-

balový turnaj Trofeo Delfino starších žáků v Itálii, a zároveň 
schválila uvolnění částky 45 000 Kč z rezervy rady na repre-
zentaci.

Hlasy pro: 5; zdrželi se: 1; nepřítomno: 1

l Rada schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy s Jaku-
bem Linhartem, jejímž předmětem je poskytnutí individuál-
ní dotace ve výši 60 000 Kč na podporu expedice Holy Road 
s podmínkou viditelné prezentace města Říčany, a zároveň 
schválila uvolnění této částky 85 014 Kč z rezervy rady.

Hlasy pro: 5; zdrželi se: 1; nepřítomno: 1

l Rada souhlasila se zřízením dvou speciálních tříd pro 
školní rok 2024/2025 ve 4. ZŠ Nerudova Říčany, p. o. 
V obou třídách se bude celkem vzdělávat 11 žáků.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

l Rada schválila nový koncept provozování letního kina 
a souhlasila s výběrem dodavatele VisuTech Expert, s. r. o., 
za cenu 191 783,79 Kč z rozpočtu Odboru školství a kultury 
MěÚ Říčany.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

Jednání rady 13. 5. 2024
rada přijala celkem 1 usnesení.

l Rada souhlasila s tím, aby ve věci veřejné zakázky VZ 
2/2024 s názvem I/2 Říčany průtah, rekonstrukce na zákla-
dě závěrů komise a v souladu se smlouvou o spolupráci č. 
SOS/01086/2023/OKS rozhodlo Ředitelství silnic a dálnic 
ČR o výběru dodavatele Eurovia CZ, a. s., s celkovou nabíd-
kovou cenou 267 875 936,61 Kč bez DPH, z toho část města 
Říčany 84 760 151,48 Kč bez DPH.

Hlasy pro: 7; nepřítomno: 0

Jednání Zastupitelstva 15. 5. 2024
Zastupitelstvo přijalo 32 usnesení

l Zastupitelstvo schválilo závěrečný účet města za rok 2023 
dle § 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, a to vyjádřením souhlasu s celoročním 
hospodařením, a to bez výhrad.

pro: 18  nepřítomno: 3

l Zastupitelstvo schválilo investiční záměr Chodník Nad 
Bahnivkou v Pacově včetně veřejného osvětlení a odvodnění.

pro: 18  nepřítomno: 3

l Zastupitelstvo schválilo uvolnění finančních prostředků 
ve výši 7 600 000 Kč z rezervy Fondu obnovy vodohospo-
dářského majetku na akci Sanace kanalizace bezvýkopovou 
technologií v ulici Edvarda Beneše. 

pro: 18  nepřítomno: 3

l Zastupitelstvo schválilo uvolnění finančních prostředků 
ve výši 3 581 475 Kč z rezervy Fondu rozvoje města na akci 
Obnova sociálních zařízení 2. ZŠ BEZRUČOVA, Říčany – 
II. etapa.

pro: 17  nepřítomno: 4

l Zastupitelstvo schválilo uvolnění finančních prostředků 
ve výši 2 014 000 Kč z rezervy FRM na akci Parkovací stání 
ulice Podskalí.

pro: 18  nepřítomno: 3

l Zastupitelstvo schválilo rozdělení finančních prostřed-
ků na žádosti podané v Programu Akce 2024 v celkové výši 
1 508 600 Kč v souladu s doporučením Dotační komise dle 
přílohy, a zároveň schvaluje uvolnění této částky z rezervy 
grantového fondu.

pro: 18  nepřítomno: 3

l Zastupitelstvo schválilo rozdělení finančních prostřed-
ků na žádosti podané v Programu Provoz 2024 ve výši 
4 995 000 Kč dle přílohy a zároveň schvaluje uvolnění této 
částky z rezervy grantového fondu.

pro: 14  nepřítomno: 7

l Zastupitelstvo schválilo dotační program Sociální služby 
na rok 2024 s alokací ve výši 600 000 Kč a vzor veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace na rok 2024 v programu Sociál-
ní služby dle přílohy.

pro: 17  nepřítomno: 4

PoZVáNKy Pro VeřeJNosT
u Zastupitelstvo
středa 12. 6. od 18 hodin
Zasedání zastupitelstva města Říčany se uskuteční 
v zasedací síni radnice na Masarykově náměstí 53. 
Podrobný program bude zveřejněn na úřední desce 
a na webu města.

u volby do evropského parlamentu 
pátek 7. června od 14 do 22 hodin 
sobota 8. června od 8 do 14 hodin
Voličem je občan ČR, který alespoň 8. června 2024 do-
sáhne věku 18 let a je zapsán v seznamu voličů pro volby 
do Evropského parlamentu.

u volební okrsky najdete na webové stránce města: 



Informace z radniceInformace z radnice

76

milí říčaňáci, ať se vám nová náplavka líbí
v rámci street food festivalu jste společně s vámi pokřtili 
nový, revitalizovaný veřejný prostor, který vznikl kolem 
odkrytého koryta Říčanského potoka v olšanech. potok 
byl zakryt betonovými panely a celé prostranství půso-
bilo neutěšeně. Radnice měla několik let připraven pro-
jekt, ale až v roce 2022 se podařilo vyjednat spolupráci 
s povodím vltavy. Celý projekt stál přes 30 milionů ko-
run, povodí vltavy hradilo dvě třetiny částky. Děkujeme.

„Jsem rád, že se nám podařilo vyjednat spolupráci s Povodím 
Vltavy a tento krásný prostor mohl vzniknout,“ říká starosta 
David Michalička (Klidné město). „Je to neuvěřitelná promě-
na. Místo rozbitých betonových panelů přírodní koryto poto-
ka. Příjemný veřejný prostor lákající k odpočinku, upravená 
parkovací plocha pod vzrostlými stromy, které v létě poskytnou 
stín. Bezpečná cyklostezka podél potoka se spoustou zeleně. 
Mám radost, že se daří nejen stavět nové chodníky a vozovky, 
ale že také vznikají tyto krásné projekty, které se možná zprvu 
zdají zbytečné, ale pro kvalitní život ve městě jsou nenahra-
ditelné.“

Náplavku pokřtily děti
Bylo skvělé sledovat, jak celý, dříve opuštěný prostor, ožil. 
Lidé seděli na lavičkách na náplavce, na trávě na břehu po-
toka, a všude pobíhaly děti. Ty jsme také poprosili, jestli by 
vysvobozený Říčanský potok „nepokřtily“. Děti po potoce 
pustily papírové lodičky a popřály mu, aby měl vždy dostatek 
čisté vody, aby se o něj lidé dobře starali a neházeli do něj od-
padky. Co více dodat…

Hodně betonu a sedmimetrové piloty
Práce na revitalizaci neprovázely žádné zásadní kompli-
kace. Jen při odkrytí betonových panelů se ukázalo, že 
koryto potoka je opravdu důkladně zabetonováno, takže 
bourací práce zabraly více času. Nepříjemným překva-
pení pak byly nelegální svody splašků, které tekly přímo 
do potoka. K nejnáročnějším úsekům stavby patřilo bu-
dování pilotů pro opěrné zdi, které dosahují do hloubky 
až sedmi metrů. 

Na čistotě vody nám záleží
Ještě zbývá koryto a břehy potoka osázet vodními rost-
linami, které mají nejen estetickou funkci, ale také čistí 
vodu. Na čistotě vody v našich říčkách i rybnících nám 
záleží a chceme tuto problematiku řešit. Od června bu-
dou po dobu jednoho roku probíhat v měsíčních interva-
lech pravidelné odběry a laboratorní rozbory vody.  Vý-
sledkem bude shrnující odborná studie, která určí zdroje 
znečištění a následně doporučí fyzická opatření, která 
přispějí ke zlepšení kvality vody v říčanských volných 
vodách. Studie je cílena na rybníky Srnčí, Rozpakov, 
Marvánek a Mlýnský, které leží na Říčanském potoce. 

socha Duše pramenů a lavička pro zamilované
V rámci stavby došlo jen k nezbytnému kácení a všechny 
lípy byly chráněny zábranami, aby nedošlo k jejich poškoze-
ní. Z jednoho topolu vznikla přes čtyři metry vysoká socha  
nazvaná Duše pramenů. Jejím autorem je sochař Jan 
Švadlenka. „Socha vznikala přes dva měsíce. V prostoru je 
bezpečně ukotvena nerezovými pruty a odizolována vzducho-
vým polštářem a dubovými klíny. Vše je zakryto dřevěnými 
kapkami, aby estetika sochy nebyla narušena,“ vysvětluje 
pan Švadlenka. „Uvnitř sochy je „duše“, kterou tvoří kámen 
z koryta Rokytky. Prostor doplňuje lavička vyřezaná z širší 
části kmene. Vejdou se na ni akorát dva zamilovaní. Tak ji při-
jďte vyzkoušet.“

v okolí Říčanského potoka to vždy žilo
V zákoutích s novými lavičkami si můžete odpočinout nebo 
si na nových informačních cedulích můžete přečíst zajímavé 
informace o historii nejrůznějších sportů v Říčanech. V blíz-
kosti Říčanské náplavky totiž vznikalo již od 19. století něko-
lik sportovišť – fotbalové a ragbyové hřiště, sportovní hala, 
zimní stadion a za nedalekým rybníkem Marvánek tenisový 
areál Oáza. Dozvíte se například, že ve 30. a 40. letech pat-
řily Říčany mezi sportovní špičku například ve fotbale a ho-

keji, následně v 60. letech a po roce 2000 zlatou érou ragby. 
Úspěchy sklízelo město i v jiných netradičních sportovních 
disciplínách jako box nebo šachy. V současnosti je tato loka-
lita kolébkou nejrůznějších sportů, které se pyšní senzační-
mi úspěchy a s nadšením je navštěvují děti, mládež i dospělí. 
A své znalosti o říčanských sportech si mohou návštěvníci 
otestovat třeba ve vědomostním kvízu.

Lokalita prošla neuvěřitelnou změnou.

Celá náplavka ožila v rámci festivalu Riverside food.

Starosta David Michalička, vedoucí Odboru rozvoje města Štěpánka Šritrová
a děti pokřitili „vysvobozený“ potok. A co děti Říčanskému potoku přály? Ať je
čistý, plný vody a lidé do něj neházejí odpadky.

Na náplavce najdete informační tabule.

Autorem sochy Duše pramenů a lavičky je  sochař Jan Švadlenka.



Informace z radniceInformace z radnice

98

Archeologický průzkum  
na Pražském okruhu byl zahájen

Uzavírka Černokostelecké pravděpodobně 
začne koncem července

projekt dostavby pražského okruhu v úseku D1 – Běcho-
vice nabírá na obrátkách. veškeré přípravné práce pečli-
vě koordinované Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, včetně 
nezbytných průzkumů, pokračují podle plánu a směřují 
k zahájení dlouho očekávané výstavby.

Výběrové řízení na zhotovitele stavby probíhá a vítěz by měl 
být znám na podzim letošního roku. Zahájeny byly zemní 
práce pro záchranný archeologický výzkum.

Dostavba Pražského okruhu je nebytná pro zlepšení doprav-
ní infrastruktury v okolí Říčan a celého hlavního města Pra-
hy. Po dokončení se výrazně uleví přetíženým silnicím a zvýší 
se bezpečnost a plynulost dopravy v celé oblasti.
Na místě bývalé věznice vznikne ssÚD
Další ze zásadních staveb Ředitelství silnic a dálnic ČR, kte-
ré se dotýkají Říčan, je dokončení bourání areálu bývalé věz-
nice. Na jejím místě vznikne nové Středisko správy a údržby 
dálnic (SSÚD), které bude zajišťovat správu a údržbu celé 
severozápadní části Pražského okruhu. Kromě toho zde vy-
roste i nové středisko Policie ČR. Projekt dostavby Pražské-

ho kruhu počítá i s novou přípojkou právě ke vznikajícímu 
areálu SSÚD.

Jan Rýdl  
vedoucí samostatného  

oddělení komunikace / tiskový mluvčí

Ředitelství silnic a dálnic ČR informovalo o výsledku 
otevírání obálek s nabídkami na realizaci rekonstrukce 
Černokostelecké ulice. Celkem přišly tři nabídky. Nejvý-
hodnější nabídka je ve výši 267,87 milionu Kč bez DpH 
a s nejkratší dobou dokončení díla 320 dnů pro obě etapy. 

l V době uzávěrky Kurýru ještě nebyla uzavřena smlouva 
s dodavatelem stavby, nicméně lze předpokládat, že výběro-
vé řízení bude ukončeno úspěšně a rekonstrukce Černokos-
telecké bude zahájena letos v létě. 

l Zahájení přípravných prací (příprava území, projednání 
a označení objízdných tras, instalace dopravního značení) 
lze očekávat na přelomu měsíců červen a červenec. Samotná 
uzavírka ulice Černokostelecká bude pravděpodobně násle-
dovat až po cca měsíci přípravných činností.

l „Kopat“ by se mělo začít od ulice Smiřických směrem 
k ulici Olivova. Práce budou probíhat postupně, po úsecích. 

l V dalším vydání Kurýru se dozvíte všechny potřebné in-
formace: objízdné trasy, změny dopravního značení, změ-
ny v jízdních řádech říčanských autobusů i PID. Procesem 
schvalování procházejí i objízdné trasy pro tranzit, který 
bude odkloněn před Říčany. Na dodržování dopravního zna-
čení bude dohlížet Městská policie Říčany a Policie ČR.

l Pro podnikatele na Černokostelecké jsme připravili vý-
hodný balíček inzerce. Podrobné informace najdete na stra-
ně 29.

Tento návrh objízdné trasy včetně úprav dopravního značení ještě není konečný. Lze však předpoklá-
dat, že významnější změny již nenastanou. 

V ulici Zelená bude umístěn cityblok (betonový zátaras), který znemožní průjezd cestou v celé délce, 
a zneužívání ulice jako objízdné trasy. Cityblok bude umístěn podle aktuální situace.

Na úseku Pražského okruhu D1 – Běchovice začal záchranný archeolo-
gický výzkum.

Vizualizace budoucího areálu SSÚD v ulici Kolovratská.



Informace z radniceInformace z radnice

1110

U frekventované ulice Vojkovská ve Strašíně vyrostl nový chodník za 1,8 milionu Kč. Ještě zbývá dokončit osvětlení přechodu. 

REPORT ZE STAVBY NOVÉ ŠKOLY

Pokračují práce na železobetonové konstrukci stěny nad stropem garáží nad tělocvičnou a na základové desce objektu školy. 
Dále je realizována tepelná izolace svislých konstrukcí u objektu tělocvičny i školy. Množství izolace je aplikováno v souladu 
s energetickým posouzením tak, aby byly splněny všechny podmínky energetické náročnosti budov podle pravidel poskyto-
vání dotací z Operačního programu Životní prostředí, prostřednictvím kterých je projekt spolufinancován.

VĚTŠÍ ŠANCE ZAPARKOVAT

Krátkodobá parkovací místa v Olivově ulici se osvědčila. Místa nejsou zablokována jedním vozidlem po celý den, díky čemuž 
je větší šance najít volné parkování a zařídit si rychlou pochůzku či nákup. Vytipovali jsme další lokality, kde je obtížné zapar-
kovat, a to i z důvodu dlouhodobě obsazených parkovacích míst. Asi nejvíce exponovaným místem je parkoviště před měst-
ským úřadem Říčany na Komenského náměstí. Další lokality jsou na Masarykově náměstí (před poštou), v ulicích 17.listo-
padu, Bezručova a Škroupova. Celkem bude vytvořeno 27 parkovacích míst. Maximální doba stání se bude lišit (informace 
najdete na značce). Od 18 hodiny a o víkendu bude možné na těchto místech parkovat neomezeně.

ČAJKOVSKÉHO, PIVOŇKOVÁ, OSADNÍ, POKRAČOVACÍ, POMNĚNKOVÁ

V květnu byly zahájeny opravy komunikací v ulicích Čajkovského a Pivoňková. Komunikace se dočkají nového asfaltového 
povrchu doplněného na vybraných místech o betonové obrubníky. Zkvalitnění povrchu probíhá také v ulicích Osadní, Po-
kračovací a Pomněnková. Zde se prašný povrch cest změní na penetrovaný makadam. Všechny ulice budou dokončeny nej-
později do 30 dnů od zahájení prací. Aktuálně také finalizujeme přípravu podkladů pro opravy ulic Fibichova a Bachmačská, 
a výběr zhotovitele  pro opravu ulice Mánesova před centrem Na Fialce.

CHODNÍK VOJKOVSKÁ – HOTOVO  ✔



Informace z radniceInformace z radnice

1312

Děkujeme, že třídíte odpad a že jste projevili zájem 
mít u svého domu ZDaRMa nádoby na papír, plast 
a bio odpad. Zodpovědným chováním chráníme život-
ní prostředí, a také šetříme finanční prostředky nás 
všech. odpadové hospodářství představuje velkou zá-
těž v rozpočtech všech měst a obcí – Říčany v minulém 
roce v rámci hospodaření s odpady zaplatily téměř  
55 milionů korun.

l  Těší nás, že využíváte popelnice na bioodpad a že stále více 
z vás na zahrádkách zakládá komposty. Kompostování je 
totiž nejúčinnější a ekonomicky nejvýhodnější. Odpad se 
zpracuje přímo na zahradě, není potřeba jej nikam převá-
žet, a navíc získáte kvalitní zeminu. Loni bylo v Říčanech 
vyvezeno 2048 tun bioodpadu. 

l  První vlna podpory kompostování proběhla v Říčanech již 
v roce 2019, kdy bylo zdarma rozdáno 650 kompostérů. 
V roce 2022 jsme podpořili zájem SVJ a bytových družstev 
vyzkoušet komunitní kompostování a dodali jsme kom-
postéry na vybraná veřejná místa.  

l  Hospodaření s bioodpadem se mění v průběhu roku 
a je závislé na počasí. Vzhledem ke změně klimatu jsme 

přistoupili k úpravě harmonogramu svozu bioodpa-
du. Svoz byl přidán na jaře, naopak došlo ke snížení 
počtu svozů v letních měsících, kdy z důvodu častých 
období vysokých teplot a sucha vegetace příliš neroste. 
Svoz ostatních komodit se nemění. Změny nastanou 
od června. Díky tomuto kroku dojde k úspoře prostřed-
ků vynakládaných na odpadové hospodářství. Děkuje-
me za pochopení.

l  Město Říčany nadále umožňuje občanům (fyzickým oso-
bám) likvidovat bioodpad z domácností v rámci sběrné-
ho dvora, který je celoročně otevřen. Najdete jej v areá- 
lu Na Fabiáně, přístup z Říčanské ulice. Provozní doba 
sběrného dvora od 1. 4. do 31. 10. 2024: pondělí, středa, 
pátek 13.00–18.00 hod.; 
sobota 09.00–16.00 hod.; 
neděle 14.00–18.00 hod.

l  Oblasti ulic rozdělené podle 
barev zůstávají beze změn. 
Aktuální harmonogram 
svozu odpadů (s upravený-
mi termíny svozu bioodpa-
du) najdete na webu města: 

Igelitové pytle ani papírové tašky do hnědých popelnic nepatří
igelitové pytle, ale ani papírové tašky, do kterých  
bioodpad doma třídíte, do této nádoby nepatří! svo-
zové vozy jezdí přímo do kompostáren, kde se tento 
odpad již nedotřiďuje. vozidlo s nesprávně vytříděným 
odpadem nemůže být přijato a všechen biologicky 
rozložitelný odpad skončí na skládce a město musí vše 
uhradit. třeba jen kvůli jedné igelitce. upozorňujeme, 
že pokud bude při kontrole zjištěno, že se v popelnici 
na bioodpad nachází jiný odpad, má město právo tuto 
nádobu odebrat.

proč nelze do hnědých popelnic vhazovat bioodpad ani 
v papírových (rozložitelných) taškách?
Podle pokynů zpracovatelů bioodpadu nelze použít ani 
papírové biologicky rozložitelné tašky. V kompostárnách 
se odpad nedotřiďuje, a vzhledem k množství bioodpadu 
a k technologii zpracování je zcela nemožné rozlišit, zda se 
jedná o sáčky kompostovatelné či plastové. Dalším důvo-
dem je, že není možné kontrolovat obsah tašky. Bohužel, 

tato opatření museli zpracovatelé bioodpadu nastavit z dů-
vodu, že lidé záměrně vhazují do hnědých popelnic i komu-
nální odpad. Děkujeme za pochopení.

Použité jedlé oleje a tuky 
můžete třídit u svých domů
Použitý olej a tuky slévejte do PET láhve (ne do skleně-
né). Naplněnou a dobře uzavřenou

láhev (třeba od minerálky) položte na jakoukoliv popel-
nici (či postavte vedle), která je právě svážena. Položit ji 
můžete na nádobu na směsný komunální odpad, papír, 
plast i bioodpad.

Láhev s použitým jedlým olejem či tukem můžete vhodit 
i do oranžové popelnice, které najdete na stanovištích 
s tříděným odpadem.

od června nastává úprava svozu bioodpadu 
Děkujeme, že třídíte a kompostujete



Informace z radniceInformace z radnice

1514

Areál Jureček, Říčany
Začátek vždy 21.30

Bacha na Šporcla!
Pá 14/6/2024

Feeling Good! 
So 15/6/2024

W W W . R I C A N Y. C Z

ŘEKNI ŘÍČANY

ŠPORCL ARTS AGENCY
A MĚSTO ŘÍČANY UVÁDĚJÍ

„ BA(rock)O
 na Jurečku “

VSTUPENKY OD 500 KČ V PRODEJI 
ON-LINE NA WWW.KCLABUT.CZ NEBO  
OSOBNĚ V KC LABUŤ A V INFOCENTRU

Feeling GoodBacha na Š

ŠporclP A V E L

Pavel Šporcl_BaROCKo na Jurečku_2024_Kurýr_171x242_v4.indd   1 09.04.2024   14:18

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

setkání seniorů s hudbou jsme si opět naplno užili s hu-
debníkem panem Justichem. odpoledne nám zpestřily 
děti z MŠ Čtyřlístek Říčany, které nám svým vystoupe-
ním s písničkami ivana Mládka navodily téměř letní ná-
ladu. u vstupu do sálu si každý účastník mohl vzít citát 
pro štěstí. toto setkání mělo snad rekordní účast – přes 
110 hostů, což mile překvapilo i starostu města Davida 
Michaličku, který nás přišel pozdravit a pozitivně nala-

dit. Za sladké pohoštění děkujeme pekařství Frydrych. 
Za poskytnuté prostory děkujeme KC labuť a za zvučení 
Radimovi Kadlčákovi. přejeme všem krásné jaro a léto 
a těšíme se na viděnou na dalším setkání s hudbou 
v pondělí 23. září 2024!

Za Odbor školství a kultury
Hana Stinglová

setkání seniorů je stále oblíbenější,
a to nás těší



Informace z radnicezprávy z osadních výborů

1716

pátek 10. května byl naším osudovým dnem. po dlouhé 
usilovné práci se uskutečnil oficiálně první říčanský 
majáles, který se bezpochyby vydařil. 

Celé to začalo průvodem, který vedl od Cesty svobody přes 
Masarykovo náměstí až na ragbyové hřiště. Průvod měl vel-
ký úspěch, a byl dokonce slyšet přes polovinu Říčan! Poté 
následoval turnaj v ragby středních škol a gymnázií. Bylo to 
těsné, ale zvítězilo Gymnázium Říčany, které se stalo prvním 
vlastníkem našeho putovního poháru. Tímto bychom chtě-
li hráčům pogratulovat za jejich skvělý výkon. Po přesunu 
na Lázeňskou louku se soutěžilo o titul krále a královny ma-

jálesu, který získali Jonáš Horn a Kristýna Hudosová, oba 
studenti Gymnázia Říčany. V odpoledních hodinách vystou-
pily kapely Troufalost, Nervous, Jay88 a Gilbertos. Hvězdou 
večera byl Robin Zoot a jeho naprosto vydařený koncert za-
končený autogramiádou. 

Bylo to náročné, ale stálo to za to. Už teď jsme si jistí, že to 
nebyl náš poslední majáles. Děkujeme moc všem, kteří se 
podíleli na organizaci, a hlavně vám všem, že jste přišli a uži-
li si s námi den plný zábavy! 

Sofie Spáčilová
Žákovské zastupitelstvo, Říčany

Zprávy ze Žákovského zastupitelstva
První říčanský mAJáLes

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s



Informace z radniceInformace z radnice

1918

Novou bezpečnou kolárnu jsme pro vás zřídili v rondelu 
u nádraží v nevyužitém prostoru u schodiště. Dveře úschov-
ny jsou zamčeny, otevřou se pouze po přiložení platební kar-
ty. Uložení kola (nebo koloběžky) je zdarma, žádná částka 
nebude z karty odečtena, jde jen o zabezpečený systém ote-

vírání dveří. Uvnitř prostoru je naistalována kamera, přesto 
je nutné kola uzavřít zámkem.

Kolárnu s 24 stojany můžete využít kdykoliv. Přejeme šťast-
nou cestu.

Nová úschovna kol v rondelu na nádraží

strašín letos zažil nezapomenutelnou čarodějnickou 
noc, která přilákala rekordní počet návštěvníků – 
téměř 600 lidí, z toho 200 dětí. Díky nově postavenému 
chodníku v ul. vojkovská mohli všichni bezpečně dojít 
až do areálu strašínského hřiště.

Připravena byla soutěž o nejlepší masku, dílničky a spous-
ta dalších aktivit pro velké i malé. Všechny potěšilo vystou-
pení kouzelníka a nechyběla ani hudba v podání oblíbené 
country kapely Zdravé JáTro.
Tradiční zapálení čarodějnické hranice sice letos zhatil 
silný vítr, ale to nám v žádném případě nezkazilo náladu. 
Všechny pobavil tradiční tanec čarodějnic.  Na kompletně 
zrekonstruované terase s novým ohništěm i posezením se 
opékaly špekáčky, a atmosféra tak byla více než pohodová. 
Nápoje se nalévaly do nových strašínských kelímků. A nej-
oblíbenější pochoutka večera? Čarodějnický pařát.
Rádi bychom poděkovali všem, kteří přišli a společně 
s námi sdíleli tento nezapomenutelný večer, ale také všem 
dobrovolníkům, kteří akci připravili a celým odpolednem 
provázeli. Vaše nadšení a účast dělají z Čarodějnic ve Stra-
šíně každoroční událost, na kterou se vždy všichni těšíme. 
Děkujeme vám za to, že jste součástí naší komunity a těší-
me se na další společně strávené chvíle. 

Osadní výbor Strašín

Čarodějnice ve strašíně – večer plný kouzel a novinek
Dopravní průzkum na linkách mHD
letošní průzkum vytíženosti autobusů MHD proběhl 
v březnu. Naši sčítači zaznamenávali nejen počet ces-
tujících, ale též zpoždění jednotlivých linek.

Výsledky nás velice těší, protože splňují očekávání, která 
město mělo při zavedení městské hromadné dopravy v Ří-
čanech zdarma. Začalo se jezdit na třech linkách se třemi 
autobusy a počet cestujících byl 4996 týdně. V roce 2022 se 
počet spojů výrazně zvýšil, začalo se jezdit šesti autobusy 
a byla zavedena sobotní linka č. 8. Podle průzkumu z roku 
2023 jezdilo týdně 11 161 cestujících. Jak tedy dopadl le-
tošní dopravní průzkum?
MHD využívá 13 542 cestujících týdně, což představuje 
nárůst o 21 % oproti loňskému roku a 171 % oproti roku 
2019. Nejvíce vytíženou linkou je žlutá linka č. 1. Na lin-
ce č. 7 jsme také zaznamenali výrazný nárůst cestujících, 
přestože počet spojů se snížil. Školní linky jsou nadále plně 
využívány. Denně využívá tři školní linky cca 300 dětí.
Na lince č. 1 je nejvíce využíván spoj Strašín–Oáza ve 14.02 
hod., maximum cestujících bylo 77 osob. Na lince č. 2 do-
sáhl svého maxima spoj Kuří–Pastelkov ve 13.52 hod., 
a to 46 osob. Spoj na lince č. 3 ve směru Zděbrady–Pacov 

v 7.34 hod. dosáhl během své jízdy 81 osob. Nejméně vytí-
žené jsou večerní linky. Na této lince č. 3 jsme zaznamenali 
nejvíce minut zpoždění. Vážnější připomínky a stížnosti 
cestujících, které se týkají některých řidičů a technického 
stavu vozidel, jsou řešeny s přepravcem ČSAD Benešov 
na pravidelných schůzkách.
Průzkum potvrdil minimální požadavky na MHD vzešlé 
ze studie Dopravní koncept MHD25 a z Plánu dopravní 
obslužnosti.

Jarmila Voráčková, radní (Klidné město)

Zastupitelstvo města Říčany schválilo na svém květ-
novém zasedání dne 15. 5. 2024 program soCiÁlNÍ 
sluŽBY pro poskytování dotací z rozpočtu města 
na rok 2024. všichni žadatelé o dotaci budou podávat 
svoji žádost pouze elektronicky, prostřednictvím dotač-
ního portálu Grantys na adrese www.ricany.grantys.cz. 
Grantys bude pro žadatele o dotaci z programu sociální 
služby 2024 zpřístupněn od 1. 7. 2024. Konečný termín 
pro podání žádostí je 31. 8. 2024. 

Účelem tohoto programu je poskytnout příspěvek na ce-
loroční činnost a provoz subjektů poskytujících zdravotně 
sociální služby a na podporu subjektů poskytujících služby 
doplňující a návazné, s celoročním provozem, registrova-
ných a podporovaných dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociál- 
ních službách, zařazených v Síti poskytovatelů sociálních 
služeb Středočeského kraje k 1. 1. 2024, jejichž působnost 
je vymezena územím města Říčany (tj. žadatelé služby pro-
kazatelně poskytují ve prospěch občanů s trvalým bydlištěm 
v Říčanech). 
Žadatel v programu Sociální služby 2024 má možnost podat 
na každý registrovaný druh služby 1 žádost na 1 kalendářní 

rok. Max. celková výše dotace v součtu registrovaných slu-
žeb je v případě právnických osob 100 000 Kč a fyzických 
osob 20 000 Kč. 
Schválený program je vyvěšen na úřední desce a na webu 
města www.ricany.cz v sekci Radnice – Finance a majetek 
města – Dotace poskytované městem – Programová dotace 
Sociální služby 2024. 

město opět podpoří sociální služby



Informace z radniceInformace z radnice

2120

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

Trpaslíci Kurta Gebauera se již u Jurečku zabydleli. Prosíme děti, aby po so-
chách nelezly, jde o umělecké dílo. A navíc koušou :-).

Ricany_vidim_sochy_2_Kurýr_171x242_v2.indd   2 22.05.2024   11:26

Zveme do říčanské galerie
Výstavu děl skvělé malířky Michaely Černické v Městské Galerii Říčany (ve Staré radnici na Masarykově náměstí) můžete 
navštívit do 9. června. Otevírací doba galerie: Úterý–Pátek: 15–17; Sobota: 9–12. Vstup zdarma, jste vítáni!

Druhý ročník výstavy VIDím soCHy… v říčanech
v sobotu 8. června od 12 hodin u rybníku Jureček za-
hájíme druhý ročník výstavy vidím sochy ve veřejném 
prostoru Říčan, letos pod názvem ZaHleDĚNÍ. potom 
se přesuneme na lázeňskou louku, kde si od 15 hodin 
užijeme malý hudební festival.

Umělecká galerie pod širým nebem je jedinečná. I letos bu-
dete mít výjimečnou možnost potkávat při svých pravidel-
ných cestách či občasných toulkách v Říčanech díla sochařů, 
kteří patří mezi hvězdy moderního umění. Obyvatelé města 
i jeho návštěvníci se mohou opět těšit na avantgardnější 
a méně obvyklá díla renomovaných českých umělců: Kurta 
Gebauera, Čestmíra Sušky, Aleše Hnízdila, Jana Kováříka, 
Pavla Opočenského, Kryštofa Hoška či Adama Velíška.

Galerie pod širým nebem vám neklade žádné překážky. 
Neexistuje tu žádná otevírací doba, můžete přijít kdykoliv 
a s kýmkoliv. Opět pro vás připravujeme mapu, která bude 
k dostání v infocentru na Masarykově náměstí. 

letos se můžeme těšit na díla:
l Kurt Gebauer – TRPASLÍCI (areál koupaliště Jureček)
l Čestmír Suška – VÁNOČNÍ KOULE  
(Cesta Svobody, Na Fialce)
l Adam Velíšek – PROSTOR PRO RODINU (Švehlův park)
l Jan Kovářík – OF–02 (areál Říčanského pivovaru)
l Kurt Gebauer – HLAVA (Masarykovo náměstí)
l Aleš Hnízdil – CYKLICKÁ ENERGIE A VERTIKÁLNÍ 
PRINCIP VĚDOMÍ  
(zahrada Městské knihovny Masarykovo náměstí)
l Kryštof Hošek – REVOLUTION EVOLUTION  
(Masarykovo náměstí))
l Kurt Gebauer – TRUBKOUNI I, II  
(Komenského náměstí, Lázeňská louka)
l Čestmír Suška – KOULE (Lázeňská louka)
l Pavel Opočenský – HMOTA OTVORU 
(areál rybníka Marvánek)

program hudebního minifestivalu:
l 15.00: Barbora Mochowa – česká zpěvačka, pianistka 
a songwriterka s ukrajinskými kořeny,
nominovaná na Ceny Anděl, Eurovision Song Contest.
l 16.00: Jamies Harries – bezprostřední britský hudebník 
s miliony přehrání na Spotify, autorudby k filmům Lidice, 
Bobule, Přání Ježíškovi.
l 17.00: Circus ponorka – Honza ponocný, český kytaris-
ta, jehož živá vystoupení jsou dechberoucí oneman show. 
Hudba k filmům Alice Nellis; festivaly Metronome Praque, 
Soundtrack a další.



Informace z radniceInformace z radnice

2322

Příjemce dotace Název projektu Výše schválené dotace

Běžecký klub Říčany, z. s. Lesní běh Říčany XCr 2024  20 000 Kč 

Cesta integrace, o. p. s. Klub Cesta na městských slavnostech 2024  20 000 Kč 

Cesta integrace, o. p. s. den záchranářů 2024  50 000 Kč 

divadelní spolek Tyl Říčany divadelní podzim Jiřího Šatopleta  40 000 Kč 

FBC draci, z. s. den florbalu 2024  17 000 Kč 

FBC draci, z. s. Florbalový turnaj pro školy  15 000 Kč 

FK Říčany, spolek Memoriál Miroslava Šafaříka  40 000 Kč 

FK Říčany, spolek Lvice Cup 2024  20 000 Kč 

Fuego Říčany, z. s. 47. ŘÍČaNSKÝ POHÁr – třídenní otevřená mezinárodní  

 soutěž v tanečním sportu  50 000 Kč 

Fuego Říčany, z. s. Fuego Cup 2024  20 000 Kč 

Gymnastika Říčany, z. s. TeamGym Cup Říčany  35 000 Kč 

Gymnastika Říčany, z. s. Říčanské hvězdičky  35 000 Kč 

HaM Fest, z. s. Říčanský hudební festival HaMfest.cz 2024  40 000 Kč 

HC ŘÍČaNSKÁ HOKEJOVÁ aKadEMIE, z. s. COMSYS CCM CUP – 2024 turnaj starších žáků a  20 000 Kč 

HC ŘÍČaNSKÁ HOKEJOVÁ aKadEMIE, z. s. COMSYS CCM CUP – 2024 turnaj ligy 4. tříd  10 000 Kč 

HC ŘÍČaNSKÁ HOKEJOVÁ aKadEMIE, z. s. COM-SYS CCM CUP – turnaj pro starší žáky B  20 000 Kč 

HC ŘÍČaNSKÁ HOKEJOVÁ aKadEMIE, z. s. COM-SYS  CCM CUP 2024 turnaj 9. hokejových tříd  20 000 Kč 

Junák - český skaut, středisko Lípa Říčany  CYKLOTrOPHY 2024 – amazon adventure  16 800 Kč 

Klub bruslení Říčany, z. s. Otevřený trénink  20 000 Kč 

Klub bruslení Říčany, z. s. Halloween na ledě  20 000 Kč 

Klub bruslení Říčany, z. s. Vánoce na ledě  20 000 Kč 

Klub šachistů Říčany 1925 KP družstev do 12 let  17 300 Kč 

Klub šachistů Říčany 1925 Finále KP mládeže  20 000 Kč 

Klub šachistů Říčany 1925 rŽL mládeže  20 000 Kč 

Klub šachistů Říčany 1925 Pohár města Říčany v blesku  8 000 Kč 

Kovačková Eva Tenisový turnaj k zahájení sezony 2024  4 000 Kč 

KPz Říčany z. s. Vánoční stromečky – ekologicky a ekonomicky  4 000 Kč 

KPz Říčany z. s. Kvašená zelenina 2024  3 000 Kč 

KPz Říčany z. s. Sousedská slavnost v Ořechovce  3 000 Kč 

KPz Říčany z. s. Výroba vermikompostů  3 000 Kč 

KPz Říčany z. s. Beseda s odborníkem  3 000 Kč 

Liga lesní moudrosti – kmen Bobrů Indiánské vítání jara  15 000 Kč 

Mraveniště, centrum volného času Říčany, z. s. TVŮrČÍ dEN PrO dĚTI 2024  13 000 Kč 

Mraveniště, centrum volného času Říčany, z. s. HaLLOWENSKÁ draKIÁda 2024  11 500 Kč 

Mraveniště, centrum volného času Říčany, z. s. BIKEFESTIVaL ŘÍČaNSKÉ ŠLaPaČKY 2024  40 000 Kč 

Na radostech, z. s. Jarní festival 2024  20 000 Kč 

Na radostech, z. s. Street Food Festival 2024  50 000 Kč 

rugby Club Říčany, z. s.  dětský den 2024  50 000 Kč 

rugby Club Říčany, z. s.  Mezinárodní turnaj PYrF jaro 2024  20 000 Kč 

Sbor Církve bratrské v Říčanech Landprojekt 2024 – stavba městečka z kostek Lego  8 000 Kč 

SC SPIrIT Říčany, z. s. dětský pohár karate  20 000 Kč 

SC SPIrIT Říčany, z. s. dětský miniturnaj karate v Říčanech 2024  20 000 Kč 

SC SPIrIT Říčany, z. s. PŘEBOr STŘEdOČESKÉHO KraJE V KaraTE 2024  20 000 Kč 

SC SPIrIT Říčany, z. s. dětský turnaj v minivolejbalu 2024  8 000 Kč 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Říčany zHVB Praha-východ 2024  20 000 Kč 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Říčany 150 let SdH Říčany  50 000 Kč 

sportovní klub Sporťák, z. s. Jarní nábor nových plavců do oddílu PLaF  8 000 Kč 

sportovní klub Sporťák, z. s. Podzimní nábor nových plavců do oddílu PLaF  8 000 Kč 

sportovní klub Sporťák, z. s. Plavecké přebory plaveckých kurzů plavecké školy  

 Na Fialce  20 000 Kč 

sportovní klub Sporťák, z. s. Letní oddílové závody  8 000 Kč 

sportovní klub Sporťák, z. s. zimní oddílové závody  8 000 Kč 

Studio dance EB, spolek 7. STEP CUP Říčany  39 500 Kč 

Studio dance EB, spolek Kvalifikace CdO na MČr Tap  30 500 Kč 

Team GJ, z.s. Show of the year with TEaMGJ  40 000 Kč 

Škola Taekwon-do ITF Kwang Gae, z. s. 19. ročník mezinárodní šampionát Best of the  

 est 2024  50 000 Kč 

Škola Taekwon-do ITF Kwang Gae, z. s. OTEVŘENÉ MISTrOVSTVÍ ČESKÉ rEPUBLIKY  

 TaEKWON-dO 2024  20 000 Kč 

TJ Sokol Říčany a radošovice Jarní atletické závody 2024  20 000 Kč 

TJ Sokol Říčany a radošovice Sletová soutěž ČOS - Pohár dětí rokenrolu  20 000 Kč 

TJ Sokol Říčany a radošovice Tenisový turnaj o Šlehačkový pohár  8 000 Kč 

TJ Sokol Říčany a radošovice akademie u příležitosti XVII. všesokolského sletu 2024  20 000 Kč 

Terapeutické centrum Modré dveře, z. ú. Modré dveře pro zdravější duši v Říčanech  50 000 Kč 

Terapeutické centrum Modré dveře, z. ú. zahrada smyslů aneb den dětí 2024  20 000 Kč 

TŠ Twist Říčany, z. s. Jarní cena TŠ Twist Říčany 2024, 22.ročník  35 000 Kč 

TŠ Twist Říčany, z. s. Pohár starosty města Říčany 2024, 24.ročník  35 000 Kč 

Vesmír Říčany, z. s. realizace dětského dne na Marvánku 2024  20 000 Kč 

zO ČSOP Ekocentrum Říčany den stromů 2024  20 000 Kč 

zO ČSOP Ekocentrum Říčany Pramínek běží 2024  8 000 Kč 

zO ČSOP Ekocentrum Říčany Ovčí odpoledne na dvorku 2024 – stříhání ,  

 předené vlny, plstění  8 000 Kč 

zO ČSOP Ekocentrum Říčany Kozí odpoledne na dvorku – výroba másla a sýra 2024  8 000 Kč 

zO ČSOP Ekocentrum Říčany Výměnný bazar  5 000 Kč

Dne 13. 9. 2023 schválilo Zastupitelstvo města Říčany pro-
gram Akce 2024 na poskytnutí dotací z rozpočtu města Ří-
čany na rok 2024. 
Zastupitelstvo města Říčany schválilo na svém zasedání 
dne 15. 5. 2024 rozdělení finančních prostředků na žádosti 
podané v programu Akce 2024. Celkem bude na jednotlivé 

projekty v programu Akce 2024 z grantového fondu vypla-
ceno 1 508 600 Kč.
Zastupitelstvo dále schválilo uzavření veřejnoprávních 
smluv s žadateli, jimž byla udělena dotace z programu Akce 
2024. Dotace budou vypláceny až po uskutečnění dané akce. 
V tabulce níže je přehled podpořených projektů v roce 2024.

V letošním roce podpoříme 62 akcí



Informace z radniceInformace z radnice

2524

Dne 13. 9. 2023 schválilo Zastupitelstvo města Říčany program provoz 2024 na poskytnutí dotací z rozpočtu města 
Říčany na rok 2024. alokace byla stanovena ve výši 5 000 000 Kč. o dotaci na provoz v roce 2024 požádalo celkem  
35 organizací. Rozdělení dotací projednávalo zastupitelstvo na svém zasedání dne 15. 5. 2024, kde schválilo rozděle-
ní finančních prostředků na jednotlivé žádosti podané v programu provoz 2024 v celkové výši 4 995 000 Kč.

V programu Provoz 2024 rozdělíme 
téměř pět milionů korun

Název organizace  Výše schválené dotace
Běžecký klub Říčany z. s.  20 000 Kč 
Centrum Na Fialce o. p. s.  310 000 Kč 
Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Říčany  110 000 Kč 
divadelní spolek Tyl  30 000 Kč 
FBC draci, z. s.  210 000 Kč 
FK radošovice, z. s.  60 000 Kč 
FK Říčany, spolek  310 000 Kč 
Fuego Říčany, z. s.  130 000 Kč 
Gymnastika Říčany, z. s.  210 000 Kč 
HC ŘÍČaNSKÁ HOKEJOVÁ aKadEMIE, z. s.  160 000 Kč 
Judo Club Kyklop pobočný spolek Říčany  160 000 Kč 
Junák – český skaut, středisko Lípa Říčany, z. s.  210 000 Kč 
Klub bruslení Říčany, z. s.  80 000 Kč 
Klub šachistů Říčany 1925, z. s.  160 000 Kč 
Liga lesní moudrosti – kmen Bobrů  80 000 Kč 
Mraveniště, centrum volného času Říčany, z. s.  210 000 Kč 
OB Říčany, z. s.  80 000 Kč 
Okrášlovací spolek v Říčanech, z. s.  10 000 Kč 
rugby Club Říčany, z. s.  210 000 Kč 
Říčanský Komorní Orchestr z. s.  36 000 Kč 
Sbor církve bratrské v Říčanech  40 000 Kč 
SC SPIrIT Říčany z. s.  210 000 Kč 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Říčany  80 000 Kč 
SK Slunéčko, z. s.  80 000 Kč 
Sport resort Oáza, z. s.  158 000 Kč 
sportovní klub Sporťák z. s.  60 000 Kč 
Studio daNCE EB spolek  181 000 Kč 
Škola Taekwon-do ITF KWaNG GaE z. s.  160 000 Kč 
Team GJ, z. s.  160 000 Kč 
TJ Sokol Pacov, z. s.  60 000 Kč 
TJ Sokol Říčany a radošovice  460 000 Kč 
TJ Tourist, z. s.  80 000 Kč 
TK radošovice, z. s.  160 000 Kč 
TŠ Twist Říčany, z. s.  160 000 Kč 
zO ČSOP EKOCENTrUM Říčany  160 000 Kč

Parkoviště Podskalí
Rekonstrukce parkoviště Podskalí u ragbyového hřiště bude 
zahájena v červnu.

… a zase kytky
Pokračujeme v rozšiřování květinové výzdoby. Na několika 
místech vyrostly nové pyramidové truhlíky.

Víceúčelové hřiště v Kuří
V Kuří u dětského hřiště, které se nachází na krásném místě 
nedaleko ulice V Roklích, vznikne nové víceúčelové hřiště 
s umělým povrchem o rozloze 24 x 12 metrů. Hřiště bude 
oploceno a vybaveno brankami a basketbalovými koši. Pro-
jekt realizuje firma VYSSPA Sports Technology, která zví-
tězila ve veřejné zakázce s cenou 1 681 201 Kč včetně DPH.

10 000 kroků v říčanech  
Do dubnové výzvy 10 000 kroků se v celé republice zapojilo 
téměř 16 000 lidí, kteří společně nachodili 4,1 milionu ki-
lometrů. V Říčanech, které se do soutěže letos zapojily ofi-
ciálně poprvé, se této výzvy zúčastnilo 138 chodců. Hlavní 
myšlenkou nebylo jen soutěžit mezi sebou, ale pokusit se 
překonat své osobní hranice. Říčany se v celkovém součtu 
umístily na 44. místě z celkových 73 měst s nachozenými 
34 194,49 km. Nejlepší říčanský jednotlivec pod přezdívkou 
„JirkaStor“ skončil na krásném 21. místě z celkových 18 697 
účastníků. Každý den nachodil téměř 50 km. Nejlepší ženou 
byla „IvkaNovka“, která si vychodila neuvěřitelné 27. místo 
s denním průměrem 34 km.  Vyhlášení vítězů v kategorii jed-
notlivců a týmů proběhne v rámci závěrečného večírku akce 
Do práce na kole dne 13. 6. od 18 hod v Industry parku, kde 
obdrží od města drobné dárky. Ti, kterých se to týká, budou 
pozváni prostřednictvím e-mailu.

Žijeme říčany



Informace z radniceInformace z radnice

2726

W W W . R I C A N Y. C Z

  Začínáme 15. května 2024

  Každou středu od 13 do 14 hodin  
   (včetně časové rezervy 15 minut před a po)

  Mimo státní svátky a prázdniny

PLAVÁNÍ  
PRO ŘÍČANSKÉ SENIORY 65+ 
ZDARMA

  Termíny:
   Květen: 15. 5.;  22. 5.;  29. 5.
   Červen: 5. 6.;  12. 6.;  19. 6.;  26. 6.
   Září: 4. 9.;  11. 9.;  18. 9.;  25. 9.
   Říjen: 2. 10.;  9. 10.;  17. 10.;  24. 10.;  31. 10. 
   Listopad: 6. 11.;  13. 11.;  20. 11.;  27. 11.
   Prosinec: 4. 12.;  11. 12.;  18. 12.

  Ve spolupráci s Centrem Na Fialce
Zuri.com

Cílem společnosti zuri je změnit 
způsob, jakým lidé zažívají lety 
střední třídy na vyžádání od dveří 
ke dveřím. Cestujte podle svého 
plánu a bez letišť. To vše zajiště-
no technologií a designem, který 
nedělá kompromisy v oblasti 
bezpečnosti a pohodlí cestujících.

Parkedbyme

Inovativní řešení, které umožňuje 
vysoce přesné parkování sdílených 
kol, elektrokol a elektrokoloběžek 
v určených městských oblastech

 

eForce.cz

Tým eForce FEE Prague Formula 
působící na FEL ČVUT si od samých 
počátků dobývá mezinárodní re-
spekt a věhlas v kategorii Formula 
Student. Čtyři elektromotory ukryté 
v kolech, aerodynamický monokok, 
celkem 185 kilogramů prošpikova-
ných high-tech elektronikou ...



Informace z radniceInformace z radnice

2928

referent stavebního úřadu – povolování staveb
Co práce obnáší: výkon státní správy na úseku stavebního 
řádu a územního rozhodování.
Co k tomu potřebujete: vysokoškolské vzdělání v bakalář-
ském nebo magisterském studijním programu ve studijním 
oboru stavebního, architektonického nebo právnického 
směru, nebo vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví  
a 1 rok praxe v oboru stavebnictví nebo SŠ s maturitní 
zkouškou v oboru stavebnictví a 1 rok praxe v oboru staveb-
nictví.

referent registru vozidel – přepážka
Co práce obnáší: práce na přepážce registru vozidel.
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost s regis-
trem vozidel výhodou, nikoli podmínkou.

Technický správce pro město říčany
Co práce obnáší: údržba města, drobné opravy.
Co k tomu potřebujete: základní vzdělání a manuální 
zručnost.

Provozní technik – údržbář –  
nástup v září 2024
Co práce obnáší: údržba budov úřadu, zajištění chodu 
kotelen.
Co k tomu potřebujete: vyučení, manuální zručnost, praxe 
v oblasti údržby výhodou.
Možnost pronájmu městského bytu zaměstnanci na této 
pozici.

Začínající energetik města říčany
Co práce obnáší: spolupráce se zkušeným kolegou na ener-
getickém managementu budov a úsporných řešeních 
v oblasti dodávek energií.
Co k tomu potřebujete: SŠ vzdělání, zájem o oblast 
energetiky.

Asistent/ka oddělení investic – ZKráCeNý 
ÚVAZeK (30 hodin týdně)
Co práce obnáší: administrativní podpora při realizaci 
zajímavých staveb v Říčanech.
Co k tomu potřebujete: SŠ vzdělání, zájem o oblast staveb-
nictví, zkušenost s administrativou.

Volné pozice pro město říčany

Chcete, aby vaše práce měla smysl? 
Staňte se součástí našeho týmu.
Získáte tím:
l stabilní práci na dobu neurčitou; 
l  5 týdnů dovolené + 5 dnů placeného volna 

navíc (sick days);
l  stravenky v hodnotě 150 Kč/den, kde zaměst-

navatel hradí 130 Kč/den;   
l  příspěvek na penzijní připojištění ve výši  

3 % ze mzdy;
l  výhodné tarify pro mobilní telefony i pro členy 

rodiny;
l  školení pro zvyšování kvalifikace v ceně až 

30 000 Kč;
l příspěvek při životních a pracovních výročích; 
l možnost umístit dítě do městské školky; 
l  možnost rekreace v městských objektech 

v Kořenově (horská chalupa) a Lutové (jihočes-
ký statek).

V případě zájmu volejte anebo rovnou posílejte 
životopisy na kontakt: 
Jana Žďárská, 602162037,
jana.zdarska@ricany.cz.

Aktuální  
volné pozice najdete  

ZDE:

QR kód pro objednání
vaší inzerce

Oprava Černokostelecké ulice se blíží,

máme pro vás inzerci
v kurýru za polovic!
Podnikáte na Černokostelecké či na ulici na ní kolmé? Rádi 
bychom vás podpořili. Město Říčany vám zaplatí 50 % 
z ceny inzerce v Kurýru. Čerpat slevu můžete po celou 
dobu trvání rekonstrukce, maximální výše poskytnuté slevy 
na obchodníka je 10 000 Kč. Barevnost, formát i četnost 
inzerce je jen na vás. 

Dejte o sobě svým zákazníkům vědět! 
O své otevírací době nebo o nabídce, kterou chystáte.

Reklamu prosím objednávejte 
elektronicky přímo na webu. 
Nezapomeňte zaškrtnout pole 
50% SLEVA Černokostelecká.
 
Rádi vám se vším poradíme!
E-mail: inzerce.kuryr@ricany.cz
Telefon: 323 618 169
 
Inzerát vám po dohodě rádi 
i graficky zpracujeme.

zároveň pro vás chystáme velký přehled všech obchodů a podnikatelů přímo dotčených rekonstrukcí. 
aktuální informace budou přílohou některého příštího vydání kurýra a uveřejněni v něm budete zdarma.

Kurýr_150x106_reklama pro podnikatele_v2.indd   1 20.05.2024   13:56

Přijmeme referenta stavebního úřadu – povolování staveb.

Fandili jsme společně na masarykově náměstí a zabralo to… 

máme zlatooo! 
Děkujeme, že jste přišli společně s námi fandit na Masarykovo náměstí a vytvořili jste skvělou atmosféru. Je úplně 
jiné prožívat utkání společně s přáteli, než sám doma na gauči. ale byly to nervy, co říkáte?



zastupiteléInformace z radnice

3130

Nevyhovuje vám stereotypní práce? Dává 
vám smysl pomáhat druhým? tak se přidejte 
k nám a začněte pracovat pro Městskou poli-

cii v Říčanech.

Co budete dělat:
• zajišťovat bezpečnost osob a majetku;
•  dohlížet na bezpečnost a plynulost  

provozu na pozemních komunikacích;
• dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití;

• spolupracovat na prevenci kriminality ve městě.
Co nabízíme:
• stejné benefity, jako mají zaměstnanci MěÚ Říčany.

  Hledáme strážníky městské policie v říčanech

Zaujali jsme vás? Chcete vědět více? 
Rádi vám na vše odpovíme  

na kontaktech: 
tel.: 323 618 258 nebo 323 618 150 

vaclav.rezac@ricany.cz.

	 Schválený	 Upravený	 Skutečnost		 %	plnění
	 rozpočet	 rozpočet	 k	30.	4.	2024	 k	uprav.
	 v	Kč	 v	Kč	 v	Kč	 rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města 2024

PŘÍJMY

Daňové příjmy	(daň	z	příjmů	fyz.	osob	ze	závislé	
činnosti	a	z	podnikání,	daň	z	příjmů	právnických	
osob,	daň	z	příjmů	města	Říčany,	daň	z	přidané	
hodnoty,	správní	poplatky	a	místní	poplatky)

531Ê670Ê000,00 531Ê670Ê000,00 163Ê328Ê818,03 30,72

Nedaňové	příjmy	(příjmy	z	pronájmů,	parkovací	
automaty,	školné,	stravné,	pokuty)

139Ê564Ê404,00 142Ê070Ê140,00 57Ê028Ê382,21 40,14

Kapitálové	příjmy	(příjmy	z	prodeje	majetku) 7Ê700Ê000,00 7Ê700Ê000,00 7Ê266Ê801,60 94,37

Přijaté dotace  272Ê763Ê286,68 286Ê765Ê313,58 38Ê856Ê118,33 13,55

Přijaté	splátky	půjček 42Ê500,00 42Ê500,00 25Ê000,00 58,82

Rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

951Ê740Ê190,68 968Ê247Ê953,58 266Ê505Ê120,17 27,52

Přebytek	hospodaření	za	minulý	rok 430Ê427Ê507,11 509Ê780Ê179,09 509Ê785Ê407,63 100,00

Zůstatek	pokladny	cizí	měny

Úvěr	 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 1Ê382Ê167Ê697,79 1Ê478Ê028Ê132,67 776Ê290Ê527,80 52,52

VÝDAJE	

Běžné	(provozní)	výdaje 668Ê829Ê237,92 691Ê668Ê876,28 195Ê823Ê570,05 28,31

Rozpisové	rezervy 25Ê531Ê000,00 21Ê990Ê144,40 0,00 0,00

Běžné výdaje celkem 694Ê360Ê237,92 713Ê659Ê020,68 195Ê823Ê570,05 27,44

Kapitálové	(investiční)	výdaje 583Ê738Ê946,62 612Ê957Ê812,40 65Ê295Ê606,21 10,65

Rezervy	na	investice 92Ê796Ê513,25 140Ê139Ê299,59 0,00 0,00

Investiční výdaje celkem 676Ê535Ê459,87 753Ê097Ê111,99 65Ê295Ê606,21 8,67

Rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

1Ê370Ê895Ê697,79 1Ê466Ê756Ê132,67 261Ê119Ê176,26 17,80

Splátky	úvěru 11Ê272Ê000,00 11Ê272Ê000,00 4Ê335Ê126,55 38,46

Výdaje vč. splátky půjčky 1Ê382Ê167Ê697,79 1Ê478Ê028Ê132,67 265Ê454Ê302,81 17,96

rozdíl příjmy – výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 510Ê836Ê224,99

Čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz – radnice – město a samospráva – finance a majetek města – aktuální informace o čerpání rozpočtu města

ve čtvrtek 9. května zažila pražská 
valdštejnská zahrada sousedící se 
sídlem senátu velkolepou akci: už 
podruhé se nám zde povedlo domlu-
vit vystoupení říčanského pěveckého 
sboru elišky erlichové. a byl to velký 
úspěch.

Více než hodinu trvající vystoupení skvělého říčanského 
sboru přilákalo pozornost – troufnu si odhadnout – několika 
stovek přihlížejících nejen z řad rodičů, ale i kolemjdoucích 
návštěvníků této krásné zelené oázy v centru našeho hlavní-
ho města. Bylo vidět, že i ti, kteří zahradou jen tak procháze-
li, se na chvíli zastavili a s úžasem pozorovali skvělé pěvecké 
výkony.
Pásmo složené jak ze skladeb moderních, tak i písniček 
z českých pohádek, sklidilo několikerý obrovský potlesk. 
Rozhodně zasloužený. A sám rád a naprosto otevřeně při-
znávám, že jsem byl dojatý a zároveň hrdý na to, jak říčanská 
kultura dobývá Prahu.
Jak jsem již psal, koncert se konal už druhým rokem, a i po-
druhé to byla naprostá „pecka“. Proto si myslím, že jsme 
založili pěknou tradici, a věřím, že příští rok si to společně 
v nádherné Valdštejnské zahradě znovu zopakujeme.
Děkuji všem vystupujícím, malým i těm větším, protože bylo 
vidět, že samotnému koncertu předcházelo opravdu mnoho 
hodin nácviku. Děkuji všem z vás, včetně pana starosty Da-
vida Michaličky, kteří jste se na úžasné výkony přišli podívat. 
Bylo vás opravdu hodně. A hlavně děkuji Elišce a Michalovi 
Erlichovým za to, jak skvěle sbor, který naše město příkladně 

reprezentuje, vedou. Smekám přede všemi.
A jen taková třešnička na závěr: Minulý rok mi zaměstnanci 
Senátu, kteří nám se zajištěním koncertu pomáhali, pro-
zradili, že jen málo akcí ve Valdštejnské zahradě se mohlo 
pyšnit tak velkým zájmem veřejnosti, jako právě koncert Pě-
veckého sboru Elišky Erlichové. Myslím, že je to všeříkající.
Ještě jednou velké díky všem!

Zdeněk Hraba, zastupitel Změna pro Říčany

mladé říčanské hlasy se rozezněly Valdštejnskou zahradou



Vážení přátelé,
přípravy na oslavy 150 let vzniku 
našeho sboru jsou v plném proudu 
a mnoho nás ještě čeká, ale věříme, 
že veškerá píle přinese ovoce a osla-
vy se podaří, jak mají. Konec května 
patřil hokeji a „kdo neskáče, není 
Čech“, znělo téměř všude. I u nás 
si bude možné zaskákat, zasoutě-
žit, podívat se na ukázky integro-
vaného záchrannšho systéu a dát si 
něco dobrého na zub. Moc se na vás 
těšíme a vše důležité je na našem 
facebooku.  Kromě přípravy osla-
vy a chození do práce zvládáme 
tréninky i soutěže. 27. dubna jsme 
vyrazili do Klučova na jejich sou-
těž Klučovská ulice. Byly to závody 
v běhu na 100 metrů, a i přes několik 
nezdarů jsme dopadli skvěle. Mladší 
dorostenky získaly 2. místo a střední 
dorostenky 3. místo. Máme za sebou
další, pro nás velmi důležitou soutěž 
Plamen, která se konala opět v Če-
lákovicích 11.–12. května, protože 
počasí nám přálo, mohli jsme si užít 
oba dny. V sobotu jsme absolvova-
li čtyři disciplíny a pro všechny to 
bylo velmi náročné. Přesto jsme vše 
zvládli a starší žáci přespali v hasi-
čárně, kde zároveň fandili našim 
hokejistům. Neděle patřila požár-
ním útokům a zastupovali nás jak 
mladší, tak starší žáci. A jak jsme 
dopadli? Za nás skvěle. V  útocích 
CTIF byly starší na 1. místě a cel-
kově se umístili na 5. místě. Mladší 
měli celkově 11. umístění a odvezli 
si s sebou mnoho cenných zkuše-
ností. Držíme tedy palce do dalších 
soutěží.
Jednotka byla taky aktivní a byla 
celkem u osmi výjezdů: 27. dubna 
záloha na vlastní zbrojnici, 29. dub-
na požár stánku u D1, 30. dubna 
planý poplach na neohlášené pálení, 
1. května spadlý strom a ten samý 
den ještě nedohašené ohniště, požár 
přístřešku u RD a ještě jedna nebez-
pečně nalomená větev, 15. května 
ohlášený požár střechy, naštěstí se 

to nepotvrdilo a my jsme se mohli 
vrátit do zbrojnice.
Věnujeme se i prevenci, která je 
velmi důležitá, a proto jsme zaví-
tali do MŠ U Slunečních hodin, do  
3. ákladní školy u Říčanského lesa 
a do Adventure school. Všichni včet-
ně nás bylo nadšení a my jsme tak 
dětem mohli ukázat naši techniku, 
oblečení a vybavení, které míváme 
na výjezdech, a mohly si jej i samy 

vyzkoušet. Nemohla chybět ukázka 
uhašení domečku. Moc děkujeme 
za možnost dětem přiblížit naši dob-
rovolnou činnost a seznámit je s naší 
aktivitou, ve které chceme pokračo-
vat i v následujícím období.
Na závěr přeji pohodové dny a šťast-
né návraty z cest.

David Pojezný,  
jednatel SDH Říčany

Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

Bezpečnost a infrastrukturaBezpečnost a infrastruktura

3332

Městská policie Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

Tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765

městská policie radí 
a informuje

Z knihy událostí

16. dubna, 13.15
Na základě telefonického oznámení 
vyjíždějí strážníci prověřit do Straší-
na, do ulice U Ládek, strom, který se 
nebezpečně naklání nad komunikaci. 
Hlídka strážníků na místě zjišťuje, že 
kmen stromu praskl, pravděpodobně 
vlivem větrného poryvu, a hrozí jeho 
bezprostřední pád na komunikaci. Je 
tak ohrožena bezpečnost a plynulost 
silničního provozu, včetně pohybu 
chodců. Na místo je přivolán Hasičský 
záchranný sbor Středočeského kraje - 
Hasičská stanice Říčany, který prove-
dl pokácení stromu a jeho odstranění 
mimo komunikaci, tak aby nehrozilo 
další nebezpečí.

18. dubna, 09.30
Všímaví občan pozoruje dravce, který 
uvízl v síti proti ptactvu ve věži Sta-
ré radnice na Masarykově náměstí. 
O události je informován Český svaz 
ochránců přírody Vlašim a o součin-
nost je požádán hasičský záchranný 
sbor. Hasiči se na místo dostavili s au-
tomobilovou plošinou a uvízlého drav-
ce ze sítě vysvobodili. Dravce přebírali 
strážníci a následně konzultovali jeho 
zdravotní stav a létavost. Odborník 
z řady ochránců přírody konstatoval, 
že dravec nemá žádná zranění, a zane-
dlouho byl vypuštěn zpět do volné pří-
rody, nedaleko svého hnízdiště.

29. dubna, 22.25
V rámci kontrolní a hlídkové činnosti 
si strážníci všímají hustého dýmu v Ří-
čanské ulici nedaleko okružních křižo-
vatek u dálnice D1. Po přiblížení k mís-

tu je zjištěn požár travního porostu, 
ve kterém se nachází skládka odpadu. 
Je zjištěno i zahoření dřevěného stán-
ku, který zde stojí a je určen pro prodej 
ovoce a zeleniny. Na místě probíhá 
zásah hasičského záchranného sbo-
ru, který je navíc podpořen Jednotkou 
sboru dobrovolných hasičů Říčany. 
Strážníci na místě usměrňují dopra-
vu ostatních vozidel tak, aby nedošlo 
k ohrožení hasičů při jejich zásahu, a to 
až do úplného uhašení.

12. května, 07.00 
Strážníci poskytují součinnost Policii 
ČR při prověření oznámení o muži, 
který v ulici Na Vysoké skáče po vozi-
dlech. Muž je strážníky nalezen polo-
nahý v ulici Dančí. Při rozhovoru s ním 
vyplývá najevo, že se jedná o uživatele 

návykových a psychotropních látek, 
který navíc trpí psychickými problémy. 
Na místo je přivolána Zdravotnická 
záchranná služba Říčany, která u muže 
provedla základní vyšetření a násled-
ně bylo rozhodnuto o jeho převozu 
do specializovaného zařízení v Praze.

Jindřich Joch, zástupce vedoucího 
Městské policie Říčany



Životní prostředí a zdravíŽivotní prostředí a zdraví

3534

Mravenci

Mravenci jsou na Zemi prakticky 
všudypřítomní. Zatím jich známe 
přes 13 000 druhů, přičemž kaž-
doročně je popsáno několik stovek 
nových druhů. spolu s příbuznými 
vosami a včelami je řadíme mezi 
společenský hmyz z řádu bla-
nokřídlých.

Všichni mravenci žijí v koloniích, 
které se liší různou životní strategií. 
Mívají jednu, ale i více královen, ně-
které druhy obsazují hnízda cizích 
druhů, jiné tzv. otrokářské druhy 
loupí kukly a vychovávají z nich 
vlastní dělnice. Hnízda bý-
vají pod zemí, kde mo-
hou tvořit rozsáhlé 
labyrinty. Jiná 
jsou ve stro-
mech nebo 
mohou být 
krytá ná-
p a d n o u 
n a d z e m n í 
kupou jeh-
ličí. Maličké 
druhy doká-
žou sídlit s ce-
lou kolonií třeba 
ve starém žaludu. 
Existují také kočovné 
druhy, které nemají trvalé 
stavby.   V lesích kolem Říčan po-
tkáváme nápadná mraveniště, která 
staví mravenci rodu Formica, zejmé-
na mravenec lesní (Formica rufa). 
Bývají v jehličnatých a smíšených 
porostech, častěji na osluněných 
místech kolem cest a lesních okrajů. 
Nadzemní kupa je dokonalá termo-
regulační stavba. Dělnice díky ní 
dokážou pro vývoj nových generací 
zajišťovat ideální vlhkost a teplotu 
(26–28 ˚C). Pod pláštěm z jehličí 
a větévek je vrstva rostlinného ma-
teriálu se vzduchovými komůrkami 
zamezující srážení vody. Mikroorga-

nismy rozklá-
dající rostlinný 
materiál dodá-
vají mraveništi 

kolem 85 % po-
třebného tepla 

v chladnějších mě-
sících. Podle počasí 

dělnice otvírají a zavírají 
ústí chodeb na povrchu. Pod 

zemí bývá mraveniště dvakrát větší 
než nad povrchem. Jsou tu komůrky, 
kde se vyvíjejí vajíčka, larvy a kukly. 
V zimě se mravenci stahují hloubě-
ji pod zem a upadají do strnulosti. 
Pravidelně každý rok se mravenci 
rojí. U mravenců lesních je to kon-
cem dubna nebo v květnu. Vylétají 
mladé okřídlené královny a samečci. 
Zatímco samečci po páření hynou, 
královny vybírají místo pro zalo-
žení nové kolonie a ztrácejí křídla. 
Po spáření obdrží samička zásobu 
spermatu, která jí postačí na celý 
život. Dožívají se i více než 20 let 

a po celou dobu kladou vajíčka, 
od časného jara do září asi 30 vají-
ček za den. Z oplozených vajíček se 
vyvíjejí samice  dělnice a královny, 
z neoplozených samci.
Potravu hledají mravenci lesní 
v okruhu 100 metrů kolem mrave-
niště. Na zemi sbírají hlavně hmyz 
a uhynulé živočichy. Na stromech 
hledají mšice, z nich olizují sladké 
výměšky – medovici. Jak vidí mra-
venci? Přijďte si to vyzkoušet do mu-
zea, na výstavu okna do přírody. 
Nahlédnete i dovnitř mravenčí ko-
lonie ve formikáriu. Dozvíte se také, 
jak mravenci komunikují, i když jsou 
němí.
A perlička na konec: Mravenci mo-
hou vychovávat potomky úplně ji-
ných živočichů. V hnízdech lučních 
mravenců se vyvíjejí (žerou jejich 
larvy a kukly) housenky krásných 
motýlů modrásků.

Jakub Halaš

PŘÍRODA 
Říčanska

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Fo
to

: O
br

. s
 li

ce
nc

í C
re

at
ive

 C
om

m
on

s

S dětmi z přírodovědného kroužku 
jsme vyrazili pozorovat samotářské 
včely do hmyzích domků v parku Vác-
lava Havla. Děti nadšeně fotily a natá-
čely včelky zednice vyletující z otvorů 
v dřevěných špalících. Včelky do otvo-
rů kladou vajíčka, neúnavně nosí svým 
potomkům pylové zásoby a nakonec je 
zazdí jílovou zátkou. V jedné chodbič-
ce se může vyvinout více než pět včelek, 
které se zase v předjaří prokoušou ven. 
Vypočítali jsme, že v tomhle parku na-
chází úkryt kolem 400 jedinců. Samo-
tářských včel je u nás přes 600 druhů, 
my jsme u jednoho domku pozorovali 
tři různé druhy a k tomu navíc vosíky, 
kteří si staví hnízdečka papírové kor-
noutky přilepené stopkou k podkla-
du. Samotářské včely (podobně jako 
čmeláci) zjara opylují kvetoucí stromy 
i v počasí, které je pro chované včely 
medonosné příliš chladné nebo větrné. 
Také proto jim lidé připravují úkryty – 
domky s provrtanými špalky, dutá 
stébla rákosu, křídlatky nebo stonky 
kopřiv, malin nebo bezu.
Hmyzí domky v parku Václava Hav-
la vydržely již několik sezon. S dětmi 
jsme je jen trochu doplnili hnízdním 
materiálem a přitloukli pletivo, které 
larvy včelek brání před nenechavými 
zobáky strakapoudů. Ale na lidské ruce 
bylo pletivo krátké. Hned za týden jsme 
zjistili, že si někdo z hmyzího domku 
udělal dřevník a spižírnu v jednom. 
Odtržené pletivo, v „poličce“ rajčata, 
cibule a maso a špalky s včelími larvič-
kami spálené v ohništi. Skoro jsme bre-
čeli nad lidskou hloupostí. Ale nevzdali 
jsme to. Hodinu jsme lámali a stříhali 
nové stonky a navrtávali špalky. Na při-
tlučené pletivo jsme přichytili fotky 
včelek a vzkazy pro lidské návštěvníky.
A neuplynul ani týden a máme výsle-
dek: odtržené pletivo hozené do ohniš-
tě a provrtané špalky pryč, nejspíš zno-
vu spálené. Dnes u ohniště opět někdo 

přespával. Rozumím tomu, že ten, kdo 
nemá kde spát, ani kde si uvařit, nemá 
pochopení pro úkryty samotářských 
včel. Co tedy s tím v Říčanech, nejlep-

ším místě pro život? Jaké ubytování 
nabídneme lidem, kteří přespávají 
v parku?

Kateřina Čiháková

Kdo tu s námi bydlí?



Inzerce Inzerce

3736

Styl a kvalita v POP OPTIK
slunečné dny jsou tady a s nimi i touha po nových slu-
nečních brýlích. Nezapomínejte na to, že kvalita je klíčo-
vá! vyberte si ty správné brýle, které nejenže dokonale 
ochrání váš zrak před nebezpečným uv zářením, ale 
také budou skvělým módním doplňkem, který podtrhne 
vaši osobnost. v pop optiK v Říčanech vám rádi po-
můžeme nejen s výběrem těch nejlepších obrub a skel, 
ale poradíme vám také, jak chránit oči před sluncem 
v případě, že máte dioptrickou vadu zraku, jste aktivní 
řidiči nebo sportovci. svěřte se do rukou našim odborní-
kům a užijte si chvíle v optice.

Kvalita je základ!
Pokud potřebujete nové sluneční brýle, dbejte vždy na jejich 
kvalitu. Jenom tak vás ochrání před nebezpečným UV zá-
řením. A i když sluníčko ještě nemá takovou sílu jako upro-
střed léta, je dobré mít sluneční brýle vždy u sebe. Brýle vždy 
ukládejte do pouzdra, ve kterém budou v bezpečí. Ať už se 
jedná o sluneční, nebo dioptrické brýle, nikdy je nenechá-
vejte volně na slunci nebo v rozpálením autě, brýle se tak 
mohou rychle poškodit vlivem horka. Stejně tak je čistěte jen 
k tomu určenými prostředky, nikdy ne tričkem nebo jinou 
částí oděvu.
Skvělým pomocníkem na léto i pro ty, kteří jsou zvyklí pou-
ze na dioptrické brýle, jsou samozabarvovací brýlové čočky. 
Zrak tak bude před slunečními paprsky chráněn, a navíc 
budete mít skvělé pohodlí jedněch brýlí 
po celý den. Můžete zvolit například sa-
mozabarvovací čočky od firmy ZEISS 
PhotoFusion X, které jsou extrémně 
citlivé na světlo a rychle ztmavnou, ale 
i vyblednou, a to zcela do čiré barvy. 
Navíc mají tyto skvělé brýlové čočky 
i ochranu proti modrému světlu a sa-
mozřejmostí je i stoprocentní ochrana 
proti UV záření. Tyto brýlové čočky 
nabízíme v POP OPTIK v pěti růz-
ných barvách. Perfektní volbou jsou 
i samozabarvovací dioptrické čočky 
AdaptiveSun, které se přizpůsobí vaše-
mu životnímu stylu a je to skvělá volba 

do města. Čočky jsou v základu barevné, ale při UV záření 
tyto inteligentní čočky svoji intenzitu zabarvení upravují. 
Nabídnout je můžeme v osmi barevných variantách a také 
v polarizační verzi. Vybrat si můžete i plně barvené dioptric-
ké brýlové čočky, které lze zasadit do většiny slunečních a di-
optrických obrub, ale také do sportovních s větším rádiem. 
Nabízíme mnoho barevných provedení, od módních tónů, 
jako je růžová nebo fialová, až po klasické barvy, jako je ze-
lená, černá a hnědá. Čočky lze pořídit také v úpravě gradal, 
kdy se postupně směrem dolů zesvětlují. V nabídce jsou 
také oblíbené zrcadlové čočky. Všechny brýlové čočky mají 
ochranu proti UV záření.

Kouzlo kontaktních čoček
Skvělým řešením na letní období jsou kontaktní čočky. Mys-
lete na to, že pokud s nimi teprve začínáte, je vhodné se ob-
jednat na tzv. první aplikaci do optiky. Můžete využít i objed-
návkový systém na adrese www.popoptik.cz. Počítejte s tím, 
že vaše první kontaktní čočky vám hned nemusí padnout, 
někdy je potřeba vyzkoušet více druhů. Na návštěvu optiky 
si vyhraďte dostatek času a nenechávejte to na poslední chví-
li, například na dobu těsně před odjezdem na dovolenou. Při 
první návštěvě je důležité, abyste se kontaktní čočky naučili 
aplikovat a také z očí vyjímat. Průměrně po týdnu následuje 
kontrola, a pokud je vše v pořádku, nic nebrání jejich bez-
problémovému a pohodlnému nošení.

Přijďte se nejen o nabídce prvotřídních 
brýlových čoček ZEISS poradit do op-
tiky v Říčanech. Naše specialistky vám 
rádi poradí nejen s jejich výběrem, ale 
také vám naaplikují vaše první kontakt-
ní čočky a pomohou vybrat sluneční 
i dioptrické obruby, které se stanou vaší 
nedílnou součástí. V pobočce v Říčanech 
měříme nově zrak každý den. Stejně tak 
provádíme aplikace kontaktních čoček. 
Navštivte nás dle otevírací doby (po–čt 
od 8.30 do 17.00 a v pátek do 15.30.). 
Stačí se telefonicky objednat nebo si na-
jít svůj termín přímo na stránkách www.
popoptik.cz – online objednání.

inzerce

40% na všechna brýlová skla
PLATÍ I NA VÝMĚNU SKEL1+1 ZDARMA

na kompletní brýle

více informací na www.popoptik.cz

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e



Pro seniory Pro seniory

Koncertní sál Staré radnice 

ZUŠ Říčany, Koloběh a Umělecká akademie III. věku  
srdečně zve na předání závěrečných osvědčení  
a vystoupení studentů Umělecké akademie III. věku

Výstava prací absolventů 
výtvarného oboru ZUŠ Říčany 
a  prací studentů  
Umělecké akademie III. věku

Vernisáž 14. června 2024  
v 17.30 v koncertním sále Staré radnice

Hudební doprovod studenti Umělecké akademie III. věku  
a žáci ZUŠ Říčany. Výstava je pro veřejnost přístupná do 31.srpna

3938

Vážení čtenáři Říčanského kurýru,
společný projekt Umělecké akademie 
III. věku, který zrealizovala ZUŠ Říčany 
ve spolupráci s Koloběhem a městem Ří-
čany, úspěšně pokračuje a přináší první 
výsledky.
Již rok docházejí studenti Umělecké aka-
demie III. věku na výuku do hudebního, 
výtvarného a tanečního oboru do ZUŠ 
Říčany a před námi je zakončení prvního 
roku studia. Velmi nás těší, že tento rok za-
končíme malým koncertem při předávání 
osvědčení a výtvarnou výstavou. Ta bude 
navíc spojena s výstavou našich absolven-
tů VO ZUŠ, takže obě věkové kategorie 
se na výstavě krásně propojí. A to je také 
jedním z cílů našeho společného projektu.
Na obě akce vás srdečně zveme.

ZUŠ Říčany a Koloběh Říčany

s Koloběhem 
na výlet

Vážení milovníci výletů, jak již bylo 
avizováno v minulém čísle, ve středu  
12. června se chystáme do Jihočeské-
ho kraje. Zamíříme na malebné pan-
ské sídlo obklopené vodním příkopem, 
lesy a rybníky, na zámek Kratochvíle. 
Prohlédneme si původní renesanční 
interiéry s manýristickými malbami 
a bohatou figurální štukovou výzdobou 
a připomeneme si poslední majitele 
zámku, rod Rožmberků. V nedalekém 
starobylém městě Netolice, rodišti za-
kladatele českého rybníkářství Štěpán-
ka Netolického, nahlédneme prostřed-
nictvím bohatých muzejních sbírek 
do historie města a regionu. Za příz-
nivého počasí si u rozhledny Haniperk 
poblíž města Bavorov zopakujeme 
společné opékání špekáčků na ohýnku.
Cena výletu: 590 Kč pro říčanské senio- 
ry, 690 Kč pro mimoříčanské náhrad-
níky. Uhraďte prosím do 6. června.

přihlášky: od úterý 28. května SMS 
zprávou na tel. 739 989 672.
odjezd: v 7.00 od Penny marketu Ří-
čany.

ve čtvrtek 27. června navštívíme 
zámek hraběcí rodiny lažanských 
a městečko Manětín, které je pro vel-
ké množství barokních památek a soch 
nazýváno „barokní perlou západních 
Čech“. Odpoledne si v nedaleké obci 
Nečtiny prohlédneme bohaté expo-
zice Regionálního muzea s unikátní 
prvorepublikovou četnickou stanicí. 

Na závěr výletu se vydáme po 1 km 
dlouhé Cestě Andělů k odsvěcenému 
kostelu sv. Anny a bývalému špitálu. 
Areál barokního zámku Manětín s kou-
zelnou zahradou a parkem je opravdu 
nádherný. Doporučujeme!

Cena výletu: 590 Kč pro říčanské senio- 
ry, 690 Kč pro mimoříčanské náhrad-
níky. Uhraďte prosím do 21. června.
přihlášky: od úterý 11. června SMS 
zprávou na tel. 739 989 672.
odjezd: v 6.30 od Penny marketu Ří-
čany.

Prázdniny, čas výletů, jsou už skoro 
za dveřmi. My se ve středu 10. červen-
ce vydáme na zámek Jaroměřice nad 
Rokytnou. Je to jedna z nejmohut-
nějších architektur 18. století ve sty-
lu francouzských Versailles, barokní 
skvost s bohatou hudební historií. 
Prohlédneme si i po rekonstrukci v loň-
ském roce nově otevřený chrám sv. 
Markéty s dominantní barokní kupolí 

a vyhlídkovou věží. Cestou domů se 
zastavíme u Dalešické přehrady, která 
má nejvyšší sypanou hráz ve střední 
Evropě, a projdeme se na vyhlídkové 
místo.

Cena výletu: 590 Kč pro říčanské seni-
ory, 690 Kč pro mimoříčanské náhrad-
níky. Uhraďte prosím do 5. července.
přihlášky: od úterý 25. června SMS 
zprávou na tel. 739 989 672
Odjezd: v 7.00 od Penny marketu Ří-
čany.

Připomínáme, že od úterý 2. července 
začínáme přijímat přihlášky na více-
denní poznávací výlet do oblasti Jese-
níků a Rychlebských hor, kam se vydá-
me v termínu středa 25. září – sobota  
28. září. Přihlášky zasílejte SMS zprá-
vou na tel. 739 989 672.

Přejeme vám mnoho šťastných kilome-
trů a krásné zážitky na cestách s Kolo-
během.

Martina Vavřincová
podle podkladů paní I. Dvořákové



Pro seniory/Pro rodiče a děti Pro seniory/Pro rodiče a děti

4140

Aneta Langerová
ZÁZRAČNÁ P ÍSNĚ KRAJINA

20 LET

FO
TO

: H
EL

EN
A

 K
A

D
LČ

ÍK
O

VÁ
25. 7. 2024 od 20:30
Říčany, Přírodní koupaliště Jureček 
Předprodej a informace:
Infocentrum na Masarykově náměstí
www.kclabut.cz, www.langerovaaneta.cz

Klub českých turistů Říčany – Radošovice 

pořádá 45. ročník  
dálkového turistického pochodu 

Pytláckými roklemi

Datum konání: sobota 8. června 2024
Délka pochodu: 14, 25, 36, 48 km

Prezentace: od 7.00 do 10.00 hodin bez předchozí přihlášky
Start: na nádraží Čd Říčany

Startovné: dospělí 50 Kč, děti do 15 let a členové KČT 40 Kč
Cíl: na koupališti Jureček v Říčanech 11.00–19.00 hodin, kde obdržíte odznak a diplom  

o účasti na pochodu Pytláckými roklemi 
Ubytování: není zajištěno

Občerstvení: z vlastních zdrojů či v restauracích na trase
Vybavení: turistická mapa Okolí Prahy – východ 

Doprava: a) vlakem z Prahy hl.n. do Říčan (trať 221 – S9 Praha–Benešov)
 B) autobusem PId č. 381, 382, 383, 387 od metra Háje do zastávky Říčany,  

radošovice, Haškova; nebo č. 385 z Opatova do zastávky Říčany nádraží 
Informace: Přemysl douša, Na Kavčí skále 1696/14, 251 01 Říčany;  

tel.: 606 442 269, e-mail: kct.ricany@seznam.cz; www.kct-ricany.cz
Na vaši účast se těší pořadatelé.

PROHLÍDKA ZÁMKU ŽLEBY A MĚSTA ČÁSLAV

seNIorCeNTrUm 
říČANy

Jarní dny jsme uvítali prohlídkou zám-
ku v Lánech a Muzea Nové Strašecí. 
Počasí nám víc než přálom, a tak výlet 
se podařil. Také samozřejmě díky skvě-
lým průvodcům, a to jak v muzeu, tak 
na zámku. A co nás čeká v červnu? Po-
jedeme na odloženou návštěvu zámku 
Žleby a města Čáslav. Zámek Žleby je 
romantické sídlo, které vzniklo pře-
stavbou hradu ze 13. století. Je známý 
svými bohatě vybavenými historickými 
interiéry. Leží blízko města Čáslav, kte-
ré bylo založeno v polovině 13. století 
Přemyslem Otakarem II.
Těšíme se na setkání s vámi na dalším 
výletě za poznáním historických a pří-
rodních krás.

Irena Moudrá

Odjezd: v 7.45 hod, 
z aut. zastávky Haškova 
(u rest. Na zastávce), 
v 7.55 hod. z aut. zastáv-
ku Masarykovo náměstí
Cena: 450 Kč (zahrnuje 
dopravu, vstupné, pojiš-
tění)

Přihlášení a rezervace:
Irena Moudrá
tel. 724 094 462 (pouze 
SMS nebo Whatsapp).
e-mail: seniorcentrum 
ricany@centrum.cz



Pro rodiče a děti Pro rodiče a děti

4342

Výprava starších vlčat do Kutné Hory
Druhou dubnovou sobotu jsme se se staršími vlčaty 
vypravili do Kutné Hory. 
Hned po příjezdu jsme se vydali do historického srd-
ce města. S mapou a seznamem úkolů v rukou jsme 
se pustili do hry, která nás provázela nejzajímavější-
mi místy a památkami.
Dalším zastavením naší výpravy byly kutnohorské 
doly. S nasazenými helmami a rozsvícenými světly 
jsme se vydali do podzemí. Průvodkyně nám nejen 
vyprávěla o historii těžby stříbra, ale také nás pro-
vedla úzkými chodbami, kde na nás dýchaly dávné 
časy. Po prozkoumání podzemního světa a obědě 
nás stezka starých mlýnů zavedla do přírody v okolí 
Kutné Hory. Do Říčan jsme se vrátili okolo sedmé 
hodiny večerní.

Jakub Skřivánek

Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

Centrum primárních programů
Jednou ze služeb Cesty integrace je 
i Centrum primárních programů. 
Realizuje programy pro celé třídní 
kolektivy na nejrůznější témata ri-
zikového chování – prevence šikany 
a kyberšikany, návykové látky, dále 
se zaměřuje na zdravý životní styl, 
dopravní výchovu a první pomoc, 
sexuální výchovu, právní povědomí, 
adrenalin a rizikové sporty a multi-
kulturní oblast – práce s předsudky 
a mnoho dalšího. Jeden spojovatel je 
ale práce se třídou, otevřená komuni-
kace, snaha o spolupráci, vzájemný 
respekt a podporu. Ve školách je pre-
vence velmi důležitá a téměř všechny 
školy v Říčanech stavějí na komplex-
ním, dlouhodobém a zacílením pro-
gramu. Jak to vypadá v praxi? Ex-
terní lektor pracuje s jednou třídou 
2–4× do roka po dobu několika let 
(ideálně od 1. do 9. třídy), programy 
trvají 2 hodiny, žáci si „hrají a poví-
dají“ – ale učí se od sebe, sdílejí své 
názory, postoje, podporuje se zdravý 
skupinový tlak a otevírají se témata, 
která děti mohou tížit. Pracuje se tzv. 
modelem KAB (knowledge, attitu-
des, behaviour = znalosti, postoje, 
dovednosti). Školní prevence je vel-
mi malý střípek v tom, co všechno 
děti ovlivňuje (rodina, vrstevníci, 
vztahy, …), ale hraje důležitou roli. 
Prevence by rozhodně neměla spočí-
vat jen v informacích, a už vůbec ne 
v zastrašování. Všeobecná primární 
prevence je pro všechny, a když to ne-
stačí, něco se ve třídě děje, nastupuje 
selektivní prevence, kde se inten-
zivněji pracuje na problému. Někdy 
ani to nestačí a je nutná indikovaná 
prevence – práce s dítětem a jeho ro-
dinou. Cesta integrace nabízí progra-
my všeobecné a selektivní prevence. 
Realizuje adaptační programy pro 
žáky 6. tříd, vzdělává pedagogy v té-
matu práce třídnických hodin. Nedíl-

nou součástí je dopravní výchova pro 
4. třídy (podpora od BESIP) a mateř-
ské školy. Programy otevírají témata, 
která se dětí dotýkají. Proto naši lek-
toři nabízejí i odborné sociální pora-
denství – anonymní, bezplatné.
Naši lektoři za poslední rok na poli 
dlouhodobé prevence spolupracovali 

s 22 školami, 333 třídami, realizova-
lo se 482 programů a prevence zasáh-
la 7124 dětí.
Centrum primární programů finanč-
ně podporuje MŠMT, Středočeský 
kraj a město Říčany.

Markéta Hubínková, vedoucí CPP 
Cesty integrace



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4544

in
ze

rc
e

blížíme se do finále!
oslava
Víte, že Mraveniště má právě za sebou 
25. sezónu svého působení v Říča-
nech? Tak se přijďte mezi nás pobavit! 
A jak jinak než kreativně. Připravili 
jsme pro vás oslavu v podobě našeho 
tradičního tvůrčího dne, a to nejen 
pro děti. Na své si přijdou úplně všich-
ni, tedy i dospělí. V keramické dílně 
se budou dít věci! Přijďte i vy, kdo jste 
úplní začátečníci, a vyzkoušejte si, 
jaké to je, když z kousku hlíny vznik-
ne vašim přičiněním něco úžasného. 
Na nejmenší kamarády čeká tvoření 
připravené Mravenčí školičkou: Bude-
me barvit, lepit, zažehlovat, navlékat 
a provlékat, dokud nám budou síly 
stačit. I větší děti si u nás budou moci 
užít svoji chvilku kreativity. Těšíme se 
na vás už 16. června od 9.00 do 11.30 
hod. v prostorách keramické dílny 
Mraveniště, Bezručova 441/23.

příměstské tábory
Kdo nestihl své dítě přihlásit, po-
dívejte se na naše webovky, ještě se 
nějaké místečko tu a tam najde. Bliž-
ší informace naleznete na adrese  
www.mraveniste.info.

Mateřské centrum
V první polovině června v úterý 
dopoledne nabízí mateřské centrum 
pár lekcí jógy pro maminky s malými 
dětmi. Pak nás však ve všech kurzech 
čeká prázdninová pauza, po které se 
na vás budou naše lektorky těšit opět 
v plné síle v září.

a kdy je možné přihlašovat děti do 
kurzů v novém školním roce?
Kurzy budou vypisovány v průběhu 
prázdnin, hudební kroužky vypisu-
jeme tradičně v první polovině září. 
Více informací o všech pořádaných 
akcích a kurzech naleznete na adrese  
www.mraveniste.info, materske-cent-
rum@mraveniste.info.

Nina Šafránek  
koordinátorka



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

46 47

in
ze

rc
e

v sobotu 8. června 2024 odstartuje 
už 17. ročník oblíbeného turis-
tického pochodu Cestou kocoura 
Mikeše. 

Podobně jako vloni budou starty 
fakticky tři: z Hrusic, tedy po celé 
trase Cesty kocoura Mikeše dlouhé 
25 kilometrů, ze Struhařova na  
15 kilometrů a od Říčanské hájovny 
na 10 kilometrů. Na trase čekají 
nejen informační tabule s příběhy ze 
života slavného kocourka, ale také 
zábavné úkoly a zajímavé možnosti 
občerstvení. Dálkový pochod dopl-
ňuje i minipochod pohádkové Hru-
sice, při kterém jsou zejména děti 
zvány na pohádkovou naučnou stez-
ku přímo v Hrusicích.
Starty všech úseků jsou časově ome-
zené, v 9.00–9.30 hodin se startuje 

v Hrusicích, v 11.00–11.30 hodin 
ve Struhařově a ve 13.00–13.30 ho-
din u Říčanské hájovny. Všichni, 
kdo dorazí do cíle, se mohou těšit 
na turistickou vizitku a pamětní 
minci. A pokud by se to náhodou 
někomu nepodařilo, s Mikešovým 
pasem může putování dokončit 
v libovolném termínu. V den 
pochodu ale budou navíc na několika 
místech připraveny zábavné úkoly 
pro děti, dospělé pak asi potěší, že 
trasu lemují vyhlášené restaurace  
a další občerstvovací zařízení. 
Pouze poslední úsek mezi Světicemi 
a Mukařovem vede prakticky celý 
lesem, zato ale nabízí přírodní  
a sportovní zážitky, jako je například 
lesní posilovna, romantické údolí 
Rokytky nebo revitalizované Babické 
rybníky na Výmole.

Na start pochodu se lze nejlépe do-
pravit hromadnou dopravou (linko-
vým autobusem od vlaku ve Stran-
čicích) nebo speciálním autobusem, 
který pojede ráno po trase pochodu, 
tj. z Mukařova až do Hrusic.
v neděli 9. června pak vyvrcho-
lí 8. ročník poháru ladova kraje 
Mnichovickou běhnou, super ama-
térským běžeckým závodem, jehož 
trať vede horem i dolem krásnou 
středočeskou krajinou v okolí Myšlí-
na. Start a cíl na Šibeničním vrchu. 
Závod je určen pro běžce od 15 let 
výše, ženy i muže. 
Více informací o obou akcích na-
jdete na webu DSO Ladův kraj:  
www.laduv-kraj.cz.

Kateřina Čadilová,  
Ladův kraj

Druhý červnový víkend si v Ladově kraji si 
užijí hlavně milovníci pohybu v přírodě



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4948

Zajímá vás, jak se učí o přírodě dnešní 
děti nebo jak by se mohly učit zrovna 
ty vaše? Pro výstavu okna do příro-
dy jsme hledali příklady dobré praxe 
výuky o přírodě na školách v regionu 
Říčanska. Oslovili jsme učitele a uči-
telky i vedoucí volnočasových kroužků, 
kteří se na přírodu zaměřují. Děkuje-
me říčanským kolegům, kteří se s námi 
o zkušenosti podělili – Pavlu Bedná-
řovi z 1. ZŠ Říčany, Haně Dvořákové  
z 2. ZŠ Bezručova, Vladimíru Kořeno-
vi ze 3. ZŠ u Říčanského lesa, Lence 
Zajíčkové z Gymnázia Říčany, Veroni-
ce Lukové ze ZŠ Sofie, Evě Kolářové 
ze školní farmy Magic Hill a kolegyním 
z Muzea Říčany Janě Švandové a Janě 
Kreidlové. Další příklady nás zavedou 
například na farmu Tehov nebo na Vel-
kopopovicko.
V publikaci, která je ke stažení 
na webu Muzea Říčany, přinášíme 

pestrou paletu metod a forem výuky. 
Rádi bychom ukázali, že badatelská 
výuka nebo místně zakotvené učení 
mají na školách svoje pevné místo. 
Ke každému přístupu jsme zařadili 
medailonky inspirativních pedagogů. 
Z rozhovorů zjistíte, jak se s novými 
metodami seznámili, kde našli pod-
poru a jaké vidí přínosy pro žáky.  Vě-
říme, že probíhající změny Rámcových 

vzdělávacích programů pro základní 
školy a gymnázia přinesou větší důraz 
na aktivní učení o přírodě a že takovou 
výuku zažijí všechny děti.  Při pátrání 
po historii učení o přírodě v Říčanech 
jsme objevili úžasný příklad lesní ško-
ly, která působila při Olivově dětské 
léčebně přesně před sto lety (psali 
jsme o ní také v dubnovém Říčanském 
kurýru). Myšlenky a praxe tehdejších 
vychovatelů Leopolda Peka a Václava 
Rohleny nás mohou oslovovat i dnes. 
Základními kameny lesní školy byly 
slunce, vzduch, pohyb, tělesná práce, 
klid a spánek, správná výživa, veselá 
mysl, výchova přírodou a družností. 
Přejeme všem dětem a učitelům, aby 
se mohli učit o přírodě venku v přírodě 
a s veselou myslí! A jako rodiče nebo 
vedoucí letních táborů můžete publi-
kaci využít pro inspiraci. 

Kateřina Čiháková

Na světě je publikace Jak se učí o přírodě na říčansku 

Tábor v Hájovně  
pro teenagery

Máme posledních pár volných 
míst na pohodovém příměstském 

táboře pro tvořivé teenagery. 
Každý si tu pracuje na projektech, 

které ho baví – nemáme pevně 
daný společný program. Pracuje-
me se dřevem, ať už s dláty, nebo 
bruskou, šijeme na strojích, drá-
tujeme, pečeme, pleteme, vyrá-

bíme šperky, plstíme, … Míváme 
tak půl na půl kluky a holky a „to 

svoje“ si najde opravdu každý. 
Tábor proběhne od  

19. do 23. srpna na Říčanské 
hájovně u Světic.

Pestrý červen s muzeem
Už více než rok funguje Klub přátel 
Muzea Říčany. Jeho členové mají 
díky předplatnému volný vstup na ně-
které muzejní akce, slevu na muzejní 
publikace a také speciální klubový 
program. Jsou to především klubové 
večery, na kterých se mohou setkat při 
čaji, kávě nebo vychlazené limonádě 
a probrat s ostatními, co je právě zají-
má. Muzejníci pro ně chystají zajímavé 
objevy: archivní fotografie, nahrávky 
a informace k doplnění povědomí o ří-
čanské historii i současnosti.  letní 
večer v muzejním klubu se bude konat 
ve čtvrtek 13. června v budově muzea 
v Rýdlově ulici od 18 hodin. Na stej-
ném místě se ve středu 19. června 
od 18 hodin přeneseme do Paříže o sto 
let zpátky. Od května do července 1924 
se v hlavním městě Francie konaly 
VIII. letní olympijské hry, kterých se 
účastnil také Říčaňan Jaroslav Brož. 
Úspěšnému cyklistovi věnujeme ve-
čer nazvaný Z Paříže do Paříže. Bro-
žovy nejkrásnější a nejcennější trofeje 
z cyklistických závodů představí jeho 
dcera Věra Truhlářová. Proběhne také 
premiéra dokumentárního rozhovoru, 
který jsme o životě Jaroslava Brože na-
točili. 
V neděli 16. června v 15 hodin se 
s námi přijďte radovat z barev a tvořit 
na muzejní zahradě. Budeme využívat 
barev, které nám poskytuje příroda 
kolem nás. Zároveň necháme oživ-
nout skřítky a najdeme jim na zahradě 

různé domečky a příbytky. Děti si vy-
zkoušejí pracovat autorskou metodou 
Muzea Říčany – metodou tvořivé hry, 
kdy jim pod rukama mohou vzniknout 
nevídané fantastické výtvory. Akce 
Hrátky s barvami je vhodná pro před-
školní děti a nejmladší školáky s ro-
diči. Dvorek máme otevřený ve čtvr-
tek 6. června a v úterý 11. června od  
16 do 17.30 hodin.  Geoodpoledne 
v Geoparku Říčany probíhají v červnu 
každou neděli od 14 do 16 hodin. Více 
informací o našich akcích se dozvíte 
na webu a na Facebooku muzea.  Těší-
me se na viděnou.

Renata Skalošová Nevíte, jak zabavit děti během prázd-
nin? Potřebujete zajistit program 
na jeden den nebo na celý týden? 
S našimi zkušenými lektorkami si 
mohou děti užít zábavu v malé sku-
pině se svými vrstevníky, a přitom se 
i něco naučit. Program probíhá v mu-
zeu, Geoparku Říčany, na muzejním 
Dvorku a v terénu v okolí Říčan. Tá-
bory jsou určeny pro děti od 7 do 12 
let. Přihlašujte děti přes elektronický 
formulář, který najdete na webu mu-
zeu v sekci akcí. 

Příměstské tábory v muzeu

poNDĚlÍ Den s řemesly
ÚteRÝ Den se zvířaty
stŘeDa Den v divočině
ČtvRteK Den ve středověku
pÁteK Den v geoparku



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5150

mAP (místní Akční Plány)
ORP Říčany: Místní akční plány  

rozvoje vzdělávání OP JAK
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008140

KVĚTEN – NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH SEMINÁŘŮ A SETKÁNÍ MAP

DATUM A ČAS  NÁZEV SEMINÁŘE  MÍSTO  KOMU JE URČEN

3. 6. 2024 JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY MaP členům pracovní
15.00–17.00 hod. PRO ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI společenská místnost, skupiny
  Olivova 1800/2, Říčany 

4. 6. 2024 JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY MaP členům pracovní
13.30-14.30 hod. PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ společenská místnost, skupiny
  Olivova 1800/2, Říčany 

10. 6. 2024 KULATÝ STŮL MŠ U Slunečních hodin, pedagogům MŠ
14.30–16.30 hod. PEDAGOGŮ MŠ Štefánikova 1616, Říčany
 s Mgr. Lenkou Šourkovou  

13. 6. 2024 JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY MaP členům pracovní 
15.30–17.30 hod. PRO FINANCOVÁNÍ společenská místnost, skupiny
  Olivova 1800/2, Říčany 

17. 6. 2024 ONLINE SETKÁNÍ ONLINE rodičům dětí
17.00-18.00 hod. PRO RODIČE DĚTÍ  nastupujících do MŠ
 NASTUPUJÍCÍCH DO MŠ
 ADAPTACE DĚTÍ V MŠ 
 s Mgr. Jitkou Svátkovou
 a Mgr. Lenkou Šourkovou

Vážené pedagožky a pedagogové MŠ a zŠ,
neváhejte a přihlaste se na LETNÍ ŠKOLU PRO PEDAGOGY, která se bude konat 20.–22. 8. 2024.

Můžete si vybrat z pestrého programu v odkaze:
https://www.ricany.cz/wp-content/uploads/2024/04/MaP_Letni-skola-2024_v2.pdf

Pokud se chcete na výše uvedená setkání přihlásit, napište nám e-mail na: map@ricany.cz.

Těšíme se na všechny aktivní a šikovné pedagogy na našich společných setkáních. 
S přátelským pozdravem Monika, Mirka a Petra

Vážení přátelé, 
možná se na první pohled zdá, že MAP pořádá jen 
semináře, ale zdání klame. Stěžejní aktivitou pro-
jektu je plánování a tvorba strategie rozvoje kvality 
školství a vzdělávání na Říčansku. Aktuálně vzniká 
aktualizace strategické části. Obsah a podobu do-
kumentu můžete ovlivnit i vy a podílet se tak na po-
době a obsahu vzdělávání v našem regionu. Chcete 
se zapojit? Přijďte na jednání pracovních skupin.
Těšíme se na vás!
S přátelským pozdravem

Monika, Mirka, Petra a Pavlína



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5352

Měsíc máme za se-
bou a naše cesto-
vání pokračuje. 

Nejprve výletem do dendrologické 
zahrady, kde jsme měli objednaný pro-
gram. V úvodu se děti seznámily s pra-
vidly, jak se v zahradě chovat, a pak už 
na ně čekal první úkol, kdy měly při-
řazovat, co patří do určitého ročního 
období. Hned potom si zahrály hru, při 
které hledaly kytičky podle barev. Zá-
roveň se dozvídaly zajímavosti o všem, 
co rostlo kolem, včetně nádherně zbar-
vených tulipánů, které zrovna kvetly. 
Stihly nakrmit obří kapry v místím 
rybníku a zahrát si na včelky. Poznaly 
i některé ptáčky a zjistily, kde si který 
z nich staví hnízdo. Na závěr si pohrály 
na dětském hřišti.
Nečekaným dobrodružstvím byla pro-
cházka třídy Jablíček, kdy úplně náho-
dou děti zahlédly na zemi malého vrab-

čáčka. Ležel tam a nemohl vzlétnout. 
Měl zlomenou nožičku. Rozhodly se 

mu pomoci a odnesly ho do říčanské-
ho muzea. Tam ho uložil do přepravky 
a slíbili, že jej předá do záchranné sta-
nice. Všichni jsme byli rádi a doufáme, 
že se ptáček uzdraví.
Jelikož s dětmi rádi podnikáme výlety 
a počasí nám přeje, rozhodla se ještě 
zelená třída (Jablíčka) vydat městským 
autobusem a vlakem do Kolovrat. Ces-
ta byla naplánována přes cyklostezku. 
Děti si pohrály na hřišti, nasvačily se 
v přírodě a měly možnost vidět ptáčky, 
kachny, žáby, ale i neznámého malé-
ho, nohatého živočicha, který přeběhl 
přes cestu a rychle zmizel. Třeba ho při 
dalším výletě ještě uvidí… Co jim ale 
neuteklo, byla koupel kosáka v potoce. 
Nakonec se ještě zastavily u vypuště-
ného Mlýnského rybníka a zamířily 
do školky na oběd.

Kolektiv MŠ Zahrádka

Čas utekl jak voda a blíží se nám ko-
nec školního roku. Na konci dubna se 
ve školce uskutečnila „přespávačka“ 
neboli pyžamová party pro celou škol-
ku, kterou zvládli i ti nejmenší – Ježečci 
a Medvídci. Pro děti byl připraven pes-
trý program, zahájení proběhlo pyža-
movou diskotékou a jízdou mašinky 
napříč školkou. Poté se děti posilnily 
dobrou večeří a následně jsme se všich-
ni sešli v hlavní aule, kde bylo pro děti 
připraveno promítání z projektoru, 
takové malé kino ve školce. Promíta-
li jsme k tématu čarodějnic Pohádku 
na vršku. Další pohádka byla na přá-
ní dětí, po přehrávce se děti odebraly 
do svých pelíšků a usínaly při čtení po-
hádek. Ranní snídaně byla připravena 
maminkami, za což moc děkujeme. 
Byl to krásný večer a i pro nás to byl 
velký zážitek. Začátkem května se třída 
Lištiček vydala do Husovy knihovny, 
paní knihovnice dětem přečetla po-
hádku O kouzelné baterce a měla pro 
děti připravené hravé úkoly. Také jsme 

podnikli v okolí školy pirátskou eta-
povku, která byla určena pro všechny 
věkové kategorie dětí. Tato akce měla 
děti namotivovat na týdenní pirátské 
putování v Bedřichově. Děti byly roz-
dělené do dvou skupin, a to na „korzá-
ry“ a „černovousy“. S každým novým 
úkolem se děti plavily na jiný tajuplný 
ostrov, kde je čekaly zábavné a naučné 
otázky a za každou správně zodpově-

zenou získaly odznak. Program byl 
tak pestrý a aktivní, že nezbyl čas ani 
na stesk. Po návratu na nás všechny 
čekal dopolední, naučný projekt taju-
plný život včel a tvořivé dílničky.
Květen jsme zakončili besídkou pro ro-
diče. Děti přednesly básničky, nechy-
běly veselé písničky a zábavné tance. 
Poté jsme si společně opekli buřtíky 
a oslavili tak Mezinárodní den dětí 
a Svátek matek.
Konec školního roku zakončíme roz-
loučením s budoucími školáčky, moc 
se těšíme na slavnostní program va-
rieté adonis, kterého se zúčastní i ro-
diče dětí, které nastupují do prvních 
tříd. Dětem bude na památku předána 
šerpa a upomínkové předměty. Přeje-
me dětem krásné prázdniny, plné mi-
lých zážitků s rodinou, dobrodružství, 
odpočinku a v září se na všechny opět 
moc těšíme v plné síle, s novými nápa-
dy a s chutí obyčejné dny měnit v neza-
pomenutelné!

Kolektiv MŠ Větrník

mŠ Zahrádka v přírodě

Konec školního roku v mŠ Větrník
HURÁ NA PRÁZDNINY DO KOLOVRÁTKU

Milí rodiče,
jako každý rok se v Kolovrátku rozběhnou prázdniny plným proudem.

Chtěli bychom vás pozvat na prázdninový program plný her a zábavy pro vaše ratolesti.
Každý týden bude tematicky zaměřený: příprava kulinářských dobrot, zábava  

s piráty a mořskými vílami,
výprava do světa dinosaurů, výrobky šikovných dětských ručiček, týden řemeslníků,

a také si zahrajeme na indiány a táborníky.
Podle své potřeby k nám můžete dát svoje dítko, třeba jen na dva dny, ale i na celý měsíc. 
Letní příměstská školka není jen pro děti z Kolovrátku, ale pro všechny, které mají zájem.

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

Máte-li zájem do naší školky chodit, přihlaste k nám svoje děti (i mladší dvou let) za dOTOVaNÉ ŠKOLNÉ,
dále můžete využívat i naše permanentky, kdy dáváte své dítě do školky pouze podle své potřeby,

třeba pouze na dvě dopoledne v týdnu.

Pro více informací ohledně naší školky nás kontaktujte:
tel. č. 602 484 921 (Z. Jonáková – ředitelka MŠ)
tel. č. 605 555 009 (MŠ Kolovrátek)
www.facebook.com/skolkakolovratek; www.skolkakolovratek.cz
Těší se na vás Z. + J. Jonákovi a tety z Kolovrátku.

 
 

Lesní klub Pramínek přijímá 
nové děti 

 
venku za každého počasí                                             

  

průvodci vždy žena a muž                           

                      

           13 let zkušeností 
 

Přijďte se za námi podívat do lesa, rádi 
vám Pramínek představíme.  

Kontakt: Olga Jarkovská, tel. 731523025 

 
 

 

  
 



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5554

 
 
  
 
 

 

Návštěva z Borkenu opět 
po dvou letech u nás
Předposlední dubnový týden úspěšně 
proběhlo další kolo výměn s jednou 
ze škol z partnerských měst Říčan. 
Tentokrát naší osmáci hostili po šest 
dnů žáky střední školy Maria-Sibyl-
la-Merian Realschule z německého 
Borkenu. První společný den patřil 
seznamovacím aktivitám. Ty dopo-
lední ve sportovní hale si připravili 
a v angličtině moderovali naši žáci 
sami. Následný odpolední bowling 
ve Vojkově byl už jen vrcholem ice-
-breaker aktivit. Další dny trávili naši 
a němečtí žáci společně na worksho-
pech. Vyzkoušeli si barvení textilu 
s lektorkou z Muzea Říčany či foukání 
a broušení skla ve sklárnách v Nižbo-
ru. Němečtí hosté si tak domů odvá-
želi vlastnoručně vyrobené suvenýry. 
Součástí společného programu bylo 
také představení Říčan a Prahy našim 
hostům. Říčany poznávaly česko-ně-
mecké skupinky při soutěži Stadtral-
lye Říčany. V hlavním městě všichni 
společně prošli uličky Starého Měs-
ta, plavili se společně lodí po Vltavě 
a na závěr se podívali na Prahu z výšky 
od Pražského hradu. Česko-německý 
týden, kterému dominovala angličti-
na, uběhl opravdu rychle. Všichni se 
rozloučili při závěrečném pátečním 
setkání ve škole, kterého se zúčastnily 
i hostitelské rodiny.
Organizátoři výměny děkují všem, 
kdo se na její realizaci a programu 
jakýmkoliv způsobem podíleli. Velké 
díky patří také hostitelským rodinám 
našich osmáků, které poskytly ně-
meckým hostům ubytování a zajišťo-
valy pro ně odpolední program. Nyní 
už skupina 13 našich žáků pomalu 
balí kufry a na konci června se vydá 
na týden do Borkenu.

Zuzana Havlíková 
vyučující NJ

Sbírka pro Kloktex
Před několika týdny si členové žákov-
ského parlamentu odhlasovali, že se 
naše škola připojí k výzvě nadačního 
fondu KLOKTEX help a že uspořádá 
sbírku oblečení, obuvi, hraček či hygi-
enických a školních potřeb na podpo-
ru Fondu ohrožených dětí – Klokánek. 
V týdnu od 29. dubna do 3. května tak 
proběhla na prvním i druhém stupni 
sbírka výše uvedených věcí. Do akce 
se zapojili vedle dětí také někteří 
pedagogové naší školy a ve škole se 
během týdne hromadily hračky, oble-
čení, sportovní a hygienické potřeby 
a jiné věci. V pondělí 6. května byla 
ke škole přistavena dodávka, která 
odjížděla po strop naplněná darova-
nými předměty. Doufejme, že něko-
mu udělají radost.

Lenka Prchalová
koordinátorka  

žákovského parlamentu

Kulinářský den
V pondělí 22. dubna proběhl v hlavní 
budově naší školy tradiční kulinář-
ský den. Děti v neděli napekly a na-
vařily, v pondělí během druhé hodiny 

své výrobky nazdobily a vyrovnaly je 
na lavice umístěné na chodbách ško-
ly. Ty se tak změnily v jedno ohromné 
lahůdkářství. Před koncem druhé 
hodiny a během hlavní přestávky 
chodili amatérští kuchaři, členové 
školního parlamentu a také učitelé 
ochutnávat a hodnotit práci jednot-
livých šéfkuchařů. Na své si přišli 
milovníci sladkých i slaných pokrmů 
a nápojů. Některé zákusky by se daly 
zařadit mezi umělecká díla. Za tolik 
vynalézavosti a množství různých 
kombinací při čarování s pomazán-
kami by se nemusel stydět ani Zde-
něk Pohlreich. Ani milovníci tradič-
ních pokrmů nepřišli zkrátka, i když 
v pravidlech našeho dne je dáno, že 
všechna jídla musejí spadat do stu-
dené kuchyně. Bramborový salát a ří-
zečky zmizely během chvíle. Každý 
z hodnotících své tipy na tři nejlepší 
a nejchutnější výtvory zaznamenal 
na „kulinářskou kartičku“, kterou 
pak vhodil do připravené schránky. 
To, co se během přestávky nesnědlo 
(a pravda je, že toho zbylo velice 
málo), dojedli spolužáci ve třídě při 
úklidu během třetí hodiny. V pondělí 
následující týden pak byly vyhlášeny 
výsledky. Letošní ročník byl v několi-
ka ohledech výjimečný. Kulinářského 
dne se zúčastnil rekordní počet dětí: 
celkem 92 nadšených a šikovných 
lahůdkářů. Letos poprvé jsme také 
soutěž rozdělili na dvě kategorie – 
první stupeň (žáci pátých ročníků) 
a druhý stupeň. Rekordní počet byl 
také oceněných: celkem 16 dětí. Před-
pokládám, že ale největší odměnou 
pro všechny zúčastněné bylo, že jejich 
výtvory ostatním opravdu chutnaly. 
Ještě jednou děkuji všem, kteří něco 
připravili. Doufejme, že i příští ročník 
této soutěže bude stejně zdařilý.

Lenka Prchalová
koordinátorka žákovského  

parlamentu



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5756

letošní sportovní rok 
byl, alespoň co se týče 
okresních a krajských 
kol, velice rychlý. 

všechny soutěže, kterých jsme se 
účastnili, se vešly do pár jarních 
týdnů. Mezi největší úspěchy ur-
čitě patří druhé místo v okresním 
kole ve volejbalové soutěži dívek. 
od účasti v krajském kole nás dělilo 
opravdu velice málo.

Další velký úspěch jsme zaregistrovali 
v Olympijském víceboji. V nejnabitěj-
ším okresním kole v republice doká-
zal náš tým obsadit bronzovou pozici. 
K tomu postoupilo do krajského kola 
pět jednotlivců.  V soutěži taJv naše 
družstva obsadila první a druhou příč-
ku. Čtvrtí, sekundu a půl za druhou 
pozicí, doběhly naše štafety na Štafe-
tovém poháru. I to stačilo na postup 
do krajského kola. Toho jsme se ale bo-
hužel nemohli zúčastnit, jelikož třetina 
družstva byla na škole v přírodě. Přesto 
dokazujeme, že i škola s hudebním za-
měřením a minimálním sportovním 
zázemím, dokáže konkurovat sportov-
ním školám v okolí. Děti z těchto akcí 
jezdí nadšení a s chutí bojovat o lepší 
příčky v následujících letech. Mimo 
tato kola u nás probíhá rovněž celá 
řada školních kol sportovních soutěží. 
Letos máme za sebou florbal, basket-
bal či stolní tenis. Vyvrcholením jsou 
vždy zápasy vítězných družstev proti 
učitelskému sboru, na kterých panuje 
perfektní atmosféra.

David Beneš

Čtení ve spacáku 
V dnešní digitální době není snadné 
motivovat děti ke čtení knih. O to víc 
nás těší zájem žáků o čtenářský klub, 
který se na naší škole schází jednou 
týdně v odpoledních hodinách už 
od roku 2017. Mezi oblíbené akce čte-
nářské klubu patří Čtení ve spacáku. 
Literární „přespáčko“ přivedlo v pátek 
19. dubna do školní knihovny 20 čtená-
řů ze 7. až 9. tříd, kteří v dobré společ-
nosti kamarádů a knížek strávili večer 
a „pročetli“ se až do sobotního rána. 

Stalo se už tradicí, že na Čtení ve spa-
cáku zveme zajímavé hosty. Pozvání 
na besedu a autorské čtení letos přijala 
Olga Černá, která za svoje knihy pro 
děti a mládež získala již několik literár-
ních cen, např. Zlatou stuhu. S námi 
si přečetla povídku Jinde a dětem v ní 
odkryla autentický a velmi osobní pří-
běh z poválečného Československa. 
Velkým překvapením bylo zjištění, že 
paní spisovatelka a ředitelka knihovny 
v jihočeském Táboře pochází původ-
ně z Říčan a kdysi studovala na naší 
Bezručovce. Inspirování čtenářskou 
besedou a posilněni pizzou i dobrota-
mi od maminek, pustili jsme se do hry 
Přines si svoji knihu. Zdálo by se, že 
jsme dobře připraveni, protože nikdo 
z nocležníků si svoji oblíbenou knížku 
nezapomněl. Jak se však ukázalo, ne-
bylo úplně snadné prolistovat se kni-
hami k úryvkům, které podle zadání 
na hracích kartách nejvtipněji vystihují 
třeba projev prezidenta, text country 
písničky nebo reklamní slogan na nový 
parfém. Zábava to rozhodně byla. Spát 
se ještě nikomu nechtělo, a tak prosto-
ry školy zažily i hru na schovávanou. 
Než konečně zvítězila únava, stihli 
někteří přečíst i pár stránek z knížky 
půjčené od kamaráda. Ráno se ze spa-
cáků nikomu nechtělo, ale nakonec 
v kuchyňce zavoněly tousty a palačin-
ky, které jsme si připravili jako sladkou 
tečku za čtenářským ponocováním. Už 
teď se těšíme na to příští.

Iva Mašková a čtenáři z Bezručovky

Odkaz na album fotek z akce Čtení 
ve spacáku 2024: https://photos.app.
goo.gl/dC4brztTSqULw56M8

Školní výlet do Drážďan
Na závěr školního projektu inova-
tivního vzdělávání Naši Němci jsme 
se s naší třídou vypravili v polovině 
dubna na dvoudenní výlet. Nejdřív 
jsme se vypravili do Ústí nad Labem, 
kde nás dopoledne v místním mu-
zeu čekala komentovaná prohlídka 
o česko-německých vztazích od stře-
dověku až po současnost. Věnovali 
se nám postupně dva průvodci a na-
konec jsme si expozici prohlédli také 
sami.
Poté jsme se ubytovali v penzionu 
Komtesa a odpoledne jsme se svezli 
lanovkou na kopec Větruše. Krásná 
slunná procházka, při které jsme si 
zahráli kolíčkovanou a tic-tac-toe, 
nás zavedla až ke středověkému po-
pravišti, odkud byla vyhlídka na celé 
město a meandr řeky Labe. Na ná-
městí u šikmého středověkého kos-
tela jsme měli rozchod. Koupili jsme 
si jídlo a navečeřeli se.
Druhý den jsme se vlakem dostali 
do Drážďan. Zde jsme se setkali s na-
ším německým průvodcem. Nejdříve 
jsme nasedli do vyhlídkového auto-
busu hop-on hop-off a shlédli jsme 
všechny drážďanské zajímavosti. 
Poté jsme zavítali do Zwingeru, 
kde jsme mohli vidět tři expozice: 
matematicko-fyzikální, porceláno-
vou a obrazárnu s díly starých mis-
trů. Nakonec nás čekala procházka 
centrem. Viděli jsme Procesí knížat 
(Fürstenzug), jízdárnu (Stallhof), 
kostel Panny Marie (Frauenkirche), 
Vysokou školu výtvarných umění, 
Semperovu operu (Semperoper), 
zámek, katedrálu Nejsvětější Trojice 
(Hofkirche), sochu Zlatého jezdce 
Augusta Silného a Muzeum spisova-
tele Ericha Kästnera.

Výlet se nám moc líbil a těšíme se 
na příští.

Zuna Truhelková  
a Tereza Slavíková, 8. A

bezručka se prosadila na sportovním poli

ZA PoZNáNím Do římA
Do hlavního město Itálie, jedné z vý-
znamných světových metropolí, 
jsme se vypravili spolu s našimi žáky 
na počátku května. Poznali jsme a při-
pomněli si mnoho tváří starobylého 
města. Téměř každý, kdo navštíví Řím, 
touží vidět Koloseum, Vatikánská mu-
zea, Forum Romanum, Fontánu di 
Trevi, Španělské schody či baziliku sv. 
Petra. Všechna tato krásná místa, byť 
plná turistů, čekala i na nás. Každý rok 
Řím navštíví více než 5 milionů turistů 
a bylo to znát i během naší návštěvy.
Davy turistů nás ale nemohly odradit. 
Vždyť pro všechny, kteří se zajímají 
o historii a umění, je Řím skutečným 
rájem. Procházeli jsme uličkami věč-
ného města a nasávali jeho atmosféru. 
Co jsme se dozvěděli? Třeba Koloseum 
– někdo říká, že jej stačí vidět zvenčí. 
Teprve pod ním si ale uvědomíme jeho 
majestátnost. Teprve uvnitř si ujasníme 
důmyslnost lidského ducha v dávných 
časech. Pantheon, jedna z nejzachova-
lejších antických staveb na světě, pře-
žila ve své kráse díky tomu, že zaujala 
křesťany. Forum Romanum, skutečné 
centrum politického a náboženského 
života starověkého Říma, se nachází 
hned vedle Kolosea. Na rozdíl od Pan-
theonu se na něm notně podepsal zub 

času. A co renesance nebo baroko? 
Alespoň jedna zajímavost: Říká se, že 
když vhodíte minci do Fontány di Trevi, 
určitě se do Říma vrátíte. A kvůli tomu-
to zvyku turisté do fontány ročně vho-
dí několik milionů eur, které následně 
slouží k dobročinným účelům.
Už teď se těšíme na další výpravy.

Dalibor Dudek, ředitel

ČAroDěJNICe V NAŠí ŠKoLe
Projektový den Čarodějnice byl pro 
žáky prvního stupně naší školy výji-
mečným zážitkem. Školní akce Čaro-
dějnice proměnila běžný školní den 
v pestrý svět her, zábavy a fantazie. 
Již v prvních ranních hodinách se děti 
oblékly do nádherných kostýmů a při-
pravily se na den plný dobrodružství. 
Cítily se nejen jako skuteční hrdinové, 
ale také se do role svých postav doko-
nale vžily a prožívaly každý okamžik 
s nadšením a radostí. Záblesky smí-
chu a radosti naplňovaly ovzduší, za-
tímco děti projevovaly svou kreativitu 
a soutěživost. Každý účastník odchá-
zel s pocitem úspěchu a radosti, ať už 
získal cenu, nebo ne. Tento den přinesl 

dětem den plný zábavy a her, ale také 
jim poskytl prostor pro rozvoj kreati-
vity, fantazie a sociálních dovedností. 
Odcházely domů s úsměvem na tváři 
a srdcem plným nezapomenutelných 
zážitků a dobrodružství.

Iveta Truhlářová

ŠKoLNí PLes
Školní ples naší školy se stal událos-
tí, na kterou budou nejen žáci dlouho 
vzpomínat. Byl plný talentu a radosti. 
Zahájili jej slavnostním nástupem naši 
deváťáci. Na parketě se vystřídali nejen 
profesionální tanečníci, ale také žáci 
9. ročníku, kteří překvapili svými ta-
nečními kreacemi v rámci půlnočního 
překvapení. Nechyběla ani účast pe-
dagogického sboru, který pro své žáky 
zatančil a zazpíval.
Večer byl plný radosti, hudby a tance, 
ale také vytvořil prostor pro posílení 
vztahů mezi žáky a pedagogy. Byl to 
nezapomenutelný zážitek, který spojil 
celou školní komunitu.

Děkujeme všem za krásný večer!
Iveta Truhlářová

ZáKLADNí ŠKoLA u říČANsKéHo LesA



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5958

Zábava a sport v Nerudovce
Pomalu se nám blíží konec škol-
ního roku. Všichni už jsou z učení 
tak trochu unavení, a proto je třeba 
školní povinnosti proložit i kapkou 
zábavy a sportem. U nás ve škole 
proběhlo hned několik zdařilých 
akcí, které dětem zvedly náladu.
Opět jsme využili projekt Den pro 
školu a oslovili jsme paní spisova-
telku Olgu Rusnákovou, která si 
pro žáky z prvního stupně a spe-
ciálních tříd připravila autorské 
čtení.
Z její knížky s názvem Zachumlej 
se, pohádka začíná přečetla dětem 
jednu pohádku a připravila pro ně 
zábavné úkoly, které vševhny s ra-
dostí plnily.
Dále nás navštívila paní Iva Simo-
něnková, majitelka psího salónu, 
která nám přivezla ukázat svoje 
psí miláčky. Dětem povyprávěla, 
jak o pejsky pečovat, jak se k nim 

chovat a co je potřeba vědět a znát 
dříve, než si pejska pořídí.
Nezapomněli jsme ani na návštěvu 
dětského oddělení Husovy knihov-
ny, kde nám každým rokem paní 
knihovnice připravují programy 
pro malé i velké žáky.
Nezanedbáváme ani sportovní 
vyžití dětí. Hned v dubnu vyrazil 
tým žáků z druhého stupně na me-
ziškolní turnaj v kuželkách do Kos-
telce nad Černými lesy. Docela 

pěkně se jim dařilo, obsadili krásné 
4. místo.
A na co se ještě těšíme? Koncem 
května uspořádá Spolek Neru-
dovka setkání rodin na naší škol-
ní zahradě. Také budeme pořádat 
meziškolní lehkoatletické závody, 
na které jsme pozvali žáky ze speci-
álních škol z Kostelce na Černými 
lesy a Benešova.
A protože sportu není nikdy dost, 
čeká nás ještě T-Mobile Olympij-
ský běh a Paralympijská výzva.
No a úplný závěr školního roku 
bude patřit třídním výletům, 
a hlavně důležitému slavnostnímu 
rozloučení s žáky devátého roční-
ku, které proběhne v krásném kon-
certním sále na Staré radnici.
Věříme, že se nám ten konec škol-
ního roku pěkně vydaří.
Všem přejeme krásné dny.

Vaše Nerudovka

Hurá do dílny, hurá 
na zahradu – tak jsme 

před třemi lety pojmenovali projekt, 
jež měl konstruktivně zaštítit náš ná-
pad přestavět nevyužívané prostory 
bývalých leháren Olivovy dětské léčeb-
ny na „dílnu“. Řemeslnou dílnu, která 
nám měla pomoci rozvinout polytech-
nické vzdělávání dětí v MŠ a ZŠ, zlepšit 
technické schopnosti každého z dětí, 
upevňovat správné pracovní návyky, 
podpořit touhu tvořit, vytvářet, stavět 
a vyrábět.
Celý učitelský sbor se v letních měsí-
cích věnoval vyklízení, opravám, úkli-
du a zařizování. S velkým přispěním 
Olivovy dětské léčebny byla dílna vy-
bavena různými pracovními nástroji, 
učitelé věnovali různorodý tradiční 
i netradiční materiál, který je možný 
využít (přírodniny, dřevo, látky, hmoty 
Fimo, korálky, provázky, …). Ke slav-
nostnímu otevření naší dílny došlo slu-
nečného odpoledne 18. 10. 2021. Prv-
ní dílenský projekt na sebe nenechal 

dlouho čekat a předškoláci i starší žáci 
si vyrobili plechové i dřevěné hmyzí 
domky. Následovaly vánoční andělé ze 
dřeva, velikonoční zajíci kombinovaní 
z mnoha materiálů či dřevěné ptačí 
budky, kterým děti dodaly naprostou 
osobitost originálními berevnými ná-
těry. Nemalou pozitivní zpětnou vaz-
bu od dětí i jejich rodin jsme dostali 
na dřevěné sluneční závěsy s duho-
vými kuličkami. Starší žáci docházejí 
pravidelně pracovat s různými nástroji 
a vyrábějí různorodé výrobky podle 
vlastních návrhů.

Založení školní tvořivé dílny nám při-
neslo možnost rozšířit dětem a žákům 
nabídku rukodělných činností, umož-
nit jim práci s různými materiály a ná-
stroji. Děti a žáci nám naopak ukazují, 
jak umějí vdechnout energii do nepod-
dajného dřeva, jak dokážou přetvořit 
svůj nápad v reálný výtvor, jak se rychle 
naučí opracovávat, tvořit a vyrábět. 
Naposledy například děti ze školky 
tvořily pro své maminky výpletové 
srdce na dřevěném podkladě. Krásný 
nápad, který určitě potěšil.

Eva Holoubková

řemeslná dílna ZŠ a mŠ v olivovně

Den Země
V úterý 23. dubna pořádala naše škola 
již 6. ročník projektového Dne Země. 
Akce, na jejíž přípravě a organizaci 
se jako pokaždé podíleli dobrovolníci 
z řad studentstva, přilákala mnoho zá-
kladních škol z Říčan a blízkého okolí. 
Téměř 700 žáků, kteří dorazili, se moh-
lo dozvědět zajímavosti o jednotlivých 
aspektech přírody a její ochrany u stán-
ků připravených studenty na školním 
pozemku vedle nové haly. Uvnitř škol-
ní budovy je pak čekaly další názorné 
ukázky, jako např. Foucaultovo kyva-
dlo, virtuální realita či naše nová bio-
logická učebna a chemická laboratoř, 
kde se žáci dozvěděli i leccos ze základů 
této přírodní vědy. Každá škola, která 
nás navštívila, zasadila do betonových 
tvárnic u haly kytičku a tak zanechala 
svou „ekostopu“. Doufáme, že si všich-
ni zúčastnění akci užili a že nás navštíví 
i příští rok.

Martin Kundrát, kvinta

Přednáška o právu a korupci 
v Gymnáziu říčany
Dne 23. dubna se v Gymnáziu Říčany 
uskutečnila přednáška Mgr. Petry Au-
dové v rámci hodin semináře práva pro 
studenty maturitních ročníků. Téma-
tem přednášky byla činnost neziskové 
nevládní organizace Transparency 
International ČR, která se zabývá pro-
blematikou korupce nejen v ČR. Před-
náška nebyla pouhým výkladem, ale in-
teraktivním zážitkem. Moderní způsob 
přednášky umožnil studentům aktivně 
se zapojit do diskuse o probíraných 
tématech. Přednáška poskytla nejen 
cenné poznatky, ale také inspirovala 
studenty k zamyšlení nad tím, jak mo-
hou i oni sami přispět k boji proti ko-
rupci a k budování společnosti založe-
né na spravedlnosti a transparentnosti.

Tomáš Orava, C4

soutěž Goethe institutu – 
společně v evropě
Dne 5. března jsem se se spolužačkou 
Annou Konrádovou účastnila školního 
kola soutěže Gemeinsam in europa 
(Společně v Evropě). V rámci soutěže 
jsme natočily video, ve kterém jsme 
upekly a představily jedno typické čes-
ké jídlo a jedno rakouské. K našemu 
údivu jsme postoupily i do celostátní-
ho kola, které proběhlo 14.–17. dub-
na v Praze. Do Prahy jsem ale nejela 
s Aničkou, která se nemohla účastnit, 
ale se Zdeňkem Ďurišem z C2, který 
byl vybrán jako náhradník. Soutěž 
probíhala čtyři dny. Panovala skvělá 
nálada a i můj prvotní strach z toho, že 
nikoho nebudu znát, okamžitě zmizel. 
Zdeněk i já jsme sice dál nepostoupili, 
ale odnášíme si skvělé zážitky i nová 
přátelství. Ema Trulleyová, C1

exkurze do Pražského literár-
ního domu
Dne 25. dubna navštívila třída septima 
Pražský literární dům autorů němec-

kého jazyka. Zprvu studenty uvítal 
menší, poněkud schovaný bílý domek. 
V něm pak začal program o německy 
píšících autorech v Praze. Nejdříve 
studenti zhlédli video o zakladatelce 
Pražského literárního domu Lence 
Reinerové. Následně byla představe-
na historie pražské německé literatu-
ry i její představitelé. Jak se studenti 
dozvěděli, nejedná se pouze o Franze 
Kafku, ale i o Gustava Meyrinka, Maxe 
Broda, Raniera M. Rilkeho, Franze 
Werfela a o mnoha dalších. Studenti 
si poté prohlédli Dům i stálou expo-
zici a knihovnu a posléze je čekala li-
terární rallye. V rámci malých skupin 
vyplňováním různých úkolů (bounds) 
objevovali v Praze místa spjatá s autory 
pražské německé literatury. Exkurze 
byla velmi vydařená a všechny studen-
ty zaujala.

Kateřina Schmiedlová, V7

Celostátní kolo Geologické 
olympiády
Ve dnech 7.–10. 5. 2024 se konalo 
celostátní kolo Geologické olym- 
piády, které letos proběhlo ve Střední 
uměleckoprůmyslové škole sochařské 
a kamenické v Hořicích. Soutěžilo se 
ve dvou kategoriích. V kategorii A nás 
reprezentoval kvartán Michal Tměj, 
který se umístil na výborném 2. místě. 
Gratulujeme!

Dagmar Řeháková

     Gymnázium                                                                 Komenského náměstí 1280/1

     Říčany                          e-mail: sekretariat@gyri.cz, tel.: +420 739 964 270

Fakultní škola Přírodovědecké fakulty univerzity Karlovy



ze života škol(ek) ze života škol(ek)

6160

Milé děti, vážení rodiče, 
milí příznivci říčanské zušky, školní 
rok uběhl jako voda a my pro vás máme 
informace a pozvánky na poslední akce 
tohoto, pro nás tak významného roku, 
kdy ZUŠ Říčany oslavovala 70 výročí 
svého založení.

PoZVáNKy
Zveme vás všechny do nového sálu 
Pražské konzervatoře, kde se 12. červ-
na 2024 v 17.30 uskuteční slavnostní 
koncert k 70. výročí založení ZuŠ 
Říčany. Pozadu nezůstává ani výtvarné 
oddělení. Pokud si uděláte výlet do Pra-
hy, navštivte Fakultu strojní Čvut 
v praze a její technologickou galerii, 
kde bude do 31. srpna zpřístupněna 
výstava našich výtvarníků. A na závěr 
roku zveme na tradiční absolventské 
koncerty 17. a 18. června do staré 
radnice a KC labuť.

sPoLUPráCe s ČesKoU 
FILHArmoNIí
Co nás potěšilo? Účast našich žáků – 
klarinetisty Jana Parobka (ped. P. Sin-
kule) a bicisty Jakuba Trpálka  (ped. 
Radek Břicháč) – v projektu spolu-
práce s Českou filharmonií. Zveme 
na koncert do Rudolfina 9. 6. 2024 
v 17.00 hodin. 

KoNCerTíKy Pro mATeřsKé 
ŠKoLy
Moc nás potěšili naši malí posluchači 
z mateřských školek na koncertíkách, 
které jsme pro ně připravili. Děti a paní 
učitelky byly jste skvělé! 

ÚsPěCHy NAŠeHo TANeČNí-
Ho oDDěLeNí
Děvčata ze třídy Ivany Sikorové a Pa-
mely Morávkové sbírají medaile, kde se 
jen dá. Na fotografii 1. místa v taneční 
soutěži M – Cup. 

HereCKá AKADemIe
Divadelní podívaná, kterou připravi-
ly paní učitelky Veronika Olejníková 
a Linda Bláhová Lahnerová. 

NAŠe sKVěLé HArFIČKy
Členové souboru Harfičky reprezen-
tovali naši školu na celorepublikovém 
setkání Harpissimo a na soutěži ko-
morních souborů v Jihlav, kde získali  
1. místo. Soubor vede paní učitelka 
Pavla Vondráčková Jahodová.

Přijďte na naše koncerty, těšíme se 
na vás!

Vaše říčanská zuška

Herecká akademie



ze života škol(ek) ze života škol(ek)

6362

v celostátním kole v oboru hra 
na klavír v ZuŠ taussigova, kde 
ZuŠ Říčany získala tři první místa 
a jedno druhé místo. Je to veliký 
úspěch!

0. kategorie:
1. cena - Zilin li  
(ped. Mgr. Petr Malínek)
2. cena – Jonáš Hanusek  
(ped. Mgr. Vanda Bodová)

ii. kategorie:
1. cena – valentina vozňuk  
(ped. MgA. Michal Rezek, Ph.D.)

v. kategorie:
1. cena – Rozárie poláková 
(ped. MgA. Michal Rezek, Ph.D.)

Děkuji dětem, pedagogům i rodi-
čům.

Iveta Sinkulová,   
ředitelka ZUŠ Říčany

obrovský úspěch klavírního oddělení ZUŠ říčany

Zilin Li s pedagogem Petrem Malínkem

Valentýna Vozňuk s pedagogem Michalem Rezkem Jonáš Hanousek a pedagožka Vanda Bodová Rozárie Poláková s pedagogem Michalem Rezkem in
ze

rc
e



ze života škol(ek) Mezi námi

6564

Základní umělecká škola Folklorika Čechy 
informuje o úspěších na soutěžích

tak jako každý školní rok i letos 
probíhají soutěže žáků základních 
uměleckých škol organizované 
uměleckou radou ZuŠ s podporou 
MŠMt. letos se soutěžilo například 
v hudebním oboru ve hře na kytaru, 
klavír, smyčcové nástroje a také v li-
terárně-dramatickém a výtvarném 
oboru. Historie školy nemusí být 
dlouhá, aby se v ní objevili nadaní 
žáci s chutí do soutěží, kteří s péčí 
a vedením kvalitních pedagogů už 
od prvních ročníků sklízejí úspěchy. 
a to nejen na těch našich školních, 
které pro naše žáky ve všech oborech 
organizujeme, ale i na poli celore-
publikovém.

Máme radost, že jsme i v naší mladé 
škole, která poskytuje základní umě-
lecké vzdělávání teprve třetím školním 
rokem, získali v krajských kolech le-
tošní soutěže žáků základních umělec-
kých škol skvělá umístění. Nejnovější 
úspěch je v oboru výtvarném, kde si 
nejvyšší cenu – Zlaté pásmo – odnesl 
kolektiv žáků za nádherný cyklus jed-
notlivých prací spojených jedním té-
matem, v jejich případě tématem Má 
vlast. Podobného úspěchu dosáhli naši 
žáci i v oboru literárně-dramatickém, 
kde se všichni tři nominovaní stali lau-
reáty v recitaci. Podle poroty byla pak 
naše žákyně Julie Šůrová nejúspěšnější 
recitátorkou celé 2. kategorie. V klavír-
ní soutěži pražského krajského kola se 
stal laureátem v kategorii nejmladších 
žáků William Fuka. První místo ve hře 
na klavír na mezinárodní soutěži Digi 
Talenty 2024 získala Taisiia Afana-
senkova. Chtěli bychom všem žákům 
a jejich učitelům poděkovat a srdečně 
poblahopřát k úžasným úspěchům.

Co nás ještě čeká do konce školního 
roku?
Právě teď je také období přijímacích 
talentových zkoušek do všech oborů 
naší školy. Zájem dětí i rodičů je obrov-
ský, a jsme proto velmi rádi, že se nám 
podařilo zajistit zvýšení kapacity naší 

školy, protože současná již byla bezna-
dějně zaplněna.
Závěr školního roku patří tradičně 
koncertům, na kterých se představí 
nejen laureáti ze soutěží, ale i další žáci 
a soubory ze všech oborů naší Základ-
ní umělecké školy Folklorika. Pro žáky 
nejen z Prahy se uskuteční závěrečný 
koncert ve středu 5. 6. 2024 od 18.30 
v Sále Bohuslava Martinů na Ma-
lostranském náměstí 13, Praha 1. Pro 
žáky z Říčan a z blízkého okolí pořádá-
me závěrečný koncert, který proběhne 
v pondělí 10. 6. 2024 od 18:00 ve vel-
kém sále KC Labuť v Říčanech.

Naší největší akcí na závěr školního 
roku je již tradiční Folklorika Kemp 
a Folklorika Fest ve Starém Hrozenko-
vě, kam se v týdnu od 17. do 23. června 
2024 sjedou naši žáci sítě ZUŠ Folklo-
rika z celé České republiky. Budou se 
zde po celý týden v rámci workshopů 

vzdělávat pod vedením předních peda-
gogů a sdílet také velké pódium s těmi 
nejlepšími umělci. Jedním z nich je 
i Martin Chodúr, kterého letos na pó-
diu poprvé doprovodí nově vzniklý 
Orchestra Folklorika. Jedná se o uni-
kátní orchestr, který je složený z vybra-
ných žáků z celorepublikové sítě ZUŠ 
Folklorika. Náš středočeský a pražský 
region bude v orchestru reprezentovat 
několik našich žáků z dechového a ky-
tarového oddělení.

Více informací o akcích a ZUŠ nalez-
nete na našich webových stránkách 
https://cechy.zusfolklorika.cz.
 
Těšíme se na společná setkání a jsme 
rádi, že jste nebo se stanete součástí 
naší Základní umělecké školy.

Vedení Základní umělecké školy 
Folklorika Čechy, s. r. o.

Nedílnou součástí Komunitního cen-
tra Říčany je již devátým rokem paní 
Irena Kočí. Už jako malá měla potře-
bu pomáhat, a tak hlídala sousedkám 
děti a jako studentka střední školy pak 
jako dobrovolnice pomáhala seniorům 
s nákupy a úklidem. Později, když uči-
la na druhém stupni, i zde se věnovala 
pomoci s osobními problémy dětí, ně-
kdy i celé rodiny. Co Irenu v její práci 
povzbuzuje a dodává energii? „K po-
vzbuzení stačí i maličkost. Třeba když 
mi klient řekne, že už se na mne těšil. 
Důležité je pro mne vědomí, že se mohu 
v případě potřeby spolehnout na podpo-
ru kolegů a vedení, protože práce je ně-
kdy náročná fyzicky i psychicky. Setkala 
jsem se už s velmi rozmanitými druhy 
fyzického i mentálního omezení klientů. 
Několikrát jsem stála u lůžka umíra-
jícího. Člověk se pořád musí učit na-
cházet správnou míru empatie. Nesmí 
dopustit, aby ho to semlelo, ale zároveň 
se nesmí stát pařezem. Pohoda v pra-
covním kolektivu je proto při této práci 
obzvláště důležitá. A také je fajn, když 
si všichni uvědomují, že nikdo není ne-
omylný. Dobíjení energie je třeba hlav-
ně mimo pracovní dobu. Mně pomáhá 
především muzika a zpěv, blízkost lesa 
a zahrada. Každou zimu si říkám, že 
na jaře už žádnou novou flóru kupo-
vat nebudu, ale stejně mně to vždycky 
dostane. Vejdu se ,jen mrknout‘ do za-
hradnictví, ale pak přes větve a květy 
pomalu nevidím z auta na cestu.“ A co 

by Irena, vzhledem ke své letité praxi 
v sociálních službách poradila začínají-
címu kolegovi? „Na začátku této práce 
mi kdosi řekl, že musím myslet přede-
vším na sebe, pak teprve na ostatní. To 
mi znělo nesmírně sobecky, ale velice 
brzy mi došlo, jak důležité to je. Klien-
tům pořád připomínáme odpočinek, 
stravu, pitný režim, ale máme tendenci 
na to zapomínat u sebe. Začínajícímu 
kolegovi bych proto připomněla, že po-
máhat může jen ten, kdo je sám v po-
řádku a v pohodě a má na to dost sil. 
Kolabující pečovatel je klientovi houby 
platný.“
Paní Ireně přejeme hodně radosti ze 
zahrádky, ať jí to pořád krásně zpívá 
nejen s kapelou, ale i v autě na cestách 
za klienty Komunitního centra Říčany.
Sociální pracovník na sobě pořád musí 

pracovat, vzdělávat se, předávat si zku-
šenosti s ostatními kolegy. Díky podpo-
ře Nadace ČEZ si můžeme i v letošním 
roce dopřát řadu seminářů a školení 
a pracovat na profesionalizaci celého 
týmu. S tím souvisí i finanční podpora 
na nastavení vize a strategie společ-
nosti, tvorba propagačních materiálů 
a podzimní konference poskytovatelů 
sociálních služeb v říčanském regionu.
Máme za sebou audit roku 2023. 
Ucelené informace o tom, jak si Ko-
munitní centru Říčany vedlo, můžete 
najít ve výroční zprávě, kterou najdete 
na našich stránkách.
Za Komunitní centrum Říčany přeje-
me všem čtenářům hodně pohodových 
a slunečných letních dní.

Pavlína Šantorová Filková,  
ředitelka společnosti

Pokud se chcete stát patronem Ko-
munitního centra Říčany a podpo-
řit nás v naší práci, ozvěte se nám. 
Veškeré informace o naší organiza-
ci, podrobné kontakty i návod, jak 
nás podpořit, naleznete na interne-
tových stránkách www.kcricany.cz.
E-mail: info@kcricany.cz, tel. 
774 780 141
Osobní asistence: Bc. Kamila 
Šourková, tel. 604 522 625.
Program pro rodiny: Lucie Sochůr-
ková, DiS., tel. 737 536 205. 

Vzpomínka

dne 7. června 
2024 by se dožil 
105 let náš ta-
tínek František 
MAREŠ z Říčan.

Za rodinu dcera 
Libuše

Blahopřání

dne 15. 5. 2024 se v plné životní svěžesti doži-
la devadesáti let paní Jaroslava Černá.

Mnoho dalších let naplněných optimismem, 
láskou, zdravím a hezkou životní pohodou přeje 

syn Stanislav, vnoučata Marek a Karolína 
s rodinami.

in
ze

rc
e



Mezi námi Mezi námi

6766

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Kostel sv. václava na návrší znovu se 
rozvíjející obce vytváří dodnes při-
rozenou dominantu Jažlovic. Jistě 
vás nepřekvapí, když připomeneme, 
že nejstarší částí kostela je původ-
ně románská rotunda. pochází už 
z dvanáctého století a řadí se tak 
k necelým třem desítkám nejstarších 
kamenných svatostánků na našem 
území. 

O století později zřejmě došlo k rozší-
ření o kostelní loď. Ze stejné doby by 
mohla pocházet i tajemstvím zahalená 
freska, která dodnes budí obdiv a bude 
předmětem dalšího bádání.

DáVNé osíDLeNí 
Historie Jažlovic je však mnohem star-
ší. Leccos nám o tom vypovídají ar-
cheologické výzkumy, které v lokalitě 
probíhaly od čtyřicátých let 20. století 
v souvislosti s výstavbou dopravní in-
frastruktury v přilehlém okolí. První 
velký archeologický průzkum Jažlovic 
při stavbě takzvané Hitlerovy dálnice 
se odehrál již v roce 1940 jižně od obce. 
Přinesl ve své době unikátní objev roz-
sáhlé neolitické vesnice. Podle nálezů 
keramiky se podařilo určit, že pravěcí 
obyvatelé Jažlovic náleželi k lidem tzv. 
kultury s lineární keramikou, pojme-
nované podle spirálovitých a voluto-
vitých ornamentů, jimiž zdobili své 
nádobí. V první polovině 20. století ar-
cheologové tuto kulturu datovali zhru-
ba do období kolem poloviny třetího 
tisíciletí před letopočtem. V moderní 
době ale došlo k přehodnocení stáří 
této kultury a současní archeologové 
ji posouvají do ještě mnohem starších 
dob. Můžeme tedy prohlásit, že na úze-
mí Jažlovic existovalo stálé osídlení už 
někdy mezi léty 5500 a 5000 př. n. l. 

ŽIVoT V PrAVěKU 
Pravěcí lidé té doby již disponovali 
vyspělou kulturou a znalostí speciali-
zovaných nástrojů. Živili se zeměděl-
stvím a pěstovali dobytek. Jažlovická 
neolitická vesnice vydala mnohá 

na svou dobu velmi pozoruhodná ta-
jemství. Podařilo se díky jejich odha-
lení například rekonstruovat podobu 
chalup, ve kterých pravěcí osadníci 
bydleli. Jednalo se o domy, základem 
jejichž konstrukce byly zpravidla 
v pěti řadách zahloubené kůly. Stěny 
byly vyplétané proutím. Domy měly 
až několik desítek čtverečních metrů 
a byly členěné na jednotlivé prostory. 
Proutí se následně omítalo hliněnou 
omítkou. Zajímavé je, že do hlíny se 
pro lepší konzistenci vkládala také 
sláma a plevy, mezi kterými se zacho-
vala i obilná zrna. Jejich rozbor nám 
tak prozrazuje, co tehdejší lidé pěsto-
vali – bylo to především žito. Kromě 
rozličné keramiky, kamenných ná-
strojů, odpadních jam, zvířecích kos-
tí nebo uhlíků došlo k zajímavému 
objevu mnoha jednoduchých kamen-
ných drtidel na obilí. Těmito drtidly 
byla vybavena skoro každá chata, což 
dokládá, že jednotlivé domácnosti 
byly samostatnými hospodářskými 
jednotkami, které samy zpracová-
valy svou sklizeň. Zajímavé je také 
nepravidelné rozložení vesnice. Ne-
byla orientována ani podél cesty, ani 
kolem návsi. Pravěké domy byly roz-
troušené na ploše asi 5000 čtvereč-

ních metrů zcela náhodně. Podařilo 
se také objevit stopy dokládající to, 
že některé chaty vyhořely. Ať už šlo 
o nešťastnou náhodu nebo o cílené 
zapálení (například kvůli zahmyzení 
či z rituálních důvodů), její obyvatelé 
si zřejmě postavili chatu opodál na co 
nejvhodnějším místě, bez nějakého 
většího plánování. Největší záhadu 
pro nás ale skýtá zánik této vsi – její 
obyvatelé zmizeli náhle, bez jakékoli 
prokázané příčiny. Slehla se po nich 
zem a my netušíme proč. Po několik 
stovek či tisíc let zůstala oblast opuš-
těná.

KeLToVé  
Lineární kulturu vystřídali na stej-
ném území až lidé doby římské 
v období kolem přelomu letopočtu. 
Keltové se zde usídlili a žili podobně, 
jako jejich starší předkové. I způsob, 
jakým si stavěli domy, byl obdob-
ný. Na rozdíl od nich však své domy 
Keltové stavěli menší a zahloubené, 
navíc organizovaně podél ústřední 
cesty. Našly se po nich brousky, ka-
menné nástroje, ale již také zlomek 
oděvní spony dokládající používání 
kovů. Keltští osadníci zde ale sídlili 
maximálně pár stovek let. Také je-

jich osídlení náhle a překotně končí 
a sídliště bylo z neznámých důvodů 
opuštěno. Jednalo se snad o násled-
ky stěhování cizích kmenů? Vykáceli 
si snad v okolí všechno dřevo? Nebo 
v tom mohou mít prsty klimatické 
změny, které znemožnily pokračovat 
v zaběhlém způsobu života na daném 
místě? Kdo ví?

HLINěNá PeC A DALŠí obJeVy
V šedesátých letech 20. století pokra-
čovaly archeologické výzkumy této lo-
kality v souvislosti se stavbou dálnice 
D1. Ukázalo se, že neolitické sídliště 
bylo ještě větší, než se původně čekalo. 
Podařilo se mimo jiné objevit hliněnou 
pec a unikátní motykovitý předmět 
s provrtem. Na tento výzkum poté na-
vázaly další záchranné výzkumy z kon-
ce osmdesátých a z devadesátých let, 
během kterých byla přítomnost neoli-
tického osídlení prokázána i v dalších 
oblastech dnešní průmyslové zóny.

PříCHoD sLoVANů 
Lidé se do Jažlovic vrátili zřejmě až 
ve 12. století. To už se jednalo o slo-
vanské obyvatelstvo a k osídlení si 
znovu vybrali úrodné nížiny potoka 
jižně od dnešní vsi. Zemědělské osíd-
lení zde dokládá nález raně středo-
věkého stavení, ve kterém se našly 
i zlomky keramiky umožňující přes-
nou dataci. Toto osídlení už s nejvyšší 
pravděpodobností souvisí s román-
skou rotundou, která vyrostla na vrš-
ku nad okolními potoky a už 900 let 
shlíží shůry na obyvatele přilehlého 

okolí. Z různých ne úplně spolehli-
vých pramenů se dozvídáme zkazky 
o tom, že se v Jažlovicích měla také 
nacházet jakási tvrz nebo hradiště. 
Dávalo by smysl, že tato tvrz by moh-
la být vystavěna na ostrožně, která se 
tyčí nad okolním terénem, který se 
na jihozápad svažuje strmě dolů. 

NeZoDPoVěZeNé oTáZKy 
Je tedy možné, že byla rotunda součástí 
nějakého opevněného komplexu? Je to 
pravděpodobné, zejména pokud si uvě-
domíme, že se nacházíme v době, kdy 

v Říčanech ještě zdaleka nestál žádný 
hrad a zřejmě ani žádný kostel. Byly 
Jažlovice tehdejším centrem politické-
ho i duchovního života přilehlé krajiny 
na jih od Říčan? To bohužel nyní nedo-
vedeme zodpovědět. Zatímco zeměděl-
ská krajina v okolí je již relativně dobře 
„prokopána“, samotná místa, která 
by mohla být dávným centrem středo-
věkého osídlení, dosud na důkladný 
archeologický průzkum čekají. Mohl 
by přinést fascinující poznatky o raně 
středověké historii obce.

Radek Holodňák

sedm tisíc let osídlení Jažlovic 

Možná vás také zaujal černobílý 
snímek na zadní obálce březno-
vého Kurýra. zachytil prvomájový 
průvod z roku 1989, ve kterém je-
den z transparentů nesla dvojice 
kubánských mladíků následovaná 
muži podobného věku ze stejné 
země. Jak jsme se po uveřejnění 
fotografie dozvěděli, nešlo o oje-
dinělou delegaci z Kuby, ale o do-
časné říčanské obyvatele, kteří 
byli zaměstnáni v podniku Interiér 
zaměřujícím se tenkrát na výrobu 
kancelářského nábytku. Byli uby-
tovaní v prostorách dnešního hos-
telu Monty v Uhelné ulici. V osm-
desátých letech 20. století byli 

v říčanských podnicích zaměstnáni 
a bydleli tady také Vietnamci a Po-
láci, část z nich ve městě žije dod-
nes. děkujeme Františku Křížkovi 
a Michaele Hruškové za doplnění 
informací. Nedávné říčanské his-
torii v kontextu československých 
dějin 20. století se chceme v mu-
zeu nadále věnovat. Na fenomén 
zahraničních pracovníků na našem 
území před sametovou revolucí by-
chom se rádi soustředili při někte-
ré z příštích přednášek spojených 
s besedou.

Historické oddělení  
Muzea Říčany

K fotografii v březnovém Kurýru 

Rekonstrukce možné podoby jažlovických pravěkých domů

Zlomek kamenného sekeromlatu. Jde o jeden 
z mála pravěkých archeologických nálezů, který má 
ve sbírce Muzeum Říčany



Mezi námi Mezi námi

6968

Dubové stromořadí u Nového strašína
Budování cyklostezek a pěších cest má 
v současné době zelenou. Říčany nej-
sou výjimkou. Naše radnice podporuje 
propojování města s místními osadami 
i sousedními vesnicemi bezpečným 
způsobem mimo hlavní dopravní tahy.
Jedním z posledních projektů je rea-
lizace propojky Nového Pacova, resp. 
katastrálního území Radošovice, s No-
vým Strašínem. Konkrétně se jedná 
o znovuobnovenou cestu mezi ulicí 
Výhledová a novou výstavbou zvanou 
podle barevných fasád domů Pastelky.
Celou akci – vybudování cesty, přípra-
vu terénu a zakoupení deseti vzrostlých 
dubů – realizovaly Osadní výbor Pacov 
a Osadní výbor Strašín s Okrašlovacím 
spolkem Říčany pod záštitou a s fi-
nanční podporou města Říčany. V pra-
covním týdnu má málokdo čas, přesto 
se mi povedlo narychlo domluvit cca 
osm dobrovolníků pro výsadbu, zatlu-
čení třiceti kůlů a zalití stromů. Během 
našeho působení na cestě k nám při-
cházeli obyvatelé Pastelek a nabízeli 
své ruce i svůj čas. Celé rodiny s dětmi! 

Naprosto nečekaná a neplánovaná 
akce místních obyvatel a malých po-
mocníků. Děti běhaly s konvičkami 
s vodou, kluci jezdili s tatrovkami a sli-
bovali, že se budou o stromky starat. 
Domluvila jsem se s nimi, že pomohou 
i vysít trávník. A děti o týden později 
skutečně přišly. Životní prostředí bu-
deme mít takové, jak se o něj budeme 

starat. A děti to vědí.
Ráda bych tímto prostřednictvím po-
děkovala všem dobrovolníkům, oby-
vatelům Pastelek, kteří pomohli a stále 
pomáhají při zalévání stromů, a všem 
dětem plným elánu, nadšení a radosti 
v čele s Olíkem.

Andrea Klapálková
Okrašlovací spolek Říčany

Zámek Berchtold ožil v pátek  
24. května 2024, kdy zde proběhla 
zábavná akce pro více než 500 dětí 
ze škol a školek z regionu Říčanska. 
tento výjimečný den, organizovaný 
Místní akční skupinou, nabídl dě-
tem nezapomenutelné zážitky plné 
zábavy, poznání a soutěží. v sobotu 
25. května 2024 pokračovalo  
BerchtolDĚNÍ v rámci již tradičního 
dětského dne na zámku Berchtold.

Jedním z hlavních lákadel byly různé 
zajímavé workshopy, kde si děti měly 
možnost vyzkoušet tradiční řemesla 
pod vedením zkušených regionálních 
výrobců, kteří se mohou pyšnit certifi-
kátem ZÁPRAŽÍ originální produkt®. 
Na programu byly dílny, kde děti vyrá-
běly vlastní suvenýry, ozdobily si a vět-
šina z nich i nakonec snědla voňavý 
perníček od paní perníkářky, vyzkouše-
ly si, jak se plete tradiční košík, je k se 
vyřezává ze dřeva, vyzkoušely si točení 
na hrnčířském kruhu a práci s kovem 
i sklem a dozvěděly se od včelaře zají-
mavosti o včelách.
Vyzkoušely i různé sportovní aktivity 
na zámeckém hřišti, a dokonce si i za-
bubnovaly.
Dobovou atmosféru umocnilo nejen 
krásné prostředí zámku Berchtold, ale 
například i vystoupení mima na chů-
dách či výstava automobilových vete-
ránů.
Každé dítě si odneslo dáreček věnova-
ný společností Bona Vita, které tímto 
děkujeme.
V rámci sobotního programu regionál-
ní výrobci také představili své produk-
ty. Děti i jejich rodiče mohli ochutnat 
místní pochoutky a podívat se na ukáz-
ky tradičních řemesel. Děti ze ZUŠ 
Josefa Lady z Velkých Popovic připra-
vily hudební vystoupení a na pódiu je 
odpoledne vystřídala show Pigy a Lily 
se zábavou pro malé i trochu větší děti. 
Zábava probíhala až do pozdních od-
poledních hodin.

Akce na zámku Berchtold byla nejen 
oslavou dětského dne, ale i příleži-
tostí k propojení školek a škol z celé-
ho regionu. Děkujeme všem, kteří se 
na přípravě této akce podíleli, přede-
vším panu Růžičkovi, majiteli zámku 
Berchtold, a manažerce paní Langové 
za spolupráci a skvělé místo pro tuto 
akci. Všem výrobcům, partnerům 
i dobrovolníkům z řad žáku ZŠ Kunice, 
kteří si našli čas a chuť připravit pro 
děti nezapomenutelné zážitky, a pře-
devším učitelkám MŠ a ZŠ, že s dětmi 
přijely a strávily s námi společně den.

Díky celému kolektivu MAS se poda-
řilo vytvořit událost, na kterou budou 
děti i dospělí dlouho vzpomínat. Věří-
me, že jsme letošním prvním ročníkem 
nastartovali tradici, na kterou se budou 
těšit děti i dospělí.

Tak příští rok opět na zámku Berch-
told!

Lenka Babíčková, ředitelka,  
a celý kolektiv MAS Říčansko, o. p .s.

berchtolDěNí s mAskou
Na bertcholdu se dobře bavili děti i rodiče

U včelaře

Perníčková dílnička

Děti z MŠ z regionu Říčanska



NázoryNázory

7170

Příroda, nebo beton, to je, oč tu běží

Přechod na březské – škodlivý nesmysl za dva miliony

Odpovědi na novodobou Hamletov-
skou otázku se různí.
Ve Velké Británii se začíná uplatňovat 
legislativa, že každý stavební projekt 
musí nahradit přírodu kterou zabere, 
a ještě přidat 10 % navíc.
U nás ředitel Institutu plánování a roz-
voje hlavního města Prahy Mgr. On-
dřej Boháč uvádí, že počet automobilů 
v Praze vzrostl za posledních třicet let 
třikrát a dnes připadá jedno na každé-
ho obyvatele. „Jsme zahlceni auty, ale 
zároveň se nechceme omezit.“
Rekonstrukcí Černokostelecké vznik-
nou pro město dočasná dopravní ome-
zení, ale nehledejme v absenci Tehov-

ské spojky příčinu dopravních potíží 
v Říčanech. Spojka by po dobu rekon-
strukce Černokostelecké dopravě uleh-
čila, ale za jakou cenu?
Připomeňme několik příkladů, jak se 
daří uskutečňovat dopravní projekty 
v ČR. Obchvat Prahy se začal stavět 
počátkem osmdesátých let minulého 
století, dodnes není znám termín do-
končení, ze 6279 obcí se zlomek může 
prokázat obchvatem, v odhadu do 20 
až 30 let se uvažuje realizace obchvatů 
pěti krajských měst. „Musíme hledat 
nová řešení a pro každé město to bude 
trochu jinak,“ vysvětluje Mgr. Boháč. 
A první příspěvek je na stole. Nepřišel 

z Výboru pro dopravu MěÚ Říčany, ale 
od radní Ing. Jarmily Voráčkové, která 
s Mgr. Adélou Ambrožovou nastartova-
la výzvu 10 000 kroků v Říčanech. Je to 
krok ke změně našich představ o užívá-
ní veřejného prostoru. Dosud byly pro-
váděny změny tak, aby vyhovovaly au-
tomobilům, ale ne obyvatelům města. 
Tento nápad obnovuje nejpřirozenější 
a nejšetrnější pohyb po městě. Kdybych 
psal o fotbale, byl by to gól sezony. Nyní 
je na tahu výbor pro dopravu s s předlo-
žením rok odkládaného návrhu řešícího 
automobilovou dopravu v Říčanech.

Vladimír Blažek, senior

Nedávno MěÚ říčany zadal poptávku 
na zhotovení osvětleného přechodu 
s retardérem v ulici Březská. Na první 
pohled vypadá projekt jako bohulibá 
péče o bezpečnost. Hned na ten dru-
hý pohled je ale všechno jinak… Jde 
o megalomanské řešení neexistujícího 
problému.
Projekt nemůže znatelně snížit riziko 
nehod chodců, protože toto riziko se 
limitně blíží nule. Za posledních mi-
nimálně 18 a čtvrt roku se na ulici ne-
stala ani jedna nehoda při přecházení. 
V celých Říčanech, kromě několika 
nejhlavnějších silnic, došlo ke dvěma 
nehodám při přecházení – obě na pře-
chodu a pouze s lehkým zraněním. 
Náklady na zabránění jedné hypotetic-

ké nehody s lehkým zraněním při pře-
cházení vedlejší ulice v příštích dvaceti 
letech jsou jednotky až stovky miliard 
korun! Kromě finančních nákladů pro-
jekt dále poškodí naše životní prostředí 
a zdraví obyvatel toxickým bílým svět-
lem a bude obtěžovat obyvatele zbyteč-
ným retardérem.
Stavba přechodů se řídí právně závaz-
nou normou ČSN 73 6110. Norma 
stanovuje minimální intenzitu provo-
zu, nad kterou se mají přechody stavět. 
Provoz ve špičkové hodině na Březské 
ulici je o dva až tři řády nižší (!) než ten-
to limit, a navíc je zde dovolená rych-
lost 40 km/h oproti 50 km/h v normě. 
Opatření zde jednoznačně nejsou nut-
ná, a to právě z důvodu vyvážení rizik 

a nákladů. Kromě těch zmíněných i fa-
lešného pocitu bezpečí, který paradox-
ně riziko nehody zvyšuje.
Analýza a odkazy najdete na adrese 
https://shorturl.at/eoE34.
Město se opět nechává vláčet dojmy 
několika obyvatel, kteří se cítí ohrože-
ni okolním světem. Pojem bezpečnosti 
se zneužívá jako zaklínadlo, kterým 
se zdůvodní cokoliv. Jak je možné, že 
MěÚ Říčany investuje miliony ko-
run bez základní analýzy rizik? Vět-
šina ostatních dotčených obyvatel se 
o projektu dozvídá až v době, kdy už je 
rozhodnuto. Spolu s dalšími obyvateli 
žádám MěÚ Říčany, aby tento projekt 
zastavil a přehodnotil další postup.

David Rajmon

Vážený pane Rajmone,
nasvětlený přechod město buduje 
na základě žádosti místních obyvatel 
i s ohledem na zvýšení bezpečnosti 
v daném místě. Součástí projektu je 
kromě výstavby vyvýšeného bezpeč-
ného přechodu i obnova odvodnění 
komunikace a dostavba části chy-

bějícího chodníku. Realizace byla 
již vysoutěžena a výše investice je 
1 079 307,51 Kč s DPH. Argument, 
že zde se nejedná o nebezpečné mís-
to, je lichý. My jako zodpovědný úřad 
nechceme čekat na to, až zde nějaký 
rychle jedoucí automobil přejede dítě. 
V daném místě docházejí děti denně 
na školní autobus na přilehlou auto-
busovou zastávku. S realizací pro-
jektu souhlasil Dopravní inspektorát 
PČR Praha venkov – JIH jako dotčený 

orgán, neboť odpovídá obecným po-
žadavkům na bezpečnost a plynulost 
provozu na pozemních komunika-
cích. DI PČR s ohledem na místní še-
tření dokonce požaduje v celé „Zóně 
40 km/h“ doplnit další zklidňující 
prvky v rámci platné legislativy. Tímto 
opatření dojde ke zklidnění dopravy 
v celé lokalitě.

S pozdravem,
Petr Auředník, radní Klidné město

Redakce v souladu s Pravidly pro 
zveřejňování příspěvků poskytla 
názor k reakci:

Jaké priority jsou při určování pořadí oprav silnic a ulic? 

Díků není nikdy dost…

Vážení přátelé, jsem rád, že jsem 
se z Kurýru dozvěděl, že naše ulice 
Čajkovského je zařazena mezi ulice, 
kde plánujete její opravu. Asi před 
17 lety jsme odevzdali na Městský 
úřad Říčany petici, kde jsme žádali 

o spravení děr a nějak vyřečit odvod 
vody z ulice. Velké díry jsme sami 
zaváželi štěrkem, ale bohužel, když 
je silný déšť, máme ve sklepě bazén 
a na zahradě koupaliště. Můžete 
mi, prosím, sdělit, kdy se bude naše 

ulice opravovat, abychom nemuse-
li čekat zase celých 17 roků na její 
opravu? 

S pozdravem
Pavel Moravec

Před krátkým časem iniciovala paní 
Eva Křečková jarní úklid okolo naší 
bytovky v Družstevní ulici větou: „Už 
bude jaro, pojďme něco dělat!“ Samo-
zřejmě jsem se zapojila a oslovily jsme 
i další sousedy. Z čtrnácti pozvaných 
přišlo pohrabat spousty loňského listí, 
jehličí a větví ze stromů osm sousedek 
a tři sousedé. A nebylo to jen z obou 

stran v bezprostředním okolí domu 
1422, ale uklidili jsme i značný kus pa-
louku vlevo a vpravo od dětského hřiš-
tě. Zkrátka čtyři velké hromady…
V čele s Evou Křečkovou přiložili ruku 
k dílu: student Dominik Micka, Marie 
Svobodová, Katka Dorňáková, Klárka 
Bláhová, manželé Hana a Ruda Bure-
šovi, Marta Kejklíčková, Anna Paulo-

vá s Petrem Hanouskem a Jaroslava 
Tůmová. Jeden z kolemjdoucích řekl: 
„Proč to uklízíte? Vždyť jsou to pozem-
ky města!“ My jsme ale pracovali rádi, 
protože bydlet v upraveném okolí na-
šeho domu nás těší!
Přátelé, děkujeme!

Eva Křečková 
 a Jaroslava Tůmová

Vážený pane Moravče,
jako nový správce komunikací města 
Říčany nedokážu reagovat na historii 
ulice Čajkovského, ale snad pro Vás 
bude dobrou zprávou, že část této uli-
ce, která je ve vlastnictví Města Říčany, 
tedy i podél Vašeho pozemku, získá 

v letošním roce nový asfaltový povrch. 
Jedná se o úsek mezi ulicí Březská 
a malou křižovatku u autoopravny 
Schaffer. Zbývající část komunikace 
bohužel není ve vlastnictví města, a ne-
lze tak než s opravou vyčkat na změnu 
vlastnických vztahů.
Tím částečně odpovídám na Váš další 
dotaz týkající se určování priorit oprav 
komunikací. Město Říčany se průběž-
ně snaží zlepšovat stav komunikací 

ve svém vlastnictví, nemůže ale nad rá-
mec běžné údržby investovat do cizího 
majetku. Proto je jedním z kritérií při 
určování priorit i to, zda pozemky pod 
komunikacemi patří městu, nebo ji-
nému vlastníkovi. Oprava výše uvede-
ného úseku by měla proběhnout ještě 
před letními prázdninami 2024.
V úctě

Rudolf Semanský,  
správce komunikací města

Redakce v souladu s Pravidly pro 
zveřejňování příspěvků poskytla 
názor k reakci:



ze sportuze sportu

Nová sezona, nové výzvy. Jednou z nej-
větších na začátku roku byla nomina-
ce na Letní olympiádu dětí a mládeže. 
Svými výkony si nominaci vysloužila 
Olivia Greenová, mladší žákyně, kte-
rá bude reprezentovat náš kraj hned 
ve dvou disciplínách: ve skoku do dálky 
a v běhu na 60 metrů překážek. V obou 
disciplínách dokázala letos na dráze 
vybojovat titul přebornice kraje a v re-
publikových tabulkách je na druhých 
místech.
Další titul přebornice kraje dokázala 
vybojovat Jolana Štěpánová v běhu 
na 800 metrů mladších žákyň. Obě 
závodnice pak byly společně s Luckou 
Šimůnkovou a Kájou Horáčkovou sou-
částí stříbrné štafety na 4 × 300 metrů.
Pro všechny kategorie se zároveň 
rozběhly soutěže družstev. Letos 
máme na startu tři družstva přípra-
vek, mladší žáky a žákyně, starší 
žáky a žákyně, dorostence, a dokon-
ce i muže a ženy. Všechna družstva 
předvedla kvalitní výkony, o kterých 
se můžete dočíst na našich webových 
stránkách. K vidění byla celá řada 
velmi výborných individuálních vý-

konů, které dosáhly na přední příčky 
republikových tabulek.
Hektický začátek sezony pro náš oddíl 
jsme zakončili na našich tradičních 
Jarních atletických závodech, na kte-
rých se na sokolském hřišti sešlo téměř 
200 závodníků. Tyto závody proběh-
ly za podpory města Říčany. Velmi si 
toho vážíme a děkujeme. Odměnou 
bylo krásné počasí a řada kvalitních 
výkonů.

David Beneš

Být i po třiceti letech mezi nejlepšími 
v republice, to se ve sportu nestává. 
Marině Kořenové se to podařilo: os-
trava 1992 a ostrava 2024. v drama-
tickém finále sice podlehla velmis-
tryni Julii Movsesjanové, ale úspěch 
mezi daleko mladšími hráčkami 
přinesl i další překvapení: pozvánku 
na reprezentační soustředění.

stříbro na MČR po třiceti letech. po-
city?
Nečekala jsem to, ale přála jsem si ještě 
jednou zažít šachový úspěch. Hrálo se 
vyřazovacím systémem jako tenis. Byla 
jsem nasazenou hráčkou, v šachových 
žebříčcích mě udržovaly výsledky z ně-
mecké Bundesligy, kde hraji s nejlepší-
mi hráčkami světa.
Máš chuť hrát v české reprezentaci? 
Určitě. Jsem jednou z kandidátek 
na šachovou olympiádu v září v Buda-

pešti. Teď budu hrát hlavně v Němec-
ku. Zúčastním se mistrovství němec-
kých zemí družstev na první šachovnici 
za Sasko. A s klubem Rodewischer 
Schachmiezen bojujeme o bronz v ně-
mecké Bundeslize.

proč hrát šachy, k čemu jsou dobré? 
Co ti daly? a  v čem jsou zrádné? 
Rozvíjejí myšlení, představivost, plá-
nování, někdy vyplavují adrenalin. Učí 
trpělivosti a bojovnosti. Zrádné jsou 
v tom, že soupeření může zničit dět-
skou duši.
Jak vypadala tvoje šachová kariéra? 
Měla jsem našlápnuto. Vyhrála jsem 
ženský velmistrovský turnaj, jako ju-
niorka jsem byla třetí na světě, zúčast-
nila jsem se mezipásmového turnaje 
v Jakartě. Mohla jsem jít cestou profe-
sionálky, ale vybrala jsem si cestu klid-
nější, pedagogickou.
Je rozdíl ve hře žen a mužů? 
Muži nemají pro myšlení lepší předpo-
klady. Občas jsme spoutáni předsudky. 
Žena má dělat tohle, muž tohle. Nic mezi 
tím. Svět není černobílý, je barevný. Vzor 
jsou sestry Polgárovy, v šachovém světě 
zářily i mezi muži. V. Kořen

Začátek sezony ve velkém stylu

martina Kořenová překvapivě stříbrná na šachovém 
mistrovství republiky

Všesokolský slet se blíží
V neděli 12. května měli sokolové 
v Říčanech poprvé možnost předvést 
9 sletových skladeb, s nimiž letos vy-
stoupí na XVII. všesokolském sletu 
v pražském Edenu 4. a 5. července. 
Cvičenců se na ploše během odpo-
ledne vystřídalo přes 300, domácí 
říčanské podpořili i členové z dalších 
jednot župy Barákovy. K vidění byly 
skladby pro všechny věkové katego-
rie od nejmenších dětí s rodiči přes 
předškolní a školní žactvo, dorost 

a dospělé, až po věrnou gardu, jejíž 
členové pamatují i slety ve třicátých 
a čtyřicátých letech. Hudební dopro-
vod se nesl v duchu tradičních i mo-
derních českých hitů, takže si mnozí 
diváci na tribuně prozpěvovali spolu 
s vystupujícími a přispěli tak k pří-
jemné atmosféře. Závěrem bychom 
chtěli poděkovat všem účastníkům 
za přispění ke zdárnému průběhu od-
poledne a městu Říčany za finanční 
podporu této akce.

Lucie Lacinová, místonáčelnice

7372

in
ze

rc
e



ze sportuze sportu

7574

Klub šachistů Říčany 1925
www.sachyricany.cz

o víkendu 19.–21. dubna se hrálo 
finále Mistrovství České republiky 
družstev mládeže (extraliga). Hrálo 
se v Hotelu pavla ve vlachovicích 
u Nového Města na Moravě. Šesti-
členná družstva hrála čtyři rozho-
dující partie tempem 2× 90 minut 
+ 30 sekund na tah. Do výsledků se 
započítávaly vzájemné výsledky ze 
skupin východ a západ.

Obhajovali jsme loňský titul a do fi-
nále jsme šli s plným bodovým zis-
kem. Do finále se dostalo i naše druhé 
družstvo a výsledek byl mimořádný. 
Podařilo se nám získat nejenom titul, 
ale i obsadit 2. místo. V celé historii se 
nepodařilo nikomu sestavit dvě vyrov-
naná družstva, která by obsadila první 
dvě příčky. Jsme v tomto směru jediní. 
Podařilo se nám předčít i veleúspěšný 
klub BŠŠ Frýdek-Místek, který posled-
ní desítky let mládežnickému šachu 
vládl. Historie této soutěže spadá dale-
ko do tehdejší ČSSR.
Poděkování patří sponzoru, firmě 
Kobex Říčany, trenérovi S. Stárkovi 
a hráčům vítězného družstva J. Něm-
covi, T. Bezděkovi, Le Anh Dungovi, 
R. Popovovi, T. Presslerovi, J. Dud-
kové a J. Sílešovi. Sestava vícemistrů 
ČR: J. Šmolík, D. Pražák, M. Hlavina,  
D. Martirosyan, Š. Šimůnek, S. Hoso-
vá. Tento mimořádný výsledek budeme 
již těžko obhajovat, i když kvůli věku od-
cházejí pouze čtyři hráči a naše družstvo 
C obsadilo v 1. lize mládeže 2. místo. 
Závěrečné boje se odehrávaly ve dnech 
20.–21. dubna v Klatovech a naše sou-
peře jsme hodně překvapili. Zálohy 
tedy máme také skvělé. Hráli: J. Síleš,  
A. Mrázek, V. Meca, M. Artamonov,  
E. Kolář, N. Kůsová, J. A. Pešek, V. Se-
hnoutka, T. Gernert, M. Němec.

mistrovství Čr mužů a žen
Istrovství se konalo 24. 4. – 5. 5. 
2024v Ostravě. Soutěž mužů se hrála 

jako uzavřený turnaj o deseti hráčích 
a talent roku 2023 J. Němec byl nomi-
nován mezi desítku účastníků. Jako je-
diný hráč s nižším titulem se neztratil. 
Obsadil 8. místo, mistrem ČR se stal 
opět David Navara. Mistrovství žen se 
hrálo jiným systémem a můžeme po-
gratulovat M. Kořenové k zisku titulu 
vicemistrně ČR.

Postupy na m Čr v rapid 
šachu
V Milovicích se odehrál KP v Rapid 
šachu mládeže. Velkou radost nám 
odělal Jan Pešek, který zvítězil v kate-
gorii do 14 let. V kategorii do 12 let zís-
kal Edvard Kolář stříbro. V D 14 získa-
la bronzovou medaili Milada Kopecká. 
Všichni tak postupují na zářiové M ČR.
Další umístění: H 10: 12. E. Soukup;  
H 12: 8. D. Janšta 15. V. Sehnoutka,  
16. G. Iakushev; H 14: 10. M. Wiesner.

Postup na m Čr družstev 
mladších žáků
V Říčanech se za účasti 17 družstev 
do 12 let konal dne 1. května Krajský 
přebor. Za šestičlenné družstvo musí 
nastoupit i jedna dívka a jeden mladší 

žák do 10 let. Bojovalo se 
o postup do finále M ČR, 
které se bude hrát v červ-
nu v Harrachově.
V soutěži jsme nenašli 
přemožitele a družstvo ve složení 
 L. Zrůst, E. Kolář, T. Gernert, N. Kůsová,  
D. Janšta a E. Soukup zvítězilo.
Akce byla podpořena dotačním pro-
gramem města Říčany.

Jaroslav Říha

opět mistři extraligy, a nejenom to!

Draci si pro vás i po konci sezony 
nachystali zajímavé akce

i přes to, že je již florbalová sezona 
2023/2024 za námi, říčanští Draci 
rozhodně nezahálejí a přichystali 
několik akcí pro veřejnost, na které 
bychom vás rádi pozvali.

Den florbalu
Tradiční akce k ukončení sezóny se 
bude konat také tento rok. Letošní se-
zóna pro říčanský florbal byla velmi 
úspěšná, a máme tedy co oslavovat. 
Den florbalu je naplánován na sobotu 
15. června 2024 od 10 hodin v tělo-
cvičně Gymnázia Říčany, část progra-
mu bude také v prostorách okolo haly. 
Těšit se můžete na venkovní a vnitřní 
sportovní stanoviště, skákací hrad, 
občerstvení a spoustu dalších aktivit. 
Zveme na tuto akci k ukončení sezóny 
všechny příznivce říčanského florbalu.

Příměstský florbalový kemp
V letošním roce jsme se rozhodli pre-
miérově uspořádat příměstský spor-
tovní tábor. Ten se bude konat od  
12. srpna do 16. srpna. Tento kemp je 
určen nejen pro hráče Draků, ale i pro 
zájemce, kteří by si florbal chtěli vy-
zkoušet. Přihlašování je otevřeno pro 

ročníky narození 2010–2017. Účast-
níci se mohou těšit na týden plný zába-
vy, florbalu, ale i dalších sportovních 
aktivit. Celá akce proběhne za od-
borného trenérského vedení a každý 
účastník dostane vlastní účastnické 
tričko. Cena florbalového kempu je 
4200 Kč, což zahrnuje pronájem spor-
tovišť, obědy, svačiny, tričko a tre-

nérské vedení. Všechny informace 
a přihlášky najdete na našich webo-
vých stránkách www.florbaldraci.cz, 
v případě dotazů pište na e-mail se-
kretar@florbaldraci.cz. Těšíme se 
na všechny účastníky.

Za klub FBC Draci Říčany  
Tomáš Tichý



ze sportuze sportu

7776

in
ze

rc
eRozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany

Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

rugby Club mountfield říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

mUŽI
Říčany vítězem ankety Nejlepší 
sportovní kolektiv dospělých  
středočeského kraje 2023
Ragbisté Říčan vybojovali v loň-
ském roce potřetí za sebou mis-
trovský titul a obhájili také vítězství 
v pohárové soutěži. Jejich výjimečná 
série nezůstala utajena ani sportov-
ním fanouškům ve Středočeském 
kraji. Při tradiční anketě Sportovec 
Středočeského kraje 2023 tak prv-
ní cenu v kategorii Nejlepší spor-
tovní kolektiv převzali právě borci 
z ragbyového klubu z Říčan. „Pro 
nás je to velice významné ocenění, 
o to cennější když si uvědomím, kolik 
sportovních celků ve Středočeském 
kraji působí. Rozhodně se ale podob-
ný úspěch nerodí přes noc. Je to výsle-
dek dlouholeté práce s mládeží, která 
nyní začíná nést ovoce. Z tohoto dů-
vodu mají na tomto úspěchu největší 
podíl především naši trenéři v mlá-
dežnických kategoriích. Velice si také 
vážíme podpory od Středočeského 
kraje a doufáme, že bude pokračovat 
i do budoucna,“ zhodnotil vítězství 
v anketě trenér dekorovaného celku 
Miroslav Němeček.

ŽeNy
Ragbistky po jarní části ligy druhé
Jarní část Mistrovství České republi-
ky žen v olympijské sedmičkové va-
riantě se ragbistkám ve společnému 
týmu Říčan a Petrovic vydařila. Ze 
třech turnajů vybojovaly jedno prv-
ní a dvě druhá umístění a do druhé 

části sezony půjdou s jednobodovou 
ztrátou na obhájkyně mistrovské-
ho titulu z Tatry Smíchov. Trenér 
Thomas Mendes hodnotí dosavadní 
průběh sezony pozitivně. „Během tří 
turnajů jsme pouze dvakrát prohrá-
li, oproti loňsku jsme hodně zlepšili 
obranu a pokládali krásné pětky.“

mLáDeŽ
Juniorské týmy vévodí svým  
soutěžím

Skvěle si v letošní ligové sezoně ve-
dou juniorské týmy Říčan. Chlapci 
do 18 let zatím sehráli v soutěži pět 
utkání a ve všech zvítězili, včetně 
duelu s největším konkurentem 
v boji o titul, Tatrou Smíchov. „Ju- 
niorská soutěž hráčů do 18 let vrcho-
lí posledními dvěma zápasy základní 
části. Našim hráčům se po skvělém 
výkonu celého týmu podařilo porazit 
největšího soupeře a favorita ligy RC 
Tatru Smíchov na jejich hřišti 23 : 15. 
Těšíme se na play-off,“ okomentoval 
dosavadní průběh soutěže trenér To-
máš Kohout. Obdobně se daří i děv-
čatům do 18 let, které ve společném 
týmu s dívkami Petrovic vybojovaly 
ve třech odehraných turnajích sed-
mičkové soutěže dívek dvě výhry 
a jedno druhé místo a v průběžné 
tabulce soutěže jsou na první pozici.

DěTI
Říčanské výběry na turnajích  
v Německu a Francii

Začátkem května se týmy Říčan zú-
častnily dvou mezinárodních turnajů 
pro děti ve francouzském Nantua a ně-
meckém Frankfurtu. Na obě akce jsme 
vyslali týmy do 8, 10 a 12 let, které se 
v široké konkurenci rozhodně neztra-
tily. Nejlépe se dařilo výběru do 12 let 
ve Frankfurtu, který celý turnaj v kon-
kurenci 21 týmů vyhrál. Hráči v ka-
tegorii do 8 let vybojovali v Německu 
třetí místo, v Nantua se pátým místem 
blýskla kategorie do 10 let. V Říčanech 
není o ragbyové talenty nouze.

UDáLosTI 
přijďte na Dětský den na ragbáku
V neděli 16. června pořádá náš klub 
od 9 do 12 hodin tradiční dětský den 
pro naše malé hráčky a hráče, ale i pro 
holky a kluky ze širokého okolí. Jedná 
se již o 18. ročník; rekordní návštěva 
byla přes 1200 registrovaných dětí! 
Dětský den pořádáme, protože rádi 
děláme dětem radost a také protože 
máme jedinečnou příležitost ukázat 
ragby mnoha dalším rodičům, kteří 
ragby neznají nebo jej vnímají jako 
nebezpečný sport, popularizujeme 
náš krásný sport – RAGBY. A na co 
se mohou děti těšit? Na dovednostní 
soutěže, nafukovací atrakce, grilova-
né buřty a spoustu zábavy. A nudit se 
nebudou ani dospělí. Tak doražte!

Jaroslav Borovský
Mediální komise  

RC Mountfield Říčany

Fo
to

: Č
US

 a
 a

rc
hi

v R
CM

Ř



ze sportuze sportu

7978

Neskutečný ko-
lotoč závodů je 
za námi, největší 

množství veškerých závodů v tomto 
školním roce máme za sebou. Co se 
jsme zvládli za poslední měsíc, je od-
razem celoroční práce trenérek, píle 
gymnastek a podpory jejich rodičů 
a blízkých.
U sportovních gymnastek se konaly 
Přebory Středočeského kraje ČGF, 
podařilo se získat 3× titul Přeborni-
ce 4× stříbro a 3× bronz – slavíme  
3 postupy na MČR (dva přímé a jeden 
pravděpodobný). V polovině června 
bude bojovat v Hale Věry Čáslavské 
na MČR Gabriela Slobodová a Stella 
Vašutová. Věříme, že se na své první 
mistrovství podívá i Amálka Mülle-
rová, které ke splnění bodového li-
mitu chybělo pouhých 0,044 b, a tak 
věříme, že žádosti o divokou kartu 
bude vyhověno. 

Pojďme ale k teamgymu. Po úspě-
chu děvčat v Německu na Bayern 
Open, kam odcestovala dvě družstva 
na konci dubna a odkud dovezly oba 
týmy stříbrné medaile, dívky čekal 
další závod Českého poháru, kde 
získaly zlato za vyrovnaný výkon 
a absolvovaly tím poslední závod 
před MČR. To se konalo 11. května 
v Plzni. Pod vedením trenérek Adria- 
ny Krenkové a Barbory Bernardové 
nastoupila děvčata do ktg. Junior II 

v této sestavě: Bezoušková, Bišková, 
Dřízhalová, Housková, Chalupecká, 
Ludvíková, Pechmanová, Rašková, 
Řeháková a Štěpáníková. Po skvě-
lém výkonu a týmové práci se holky 
zaslouženě staly mistryněmi ČR v te-
amgymu pro rok 2024! Záznam z to-
hoto závodu je k dispozici na adrese 
www.gymtv.cz. Gratulijeme!
V nadcházejícím měsíci budeme dr-
žet palce našim účastnicím na MČR 
ve sportovní gymnastice a na dal-
ších závěrečných závodech pro rok 
2023/24.
Zbývá pár volných míst pro účast 
na našich příměstských sportovních 
táborech. Pokud ještě nemáte pro-
gram na léto, neváhejte si některý 
z termínů rezervovat.
Nabídku naleznete na adrese gym-
nastikaricany.webooker.eu.

Gym Říčany

slavíme titul mystryň Čr v Teamgymu!

pro naše (vaše) malé, velké, kulaté 
i tenké děti od 6 do 15 let, které touží 
po přirozeném pohybu bez nároku 
na výkon a stupně vítězů, chystáme 
v měsíci červnu a v rámci parkouro-
vého & freerunového týmu apDt 
Říčany nábor a zápis pro školní rok 
2024/2025, soustředění a spoustu 
dalších prezentačních aktivit.

Nábor nových členů a zápisy do Par-
kourového &Freerunového týmu
PRO TRÉNINKY V SKC ON-
DŘEJOV:
úterý 11. 6. 2024 v 16.00 hodin v tělo-
cvičně SKC ONDŘEJOV.

PRO TRÉNINKY V ŘÍČANECH:
čtvrtek 13. 6. 2024 v 16.00 na spor-
tovišti u Ant Parkour Deadly Team 
Říčany, aneb kdo je připraven - není 
zaskočen.  Pro naše (vaše) malé, velké, 
kulaté i tenké děti od 6 do 15 let, které 

touží po přirozeném pohybu bez náro-
ku na výkon a stupně vítězů, chystáme 
v měsíci červnu a v rámci Parkouro-
vého & Freerunového týmu APDT 
ŘÍČANY nábor a zápis pro školní rok 
2024/2025, soustředění a spoustu dal-
ších prezentačních aktivit.  Nábor no-
vých členů a zápisy do parkourového & 
freerunového týmu:

PRO TRÉNINKY  
V SKC ONDŘEJOV:
úterý 11.6.2024 v 16:00 hodin v tělo-
cvičně SKC Ondřejov.

PRO TRÉNINKY V ŘÍČANECH:
čtvrtek 13. 6. 2024 v 16.00 na sporto-
višti u 3. ZŠ školy u Lesa v Říčanech.

Uzavíráme také přihlášky pro malé 
,,rebely“ na příměstský kemp ve stylu 
P & F v přírodě ve dnech 22.–26. 7. 
2024.
Nábor a zápis holčiček ve větu 6–8 let 
do kurzů základů sportovní gymnasti-
ky proběhne 11. 6. 2024 v 17.00 hodin 
v tělocvičně SKC Ondřejov.
V případě zájmu kontaktujte Ivu 
Mračkovou; e-mail: iva.mrackova@
seznam.cz.
Děkujeme za vaši přízeň a podporu.

Za APDT Říčany Iva Mračková

Ant Parkour Deadly Team říčany aneb  
Kdo je připraven, není zaskočen

inzerce



ze sportuze sportu

8180

I na konci sezony to pořád cinká

stolní tenisté úspěšní u partnerských měst 
v zahraničí

o posledním dub-
novém víkendu 
se do pardubic 
vydal pepa prihara 

s Martinkou Buchtovou, a cesta 
to nebyla marná. vytančili rovnou 
zlatou medaili a s ní i novou taneční 
(a vyšší) třídu B stt.

Dne 8. května proběhlo v Pardubicích 
MČR sut Hobby a našim tanečníkům 
se podařilo získat dva tituly vicemistrů 
republiky. Konkrétně v kategorii syn-
chro lat si druhé místo, a tedy vicemis-
trovský titul, vytančily Viktorie Bud-
ská a Štěpánka Veselá, Štěpánka pak 
stejné umístění získala ještě v párové 
kategorii se svým tanečním partnerem 
Eliášem Dočkalem. Gratulujeme!
O víkendu 11.–12. května jsme pořá-
dali již druhý ročník soutěže Říčanské 
taneční jaro ve sportovní hale Na Fi-
alce. Soutěžilo se v průběhu celého 
víkendu a nechyběly latinskoamerické, 
standardní ani karibské tance. Děku-

jeme Pekárně Nebovidy – Staročeský 
pekař za nečekané překvapení v podo-
bě koláčů pro úspěšné tanečníky. Dě-
kujeme také všem tanečníkům za účast 
a našim úspěšným tanečnicím gratulu-
jeme za skvělé výsledky. 
Ani naše páry nezahálely, a tak o tomto 
víkendu získal Jonathan Weiner s Lau-
rou Fuxovou vyšší třídu D ve standard-

ních tancích, když vybojovali krásné 
třetí místo na soutěži v Kutné Hoře.
Dne 20. června v KC Labuť od 18 hodin 
proběhne ještě tradiční závěrečná ta-
neční akademie.
Pak už jen prázdniny a série letních ta-
nečních soustředění a pořádná přípra-
va na novou taneční sezonu.

Vaše Fuego

Říčany mají sedm partnerských měst 
v Evropě v rámci tzv. twinningu, kdy 
je možnost využít spolupráce a výmě-
nu zkušeností, ať už jde o vedení měs-
ta, školy, kulturní a sportovní spolky, 
popřípadě další organizace. Je vůbec 
možné, aby nějaký spolek spolupraco-
val se všemi partnerskými městy? Ano, 
stolní tenisté to letos dotáhli. Využili 
jsme tak v květnu pozvánku z němec-
kého Grabowa k přátelskému zápasu. 
Tuto spolupráci jsme předjednali loni 
na podzim v Říčanech na konferenci 
partnerských měst. Když to shrnu, 
naše spolupráce začala v německém 
Borkenu (2015), dále pak s anglickým 
Whitstable (2016), následoval dánský 
Albertslund (2017), potěšila nás ces-
ta TGV do francouzského Dainville 
(2018), poté jsme hráli ve Švédsku 
v Mölndal (2019). Odobí covidu spo-
lupráci mírně přibrzdilo, ovšem loni 
to byl polský Opatowek (2023) a letos 
již zmíněný Grabow (2024). Máme tu 
výhodu, že stolní tenis hrají ve všech 
městech ze seznamu.
Grabow je velmi dobře dostupný z Pra-
hy vlakem, protože leží na hlavním ko-
ridoru přesně mezi Berlínem a Ham-
burkem. Má také zajímavou historii 
– letos zde oslavili 750 let výročí zalo-
žení města. Centrum se vyznačuje ty-

pickými hrázděnými domy z 18. století, 
v okolní zástavbě je znatelný ráz cihel-
ných domů. Starý mlýn na řece Elde již 
není funkční a nyní vedení města řeší, 
jak s touto památkou naloží. Poutavá 
přednáška od paní průvodkyně byla 
plná zajímavostí, potěšila nás i návště-
va muzea. Grabow měl trochu smůlu, 
že byl součástí Východního Němec-
ka po 2. světové válce, chybělo 20 km 
na Západ, ale místní lidé nemohli ovliv-
nit rozhodnutí politiků. Po sjednocení 
Německa velká část mladé generace 
odešla západním směrem za vyššími 
výdělky. Opačně to měla naše průvod-
kyně, která pochází z Hamburku, ale 
zde našla svůj klid. Při zápase stolní-
ho tenisu vládla výborná atmosféra, 
na 4 stolech hrály na každé straně 2 

družstva, za nás nastoupilo celkem 13 
hráčů. Herně jsme prokázali vyšší úro-
veň našeho klubu a zvítězili v celkovém 
poměru 25 : 15. Zápas si také užili naši 
mládežníci, kteří se této akce účastnili 
a sbírali další zkušenosti a nové zážit-
ky. Po zápase bylo připravené menší 
pohoštění od domácích a proběhla dis-
kuse o trendech v našem sportu, mlá-
deži a rozvoji stolního tenisu a pozvali 
jsme naše nové přátele do Říčan.
Závěrem bychom rádi poděkovali ve-
dení města Říčany včetně komise pro 
partnerská města za podporu těchto 
programů, které spojují lidi a slouží 
k poznávání a výměně zkušeností. Mů-
žeme jen doporučit ostatním.

Vratislav Valenta
TTC Říčany v rámci TJ Tourist, z. s.

in
ze

rc
e

Naše akademie má za sebou rekordní 
školní rok a my bychom rádi na jeho kon-
ci poděkovali všem našim členům i jejich 
rodičům za projevenou důvěru. Věříme, 
že jste se na našich kroužcích, trénincích 
i turnajích bavili, zlepšovali se a potkali 
nové kamarády. Rozšířili jsme také výběr 
v oblasti sportu o tréninky šipek, horole-
zectví a badmintonu. Otevřeli jsme i více 

tradičních florbalových a fotbalových 
tréninků, stejně jako všeobecné sportov-
ní přípravky Gym Academy. Nic z toho 
by nešlo bez vás, bez důvěry rodičů 
v naše lektory a bez snahy a nadšení dětí 
na našich kroužcích, proto ještě jednou 
děkujeme za úspěšný školní rok a těšíme 
se na další spolupráci!
Definitivně se s letošním školním rokem 
rozloučíme na závěrečném florbalo-
vém turnaji, který proběhne v neděli 
23. června ve sportovní hale v Dolních 
Břežanech. Na něm představíme úplně 

nový formát play off utkání jednotlivých 
týmů. Letní prázdniny budou patřit na-
šim příměstským kempům. Chystáme 
čtyři turnusy našich tradičních florbalo-
vých Summer Campů, první tři proběh-
nou v hale Na Fialce v Říčanech a v jejím 
okolí, poslední potom v Dolních Břeža-
nech. Na kempech nám zbývají poslední 
volná místa, jejich přehled, včetně volné 
kapacity a možnosti přihlášení, nalez-
nete na adrese https://funacademy.cz/
camp. Těšíme se vás!

Vít Voltr

Závěrečný turnaj i letní kempy Fun Academy



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

Vážení posluchači krásné hudby,
záměrně píšu krásné, a nikoli vážné, 
protože i u hudby klasické můžeme 
zažít legraci. Již dlouho sbírám „hláš-
ky“ začínajících hudebníků i jejích 
pedagogů ze ZUŠ. Jistě vás potěším 
skvělými fórky.
„Chodím do houslí naříkat společně 
se svou učitelkou.“
„Hluboký mužský hlas se nazývá ta-
tínek.“
Ale i pedagogové někdy zaperlí:
„Zahraj to ještě jednou a pomaleji. 
Skladatel se jistě obrátil v hrobě, tak 
ho musíme dostat do původní polohy.“
„Když tě slyším zpívat, začínám chá-
pat, jak je možné, že husité zaháněli 
křižáky pouhým zpěvem.“

Podobných „hlášek“ je hodně a ně-
které uvedu na koncertě, který organi-
zuje KC Labuť dne 14. srpna. Kromě 
skvěle navštěvovaných abonentních 
koncertů připravilo KC Labuť i prázd-
ninové akce. Koncerty se konají v za-
hradě Husovy knihovny. Je tam krás-
ně upravené prostředí, a přestože je 
to venkovní prostředí, je tam skvělá 
akustika.
Koncerty se pořádají už od června. 
A protože rok 2024 je Rokem české hud-
by, chtěl bych vás pozvat právě na 14. 
srpen. Zejména proto, že tam budu hrát 
já (to je vtip). Nebudu tam sám; skvělá 
varhanice Jiřina Marešová vlastní tzv. 
varhanní pozitiv, prostě menší varhany, 
a ty na koncert přivezeme.

Na programu koncertu jsou skladby 
autorů z období klasicismu: František 
Benda a Josef Mysliveček. Ale hlavně 
z období romantismu, který je zastou-
pen skladbami A. Dvořáka a B. Sme-
tany. Může nás těšit, že nejhranější 
symfonii v minulosti byla Dvořáková 
Novosvětská. Dokonce si nahrávku 
Novosvětské astronaut Buzz Aldrin 
vzal na palubu Apolla 11 a přehrával 
si ji při letu na Měsíc.
No a Smetanovu Vltavu si můžete po-
slechnout v improvizaci paní Marešo-
vé. „Mareška“ je fakt dobrá!
Tak to je asi ke koncertu všechno, při-
jďte, bude legrace.

Jan Adamus

  Letní scéna KC Labuť

Kniha v prodeji v Turistickém informačním centru na masarykově náměstí.

8382

otevírací doba

Oddělení pro dospělé: 
Pondělí až pátek 8.30–18.00
Sobota 8.30–12.00

Oddělení pro děti: 
Pondělí 12.00–18.00 
Úterý 12.00–17.00
Středa, čtvrtek 8.30–18.00 
Pátek 12.00–18.00 
Sobota (první a třetí v měsíci)  
8.30–12.00

V červenci a v srpnu bude odděle-
ní pro dospělé otevřeno od pondělí 
do pátku od 8.30 do 18 hodin (tedy 
bez sobot). Oddělení pro děti bude 
otevřeno v úterý, středu a čtvrtek 
od 8.30 do 18 hodin.

19. června, 18.00, oddělení 
pro dospělé – Vladimír Kořen
Autorské čtení, beseda a říčanský 
křest nedávno vydané knihy Vla-
dimíra Kořena, osobnosti, kterou 
Říčaňákům jistě není třeba blíže 
představovat. „Zázraky jsou všude 
kolem nás. Stačí pozorně se dívat, 
poslouchat a vnímat… a z té pradáv-
né krásy čerpat sílu či inspiraci pro 
tvoření, radost, poznání a smyslupl-
né kroky“.

23. 4. 2024 proběhla beseda 
s markem müllerem
Marek Müller zatím napsal teprve 
svou první knihu, ale ta byla hned 
úspěšná a oceněná. Je to humoris-
tický sci-fi román Zefkovo probuzení 
aneb splíny v budoucnosti, ve kterém 
se student, zajímající se více o vese-
lý život než o studium, ocitne v roce 
2452 a stane se nejstarším člově-

kem na světě. Autor přečetl něko-
lik úryvků ze své knihy, po každém 
z nich proběhla mezi návštěvníky 
soutěž na téma zaznamenání a po-
chopení myšlenek v právě přečtené 
části. Diváci mohli ve svých telefo-
nech vybírat z několika možností, 
které se zobrazily na promítacím 
plátně. Odměnou pro vítěze byla 
právě autorova kniha. Publikum se 
tak do akce aktivně zapojilo. Po kaž-
dém přečteném úryvku navíc zazně-
la píseň ve skvělém podání kytaristy 
a zpěváka Mirka Vedrala, souznějící 
s tématem besedy. Vše do sebe do-
konale zapadalo. Jednalo se o jednu 
z nejzajímavějších a nejoriginálněj-
ších prezentací knihy, kterou naše 
knihovna zažila.

Týdny mediálního vzdělávání
Zapojili jsme se do osmého ročníku 
Týdnů mediálního vzdělávání po-
řádaného 6.–17. května organizací 
Jeden svět na školách (JSNS). Týdny 
mediálního vzdělávání (TMV) pro-
bíhají s cílem rozvíjet mediální gra-
motnost a posilovat kritické myšlení 
žáků a studentů a šířit osvětu o dů-
ležitosti mediálního vzdělávání mezi 
širokou veřejnost. Proč mediální gra-
motnost v knihovně? Knihovny jsou 
důvěryhodné instituce, bezpečný 
veřejný prostor určený pro všechny 

bez rozdílu. Knihovny vždy pracovaly 
s informacemi a nabízely svým uži-
vatelům přístup k různým zdrojům. 
Mediální gramotnost byla zvolena 
jako společné komunikační téma čes-
kých knihoven v letech 2023 a 2024, 
s cílem pomoci široké veřejnosti ori-
entovat se ve světě online informací. 
V dětském oddělení naší knihovny 
jsme v rámci TMV uspořádali pro 
zástupce škol ukázkovou lekci s pů-
vodní českou stolní hrou určenou 
pro děti od 5 do 9 let Městečko Ky-
bernetov. Příběhy 4 domečků, ve kte-
rých žijí děti, které potřebují pomoci 
s nesprávnými návyky při využívání 
digitálních technologií a internetu. 
Lekci zařadíme do rozšířené nabídky 
besed pro ZŠ a MŠ naší knihovny pro 
příští školní rok, sledujte proto web 
knihovny.
Zveme vás na prohlídku vzdělávacích 
plakátů k různým tématům mediál-
ní gramotnosti, které byly vytvořeny 
v rámci vzdělávacího programu JSNS 
a jsou dostupné na adrese JSNS.cz.
V oddělení pro děti se nachází série 
plakátů, která přibližuje 5 klíčových 
otázek, jež je vhodné si klást při ana-
lýze rozličných mediálních sdělení 
a hodnocení jejich důvěryhodnosti. 
Tyto materiály jsou vhodné pro za-
čátečníky a žáky nižších ročníků zá-
kladních škol.
V oddělení pro dospělé je v průjezdu 
instalována série plakátů, jež pojed-
návají o úskalích mediálního světa. 
Svým obsahem jsou plakáty vhodné 
pro dospělé a náctileté. Můžete si 
např. zkusit ověřit, které fotografie 
prezentované v médiích jsou auten-
tické a pravdivé, nebo se zamyslet nad 
kouzelnou mocí titulků. Obě expozice 
můžete shlédnout až do konce června 
tohoto roku.

in
ze

rc
e



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

8584



06 ČERVEN
PROGRAM 2024 PŘIPRAVUJEME

Říčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

Těšíme se na Vaši návštěvu!

info@kclabut.cz

BLUE HATS  
St 31 / 07 / 2024 – 19:30
 JAZZ - FUSION, PRAHA. 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA HUSOVA KNIHOVNA). 

IVAN HLAS TRIO
St 24 / 07 / 2024 – 19:30
 KOMORNÍ SESTAVA FUNGUJÍCÍ UŽ NĚJAKÝ ČAS KOLEM 
 PÍSNIČKÁŘE IVANA HLASE. 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA HUSOVA KNIHOVNA). 

JAZZM
St 10 / 07 / 2024 – 19:30 
 ŘÍČANSKÁ HUDEBNÍ SKUPINA JAZZM SE VĚNUJE FUSION 
 GROOVE STYLU, ALE I JAZZOVÝM STANDARDŮM 
 A VLASTNÍMU REPERTOÁRU.  
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA HUSOVA KNIHOVNA) 

LETNÍ KONCERT KYTAROVÉHO 
KURZU – 35 LET!
Út 11 / 06 / 2024 – 19:00 (1. část) 
St 12 / 06 / 2024 – 19:00 (2. část)
 KONCERTY KYTAROVÉHO KURZU JIŘÍHO BARDY 
 A SBORU BARDÁČEK. 

ALEXANDRE GLIZE
St 17 / 07 / 2024 – 19:30
 VYNIKAJÍCÍ FRANCOUZSKÝ KYTARISTA VYUŽÍVÁ 
 SYSTÉM LOOPER K VRSTVENÍ ZVUKŮ, RYTMŮ 
 A MELODIÍ. KLASIKA, JAZZ, FLAMENCO, ROCK... 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA HUSOVA KNIHOVNA). 

NA STOJÁKA
St 26 / 06 / 2024 – 19:30
 KAREL HYNEK, ESTER KOČIČKOVÁ A LUKÁŠ PAVLÁSEK 
 V OBLÍBENÉM ZÁBAVNÍM POŘADU 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA). 

IKEM BAND
St 07 / 08 / 2024 – 19:30
  ROCKANDROLL, AMERICKÁ MODERNÍ COUNTRY A BLUES. 
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA HUSOVA KNIHOVNA). 

GERALD CLARK (JAR)
St 03 / 07 / 2024 – 19:30
 JIHOAFRICKÝ ZPĚVÁK, SKLADATEL A KYTARISTA 
 GERALD JAMES CLARK. NA KONCERTĚ HO DOPROVÁZÍ 
 JAKUB HLOBIL, HYBRIDNÍ KYTARA (BASA A KYTARA 
 NAJEDNOU) A JAN PRCHAL – BICÍ NÁSTROJE.  
 (OPEN AIR – LETNÍ SCÉNA HUSOVA KNIHOVNA) 

LACO DECZI & CELULA NEW YORK
St 05 / 06 / 2024 – 20:00
 ŽIVOUCÍ JAZZOVÁ LEGENDA, TRUMPETISTA, SKLADATEL, 
 KAPELNÍK A AMATÉRSKÝ MALÍŘ. 

17:30

03 13:00 
14:30

22

20:00

05 19:30

26

18:00

04 19:00

25

19:00

07
18:00

10

21:30

15
18:00

17

19:30

19
18:00

20

17:30

18

17:30

21

19:00

11

19:00

12

21:30

14

 KONCERT Y 

ZÁVĚREČNÝ KONCERT 1. STUPNĚ
Po 2. ZŠ Bezručova.

 KONCERT Y 

BENEFIČNÍ KONCERT PRO P3TULI
Út Pořádají: 2. ZŠ Bezručova, Spolek Bezručovka a Město Říčany. Vystoupí: sbory 
ZŠ, školní kapela Troufalost a host Lenka Dusilová. Moderuje Vladimír Kořen.

 KONCERT Y 

LACO DECZI + CELULA NEW YORK 
St Koncert živoucí jazzové legendy, trumpetisty, skladatele a kapelníka.

 SPOLEČNOS T A TANEC

PRVNÍ ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA
Pá Přijďte se pobavit, procvičit taneční kroky či odložit zbytečná kila.

 KONCERT Y 

ZUŠ FOLKLORIKA – LETNÍ KONCERT
Po Koncert.

 KONCERT Y 

LETNÍ KONCERT KYTAROVÉHO KURZU – 35 LET!  – 1
Út 1. část výročního koncertu kytarového kurzu Jiřího Bardy a sboru Bardáček. 
Speciální host: Pavel Sedláček.

 KONCERT Y 

LETNÍ KONCERT KYTAROVÉHO KURZU – 35 LET!   – 2
St 2. část výročního koncertu kytarového kurzu Jiřího Bardy a sboru Bardáček. 
Speciální host: Michal David.

 VÁ ŽNÁ HUDBA – KOUPALIŠ TĚ JUREČEK 

PAVEL ŠPORCL – Bacha na Šporcla
Pá Ba(ROCK)o na Jurečku – „Od Vivaldiho k Led Zeppelin“.

 VÁ ŽNÁ HUDBA – KOUPALIŠ TĚ JUREČEK 

PAVEL ŠPORCL – FEELING GOOD
So Ba(ROCK)o na Jurečku – „Od Vivaldiho k Led Zeppelin“.

 KONCERT Y 

KONCERT ZUŠ FLOW
Po ZUŠ Čestlice.

 KONCERT Y 

ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ ŘÍČANY 
Út Koncert.

 KONCERT Y – KOUZELNÁ Z AHR ADA HUSOV Y K NIHOVNY

LETNÍ AKADEMIE ŽÁKŮ MOJMÍRA KAČÍRKA 
Út – (housle a viola). Host: Helena Sasková – varhany. Zazní: J.S.Bacha a další.

 KONCERT Y – LE TNÍ SCÉNA  – KOUZELNÁ Z AHR ADA HUSOV Y K NIHOVNY

TROUFALOST 
St Školní kapela Troufalost opět zahájí letní scénu KC Labuť.

 SPOLEČNOS T A TANEC

TANEČNÍ AKADENIE FUEGO
Čt Tradiční letní akademie TK Fuego.

 KONCERT Y 

LETNÍ KONCERT ŽÁKŮ VIVA MUSIC ACADEMY 
Pá Koncert.

 DIVADLO 

VYSTOUPENÍ DĚTÍ Z DRAMATICKÉHO KURZU 
ALICE BARDOVÉ
So 1. vystoupení proběhne od 13:00 hodin do 14:00 hodin (hra Děcák). 
2. vystoupení bude od 14:30 hodin do 15:30 hodin (hra Perníková chaloupka).

 SPOLEČNOS T A TANEC

PRVNÍ ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA
Út Přijďte se pobavit, procvičit taneční kroky či odložit zbytečná kila.

 DIVADLO – LE TNÍ SCÉNA – KOUZELNÁ Z AHR ADA HUSOV Y K NIHOVNY

NA STOJÁKA 
St Karel Hynek, Ester Kočičková a Lukáš Pavlásek v oblíbeném zábavním 
pořadu. 

www.kclabut.cz

 NÁŠ
TIP

NEBUĎ
LABUŤA ZAJDI NA KULTURU!

NOVÁ SEZONA KPH 2024/25 JE PŘIPRAVENA  
– Prodej vstupenek zahájen
 
25.9.2024 Anna Paulová – klarinet a Doležalovo kvarteto
 Anna Paulová patří k nejvýraznějším českým klarinetistům mladé 
generace. Doležalovo kvarteto, patřící mezi naše přední ansámbly, 
nedávno oslavilo 50 let své činnosti.
23.10.2024 Smetanovo trio
 Smetanovo trio, založené ve 30. letech 20. století klavíristou Josefem 
Páleníčkem, patří k nejprestižnějším současným českým souborům.
13.11.2024 Cimbálová muzika České filharmonie
 Nejde o „cimbálovku“, kterou známe z folklóru. Na programu budou 
zejména skladby klasických autorů ovlivněných lidovou hudbou ve 
virtuózním podání členů České filharmonie (i když možná zazní i některá 
lidová píseň).
8.1.2025 Siempre Nuevo a Epoque kvartet
 Spojení všem známého smyčcového kvarteta a virtuosního 
kytarového dua vytváří neskutečné zvukové barvy.
5.2.2025 Miriam M. Haniková – housle, Johanna Haniková – klavír
 M. Haniková patří k nejnadějnějším mladým interpretům, o čemž 
svědčí řada 1. cen ve významných mezinárodních soutěžích.
19.3.2025 Kateřina Kněžíková – soprán, David Švec – klavír
 Sopranistka mezinárodního formátu, slavící úspěchy v ČR a snad 
ještě více v zahraničí. Jeden z vrcholů sezóny.
16.4.2025 České noneto
 K „rodinnému stříbru“ české hudby patří slavné České noneto, 
založené již v roce 1924 (nyní tedy slaví rovných 100 let).
7.5.2025 Jaroslava Vernerová Pěchočová – klavírní recital
 Pravidelná účastnice festivalu Pražské jaro, vystupuje s předními 
českými a zahraničními orchestry, se sólovými recitály byla zařazena 
do cyklů Světová klavírní tvorbam Pěchočová) je pravidelnou účastnicí 
festivalu Pražské jaro, vystupuje s předními českými a zahraničními 
orchestry, se sólovými recitály byla zařazena do cyklů Světová klavírní 
tvorba.

 Pro více informací prosím navštivte naše internetové stránky v sekci 
Kruh přátel hudby, nebo na tomto odkazu:

18:00

18



8988

aKCE V ŘÍČaNECH
V ČERVNU 2024

10. 2. – 1. 9. Muzeum Říčany Výstava Okna do přírody
  Fascinující svět přírody, experimenty, živí tvorové, poklady z přírodovědných  
  kabinetů a spousta zajímavostí na vás čeká na nové výstavě muzea v rýdlově 
  ulici. Út–Čt a So–Ne od 14.00 do 18.00. Vstupné: 220/90/60 Kč (rodinné/ 
  základní/děti, studenti, důchodci). Více informací na adrese:  
  www.muzeumricany.cz.

květen–červen Muzeum Říčany Geoodpoledne v geoparku
neděle Geopark Říčany Odpoledne plná aktivit a zábavy se budou konat každou květnovou a červnovou 
14.00–16.00  neděli. Vyrýžujte si pravý drahokam, ulovte nosorožce nebo  prozkoumejte  
  jeskyni. Letos nově také aktivity a experimenty pro školáky.

So 1. 6. Město Říčany Dětský den
10.00–14.00 Volnočasový Bohatý program plný zábavy, hudby a nejrůznějších soutěží. Těšit se můžete na  
 areál Marvánek Báru Ladrovou a kamarády, Studio dance EB, TŠ Twist, Ellen Pospíšilovou, 
  ukázky práce   integrovaného záchranného sboru, rozcvičku s „Kuřetem“, která  
  je pod taktovkou Pomozte dětem a spoustu dalších akcí. Nebude chybět  
  stezka plná aktivit a po jejím splnění bude pro děti připravený malý dáreček.

So 1. 6. JK Říčany Den otevřených dveří
10.00–13.00  Možnost jízdy na koních od 11.00 do 12.30 hodin.

So 1. 6. DS Ucho při TJ Sokol PO-PO-LES
8.00–13.45 Uhříněves, z. s.,  46. ročník tradičního pochodu pohádkovým lesem. Start Uhříněves –  
 Popoles, z. s. zŠ Vachkova U Obory 8.00–9.30 značená trasa k bráně 12 km. Start Říčany  
  – koupaliště Jureček 9.30–12.30 trasa k pohádkové bráně 3 km. akce vzniká  
  za podpory MČ Praha 22 a Říčan. Příspěvek 100 Kč. Více informací najdete  
  na adrese www.popoles.cz.

Po 3. 6. 2. ZŠ Bezručova 2. ZŠ Bezručova – závěrečný koncert 1. stupně
17.30 KC Labuť 

Po 3. 6. ZUŠ Říčany Koncert a setkání studentů Umělecké akademie III. věku
10.00 Koncertní sál Staré radnice zUŠ Říčany, Koloběh a Umělecká akademie III. věku srdečně zve na předání  
  závěrečných osvědčení a vystoupení studentů Umělecké akademie III. věku.

Út 4. 6.  2. ZŠ Bezručova Říčany  Benefiční koncert pro P3tuli
18.00 KC Labuť 2. zŠ Bezručova Říčany, Spolek Bezručovka a město Říčany pořádají benefiční  
  koncert pro P3tuli. Vystoupí: sbory zŠ, školní kapela Troufalost a jako  
  exkluzivní host Lenka dusilová. Výtěžek z akce půjde ve prospěch Nadačního 
  fondu P3tule, který se zaměřuje na shromažďování finančních prostředků  
  a jejich efektivní využití v boji proti rakovině u dětí.

čt 6. 6. Úřad práce ČR, Říčany Burza práce v KC Labuť
9.00–13.00 KC Labuť Nabídky pracovních příležitostí přímo od zástupců významných zaměstnavatelů 
  v regionu. Vstup zdarma, profesní životopis s sebou.

Čt 6. 6., út 11. 6. Muzeum Říčany Otevřený Dvorek
16.00–17.30                 dvorek u muzea              Přijďte se s dětmi podívat za našimi králíky a slepicemi z komunitního chovu  
  na dvorku naproti muzeu! Prohlédnete si jejich příbytky, nakrmíte je a budete  
  si je moci pohladit. a navíc se o nich dozvíte spoustu nového. 

Čt 7. 6. Olivova dětská léčebna Noc kostelů
16.30, 19.00  Komentovaná prohlídka 16.30–17.30, 19.00–20.00.  
  Více informací na tel.čísle 723 564 383.

So 8. 6. KČT Říčany –   Pytláckými roklemi
7.00 Radošovice 45. ročník dálkového turistického pochodu. Start na nádraží Čd Říčany.  
 Nádraží Čd Říčany délka pochodu 14, 25, 36, 48 km. Prezentace od 7.00 do 10.00 bez předchozí  
  přihlášky. Cíl: koupaliště Jureček (11.00–19.00), kde obdržíte odznak a diplom 
  pochodu Pytláckými roklemi. Více informací získáte tel. č. (Přemysl douša) 
  606 442 269 a na e-mailové adrese kct.ricany@seznam.cz.

So 8. 6. Městské galerie Říčany Vidím sochy – ZAhLEDěNí
12.00 U rybníka Jureček zahájení 2. ročníku výstavy soch a komentovaná prohlídka s autory. Umělecká  
  galerie pod širým nebem je jedinečná. Budete mít možnost si prohlédnout díla 
  sochařů, kteří patří mezi hvězdy moderního umění: Kurt Gebauer, Čestmír  
  Suška, aleš Hnízdil, Pavel Opočenský, Kryštof Hošek.
15.00 Lázeňská louka Hudební festival zahledění. Tři kapely, setkání s umělci a výborné občerstvení  
  od Říčanského Pivovaru. 15.00–15.45: Barbora Mochowa; 16.00–16.45:  
  Jamies Harries, 17.00–17.50: Circus Ponorka.

Ne 9. 6. Junák – český skaut Cyklotrophy 2024 – Amazonia
13.30 Od Skautských kluboven dobrodružný, sportovní a zábavný cyklistický závod pro 2–4členné týmy,  
  2hodinový závod se spoustou úkolů a kvízů a tombola pro všechny účastníky.  
  Více informací najdete na adrese www.skaut-ricany.cz.

Po 10. 6. ZUŠ Folklorika ZUŠ Folklorika – letní koncert
18.00 KC Labuť 

Út 11. 6. Žlutá stužka, Projekt 23 Běh se Žlutou stužkou (Yellow Riboon Run)
15.00 zadní část Marvánku Charitativní běh pro veřejnost na podporu znovuzačlenění lidí s trestní minulostí 
  zpět do společnosti. Štafetový závod na 2 nebo 4 km pořádá Žlutá stužka,  
  pod záštitou starosty města, ve spolupráci s Projekt 23. děti se mohou těšit  
  na dětský běh a doprovodné aktivity. registrace od 16 hod.  
  Hostitelem 9. ročníku je poprvé město Říčany. ambasador Petr Čtvrtníček.  
  Patronka dětí Yrr Barbora Černošková. Více na https://yellowribbon.cz/.

Čt 13. 6. Muzeum Říčany Letní večer v muzejním klubu
20.00  Letní akce pro členy Klubu přátel Muzea Říčany. Přijďte posedět u šálku čaje  
  nebo kávy a popovídat si o říčanské historii nad archivními fotografiemi, texty či  
  nahrávkami, které pro vás vybrali naši historici.

Pá 14. 6. ŠPORCL ARTS agency,  Ba(ROCK)o na Jurečku: Od Vivaldiho k Led Zeppelin – Bacha na Šporcla
21.30 a město Říčany zveme vás na unikátní program s názvem Bacha na Šporcla, ve kterém se 
 Koupaliště Jureček představí výjimečné osobnosti klasické hudby: houslista Pavel Šporcl  
  a hobojista Vilém Veverka. S doprovodem vynikajícího komorního ansámblu 
  Praga Camerata provedou koncerty a dvojkoncerty antonia Vivaldiho a Johanna 
  Sebastiana Bacha. Předprodej vstupenek v KC Labuť a v Infocentru Říčany.

Pá 14. 6. ZUŠ Říčany Vernisáž výstavy prací absolventů  
17.30 Koncertní sál výtvarného oboru zUŠ Říčany a prací studentů Umělecké akademie III. věku
 Staré radnice Hudební doprovod studenti Umělecké akademie III. věku a žáci zUŠ Říčany.  
  Výstava je pro veřejnost přístupná do 31. srpna.

So 15. 6. ŠPORCL ART agency,  Ba(ROCK)o na Jurečku: Od Vivaldiho k Led zeppelin – Pavel Šporcl: Feeling Good
21.30 Říčany Pavel Šporcl se v tomto zbrusu novém projektu poprvé představuje jako rockový 
 Koupaliště Jureček houslista. Připravte se na neuvěřitelnou jízdu plnou známých rockových hitů,  
  jejichž interpretace vás zvedne ze židle. To vše v podání všestranného houslisty 
  Pavla Šporcla a jeho nové kapely složené ze špičkových interpretů z oblasti jazzu  
  a rocku. Předprodej vstupenek v KC Labuť a v Infocentru Říčany.

So 15. 6. T. J. Sokol Říčany Sprinterský trojboj – běžecké závody pro ročníky 2018–2009
8.30 a radošovice Tratě: 30 m letmo, 50 m/60 m, 150 m; registrace a propozice  
 Sportoviště U Lesa na adrese www.atletika-ricany.cz.

So 15. 6. 1. ZŠ Říčany,  Amatérská mineralogická burza
9.00 – 15.30                     Muzeum Říčany Burza se zaměřením na české minerály s doprovodným programem –  
 Geopark Říčany komentovaná prohlídka geoparku, řezání a broušení kamenů, rýžování českých 
  granátů, paleontologie pro děti, prohlídka školní sbírky minerálů,  
  prohlídka jeskyně.

Ne 16. 6. Rugby club Mountfield Dětský den
9.00 Stadion J. Kohouta Soutěže pro děti i dospělé. Vstup volný.

Ne 16. 6. Muzeum Říčany hrátky s barvami
15.00–17.00    zahrada muzea Pojďte se s námi radovat z přírody a barev a tvořit v muzejní zahradě! Necháme  
  také obživnout skřítky v malém světě a najdeme jim na muzejní zahradě  
  příbytky. Vhodné pro školkové děti s rodiči.

Po 17. 6. ZUŠ FLOW Koncert ZUŠ FLOW
18.00 KC Labuť 



Po 17. 6. ZUŠ Říčany Absolventský koncert ZUŠ Říčany
18.00 Koncertní sál Staré radnice Sólový koncert.

Út 18. 6. ZUŠ Říčany Absolventský koncert ZUŠ Říčany
17.30 KC Labuť Orchestrální absolventský koncert pořádaný zUŠ Říčany.

Út 18. 6. Cesta integrace, Den záchranářů
9.00–13.00 Klub Cesta Integrovaný záchranný systém v akci: bezpečnost – zábava – znalosti – akční  
 Masarykovo náměstí ukázky – workshopy. Na tuto akci jsou zvány školy a široká veřejnost.

St 19. 6. husova knihovna Vladimír Kořen – Řeka zázraků
18.00 Říčany autorské čtení, beseda a říčanský křest nedávno vydané knihy Vladimíra  
 Masarykovo náměstí Kořena, osobnosti, kterou Říčaňákům jistě není třeba blíže představovat.

St 19. 6. Muzeum Říčany Z Paříže do Paříže: Premiéra dokumentu o olympionikovi Jaroslavu Brožovi
18.00–20.00      Olympiáda v Paříži už klepe na dveře. Víte, že přesně před sto lety  
  Československo na tehdejší pařížské olympiádě reprezentoval říčanský  
  vrcholový cyklista Jaroslav Brož? Jeho nejcennější trofeje představí jeho  
  dcera Věra Truhlářová.

Pá 21. 6. Viva music academy Letní koncert žáků VIVA MUSIC ACADEMY
17.30 KC Labuť 

So 22. 6. SDh Říčany Sbor dobrovolných hasičů – oslava výročí 150 let
12.00–22.00 Masarykovo náměstí Slavnostní předání nového praporu SdH Říčany, ukázky činnosti IzS, kulturní  
  program, skákací hrad, malování na obličej i…

24. – 30. 6. Masarykovo náměstí  Petropavelská pouť   
10:00–19:00 Říčany atrakce pro malé i velké – střelnice, autodrom, kolotoč, vláček a další, 
   cukrovinky, cukrová vata a staročeské perníčky.

29. 6. – 6. 7. Klub šachistů  Pohár města Říčany 2024 v šachu – 22. ročník
 Říčany 1925 Váš první turnaj může být ve vážné partii v rámci 22. ročníku Poháru města 
 KC Labuť Říčany v šachu. Hraje se od 29. 6. (v 17.00) – 6. 7. Tempo hry je × 
  290 minut + bonifikace 30 vteřin na tah. Podrobnosti najdete na adrese   
  www.openricany.cz. 

So 1. 6. SDh Žernovka Oslava výročí 120. let SDh Žernovka
11.00  První část programu od 11.00 do 15.30 hodin proběhne u hasičské zbrojnice  
  na Žernovce: ukázky hasičské techniky, předání cen členům SdH, ukázka  
  zásahu hasičské techniky, soutěže a zábava pro děti, občerstvení. druhá část se  
  odehraje nad restaurací Montgomery, kde od 16 do 17.30 hodin vystoupí na  
  pódiu skupina Brutus. Po ní bude následovat od 18 hodin další zábava  
  a hudební produkce.

So 1. 6. Obec Velké Popovice Dětský den aneb pojďte s námi do pohádky
14.00 U Farského rybníka Čeká vás pohádková cesta parkem daleška: prezentace armády Čr, zájmových 
  spolků, stánky s občerstvením.

Ne 2. 6. KČT Říčany –   Nedělní pochod s Irenou – Toulky po Českém ráji, hrad Valdštejn
8.38 Radošovice Turistický pochod – 12  km. Start na vlakovém nádraží Říčany, odjezd vlaku směr 
 Vlakové nádraží Říčany Praha v 8.38 hod. Více informací najdete na adrese www.kct-ricany.cz  
  a na e-mailové adrese irenkotkova@seznam.cz nebo na tel. č. 606 680 150.

So 8. 6. SDh Mukařov Dětský den s hasiči v Mukařově
14.00 Fotbalové hřiště Mukařov,  Pro děti budou připraveny soutěže, ukázka hasičské techniky,  
 TJ Sokol Mukařov policie, šermířů a další překvapení. Občerstvení zajištěno.

So 8. 6. Ladův kraj Pochod cestou kocoura Mikeše
9.00 Hrusice – u obecního Putování po stezce inspirované knihou Josefa Lady z Hrusic do Mukařova  
 úřadu a minipochod v Hrusicích. Start: 9.00 (25 km) Hrusice u obecního úřadu,  
  11.00 (15 km) Struhařov u rybníka, 13.00 (10 km) Říčanská hájovna,  
  9.30–11.00 minipochod Pohádkové Hrusice.

So 8. 6. ZŠ Magic hill Za zvířátky na farmu!
14.00 - 17.00 Farma v Oticích zážitek pro děti, pohoda pro rodiče. Odpoledne se zvířátky, která jsou zvyklá  
  na dětské mazlení, v bezpečném prostředí hřiště a zahrady. Užijete si  
  doprovodný program se zvířecí tematikou plný zábavy a poznání  
  pro celou rodinu.

Ne 9. 6. ZŠ Magic hill Komentovaná prohlídka farmy 
10.00–17.00 Farma v Oticích Vycházíme v každou celou hodinu.

Ne 9. 6. ZŠ Magic hill Lesní čítárna 
14.00 - 17.00 Farma v Oticích Přijďte si popovídat o svých oblíbených knížkách, nechat se inspirovat  
  zajímavými autory a tituly a užít si nedělní odpoledne s milovníky knih.   
  zŠ Magic Hill společně s knihkupectvím Beletrio vás zve na pop-up lesní čítárnu  
  na školní farmě.

Ne 9. 6. Město Mnichovice  Mnichovická běhna 
10.00 Šibeniční vrch 9. ročník závodu v běhu mnichovickou krajinou. Mnichovická běhna aneb běh  
  na šibeničky, Myšlín, Jidašky a okolí.

So 15. 6.  Obec Ondřejov Ondřejovské slavnosti
14.00 Náměstí a okolí akce pro širokou veřejnost z Ondřejova a okolí.

Ne 16. 6. TJ Sokol Senohraby Senohrabské pohádkování
9.00 a Senohrabská beseda Tradiční putování pohádkovým lesem s večerníčky. akce je určena pro rodiny  
 Vávrův palouk s dětmi. rezervace do skupinky on-line.

Ne 16. 6. ZŠ Magic hill Bylinkový workshop pro rodiče s dětmi
13.00 Farma v Oticích Bylinkářka Terka nás provede destilací květin, vyrobíme květinovou vodu  
  a z ní pleťový krém. děti si vyrobí přírodní balzám na rty. Cena dílny je 800 Kč  
  (dospělý + dítě). Více informací najdete na adrese  
  https://www.magic-hill.cz/skolni-farma/akce.

St 19. 6. ZUŠ Říčany, Mnichovice Závěrečný koncert
17.30 aula jídelny Mnichovice

9190

Mnoho kulturních akcí by se neobešlo bez pomoci našich dobrovolných hasičů. Děkujeme! Gratulujeme k výročí 150 let.



9392

Nemovitosti:

n ubytování a pronájem pokojů v Říčanech v RD se zahra-
dou, pro firmy i jednotlivce. Tel.: 737 511 734.

Ostatní:

n Rizikové kácení a prořezávání stromů a jiné výškové 
práce. Tel.: 603 326 965.

n Velmi kvalitní čištění čalouněného nábytku,  sedacích 
souprav a koberců (15 Kč/m2).  
E-mail: karolsanpat@seznam.cz, tel.: 602 625 320.

n Ráj chovatelů – vše pro vaše zvířecí kamarády. olivova 
116/7, Říčany, www.rajchovateluzvirat.cz.

n Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 606 514 445.

n Akademie doučování nabízí doučování matematiky 
a českého jazyka. Učíme v kancelářích nebo online. Učíme 
ZŠ i SŠ. Připravujeme na přijímací zkoušky.  
Email: monika.rosnerova@amatika.cz, tel.: 773 457 414.

n Ruční mytí vozů, čištění interiérů včetně tepování.  
tel.: 603 212 353.

n strojní čištění domácích odpadů a kanalizací. Říčany 
a okolí. tel.: 603 212 353.

n Vývoz fekálií, vývoz jímek, vývoz odpadních vod, vývoz 
septiků. Vše provádíme pomocí vlastní techniky.  
Tel.: 602 318 311.

n Dovoz pitné vody (bazény, studny), dovoz vody do jezírek, 
přistavení nádrží. Tel.: 602 318 311.

n pronajmu vybavené prostory pro manikúru, pedikúru 
a kadeřnictví. tel.: 608 132 440.

n Drobné truhlářské práce a opravy. Šikovný důchodce 
s autem. volejte otu: 607 100 924.

n !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízí-
me sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme a odve-
zeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ.  
Tel.: 773 484 056.

n Koupím starší fototechniku do r. 1989, fotoaparáty, 
objektivy. tel.: 603 143 314.

n Do Lékárny U bílého lva v Říčanech přijmeme farmaceu-
tického asistenta na plný nebo částečný úvazek. Nabízíme 
práci v příjemném kolektivu. Nejsme řetězec, ctíme hodnoty 
lékárnické profese. U nás se léčiva ještě připravují! Přijďte se 
podívat! Sami se přesvědčte! Nástup možný ihned. Solidní 
a motivační ohodnocení. Kontakt: nedopilova@ubileholva.
cz, tel.: 777 268 323.

n Do nově otevírajícího studia s příjemnou atmosférou 
hledáme kosmetičku, masérku a kadeřníky na Žl.  
více informací na tel.: 774 169 800.

n Doučování online i osobně - ZŠ, SŠ, zprostředkování 
zdarma a bez poplatků. E-mail: edunelo@email.cz,  
tel.: 723 588 174.

n peDiKÚRa v pohodlí vašeho domova. 
tel.: 792 959 809.

n Nabízím intenzivní (i jednotýdenní) výuku angličtiny 
v období  červen – září. Mám dlouholeté zkušenosti s výukou 
dospělých i dětí. Tel.: 604 801 775.

n sháním lektora italštiny – gramatika pokročilá úroveň 
a konverzace. Tel.: 606 482 556.

n přijmeme uklízečku do ubytovacího zařízení v Říčanech. 
Úklid pokojů, společných prostor, toalet, praní a výměna 
povlečení. Tel.: 776 667 526 (volat po–pá 8.00–15.00).

n přijmeme recepční na denní i noční směny do uby-
tovacího zařízení v Říčanech. Hlídání objektu, kontrola 
hostů, drobné admin. práce. Vhodné i pro osoby 50+ nebo 
jako přivýdělek k důchodu. Tel.: 776 667 526 (volat po-pá 
8.00–15.00).

n SEKÁNÍ TRÁVY, PROŘEZ KEŘŮ, ZASTŘIŽENÍ ŽIVÉ-
HO PLOTU. Tel. 7777 50 190. www.posekamcz.cz

soukromá řádková inzerce je zpoplatněna takto:
První řádek soukromé inzerce 100 Kč. Za každý další řádek +50 Kč. 

Ceny komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.kuryr@ricany.cz.  
Inzerce nabízející pronájem bytu bude nadále zařazena jako komerční. Řádková inzerce musí  

být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz

                        Provedu po dohodě 

Tel. 606227390, jsaifrt@seznam.cz

malířské práce, štukování 

Dřevo, železo, nerez, hliník a sklo
Pergoly, zahradní domky, dřevostavby, 

skleníky, brány, terasy, ploty,  
voliéry, sauny, ocelové konstrukce,  

nerezové lankové a umělé designové sítě, 
pronájem bagru 2t atd.

www. specialnimontaze.cz
e-mail: technik@specialnimontaze.cz

Martin Ondřej, Říčany 251 01
tel.: 773 573 636



9594

Tel.: 739 453 050

HLEDÁME KOLEGY

Chceš se dozvědět více? Zavolej nám!

HLEDÁME KOLEGY
DO NAŠEHO TÝMU OSTRAHY OBJEKTŮ



9796

NOVINKA PÁNOVÉ, 
OBLÉKNĚTE SI

ELEGANTNÍ 
A STYLOVOU 

MÓDU ZNAČKY

CELOU NOVOU KOLEKCI NAJDETE 
V NAŠÍ PRODEJNĚ 

ČERNOKOSTELECKÁ 70/72, ŘÍČANY
TEL: 602 623 049

ÚČETNÍ SLUŽBY
Ing. Hana Janíková

➥ Vedení účetnictví a daňové evidence

➥ Mzdové účetnictví

➥ Příprava veškerých daní

➥ Denní kontrola datové schránky

➥ Komunikace s úřady

➥ Konzultace

Říčany (online celá ČR)

+420 776 816 828

janikova.ucetnictvi@gmail.com

IČO: 08588031



9998

Fotovoltaika na klíč s vyřízením dotací
Elektro – instalace, opravy
Hromosvody – instalace, opravy
Revize – spotřebiče, budovy, hromosvody
Chytré domy – LOXONE

MIROSLAV JERIE / elektrorevize

 776 132 048 
 blankajeriova@seznam.cz 
 mirek.jerie@seznam.cz
 www.elektrorevizericany.cz

Jerie_inzerce_71x51.indd   1 14.02.2023   23:04:32ZAHRADNICKÉ PRÁCE
ÚDRŽBA A REALIZACE ZAHRAD A VEŘEJNÉ ZELENĚ

✿ zakládání a údržba zahrad vč. trávníků
✿ stříhání a prořez okrasných i ovocných dřevin
✿ údržba a stříhání živých plotů
✿ zakládání chodníčků
✿ zahradní osvětlení – technologie in-lite®

Jiří Bušek
tel.: 733 110 986
busoun@email.cz

MĚSTO MNICHOVICE HLEDÁ ASISTENTA/KU 
KANCELÁŘE STAROSTKY  

s nástupem od srpna 2024.

Jedná se o pracovní poměr na dobu určitou 
(zástup v době mateřské  
a rodičovské dovolené).

 Nabízíme různorodou práci,  
5 týdnů dovolené a mnoho zaměstnaneckých 
benefitů včetně podpory dalšího vzdělávání.

Požadujeme znalost práce na PC, 
komunikační a organizační schopnosti,  

odpovědnost a samostatnost.

Podrobnosti včetně termínu pro podání  
přihlášek naleznete ve zveřejněné  

výzvě na obsazení pozice na webu města 
www.mnichovice.cz,  

případně volejte na tel: 323 666 303.

Udělejte chytrý krok
k úspoře energií

l    Analýza týdenní spotřeby
l    Návrh úsporných příležitostí jako:
1. Snížení stand by domu
2. Využití spotových cen
3. Vytížení FVE

www.CHYTREELEKTRARNY.CZ
info@chytreelektrarny.cz

734 544 441



101100

Pro distribuční firmu se skladem v Říčanech 
u Prahy hledáme 

skladníka/skladnici 
s nástupem ihned.

Nabízíme: nástupní mzdu  
30 – 32.000, dvousměnný provoz  

5 dnů v týdnu, pracovní doba 7-15 nebo  
12-20 (možnost jen odpoledních směn),  
25 dnů dovolené, příspěvek na obědy,  

příspěvek na volnočasové aktivity.

Požadujeme: čistý trestní rejstřík,  
schopnost práce v kolektivu, spolehlivost  

a ochota učit se novým věcem.

Kontakt: pavel.votruba@diskus.cz,  
tel. 604 231 526

Základní škola Magic Hill
hledá pro školní jídelnu v Říčanech

PRACOVNICI PRO VÝDEJ OBĚDŮ/ 
VEDOUCÍ ŠKOLNÍ JÍDELNY

Požadujeme zručnost, bezúhonnost,  
zdravotní způsobilost, praxe ve stravovacím 

provozu podmínkou. 

Nabízíme pravidelnou pracovní dobu,  
stravování zdarma, smluvní plat a firemní 

benefity, možno i na částečný úvazek. 

Nástup od září 2024. Informace na telefonu 
602 176 833 nebo info@magic-hill.cz

www.magic-hill.cz



103102



Historie v obrázcích

104

Podívejm
e se tentokrát na říčanské nám

ěstí, jak vypadalo před padesáti šedesáti lety. Horní sním
ek dýchá poklidnou, tém

ěř venkovskou atm
osférou. A to díky ženám

 v šátcích u trafiky (dnes infostánku ke kam
e-

nům
 zm

izelých) i skupince klábosících lidí na lavičce, kteří m
ožná už několik m

inut po pořízení fotografie odjeli autobusem
 z nám

ěstí pryč. Dom
ek se sedlovou střechou v pravé části sním

ku m
á ve štítu napsáno 

Frant. Brabenec – na lahodnou šunku z jeho uzenářských lahůdek si m
ožná ještě některý ze starousedlíků pam

atuje. Na dolním
 sním

ku už m
á tento dům

 jinou podobu. Sotva ho ovšem
 zahlédnem

e přes nákladní 
vůz s cisternou, který fotograf zachytil prom

ěněný na alegorický vůz o oslavách 1. m
áje 1976. I když cedule na voze tvrdí opak, životní prostředí se m

inulém
u režim

u příliš chránit nedařilo. Také v Říčanech a okolí 
dodnes napravujem

e tehdejší neuvážené zásahy do přírody. A jsou před nám
i nové výzvy, které souvisejí především

 s klim
atickým

i zm
ěnam

i. Věnuje se jim
 říčanské m

uzeum
 a další organizace ve m

ěstě.                        

Prosíme vlastníky historických fotografií (od 19. století do doby po listopadu 1989), kreseb nebo malovaných 
obrazů s regionální tematikou o zapůjčení či darování muzeu. zapůjčené předměty budou po naskenování 

v pořádku vráceny majiteli. Přispějete tak k dokumentaci podoby města a okolí.

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Foto: archiv M
uzea Říčany


